
Autorská explikace

„Každej trenér má svý oblíbence a pak ty, který z nějakýho důvodu nemá 

rád; s tím nic nenaděláš.“ 

Možná to je pravda, možná není, ale jsou to slova jednoho z trenérů.

Film podle tohoto scénáře měl původně být jakýmsi steskem nad poměry 

v hokejových (a obecně sportovních) klubech. Jenže stesky nikoho nezajíma-

jí, a navíc, svět není ideální, a navíc podruhé, ideální svět by vytvářel 

zdechliny neschopné přežít jinde než v ideálních podmínkách. 

Posléze tedy má film nabídnout veselejší pohled do zákulisí, kde všechny 

těžkosti, problémy a nespravedlnosti jsou jen drobnými štípanci, které silné-

ho povzbudí a slabému sice nepomohou, ale ani neublíží.

Příběh je o chlapci, který začal s hokejem pozdě – a tak, přestože byl a 

mohl být dobrý, stále zůstával stranou, z důvodů, které byly jak v něm 

samotném, tak i v jeho okolí. 

To je ovšem jen pozadí příběhu, krátká ohlédnutí do minulosti.

Skutečný děj probíhá v jeho rané dospělosti, kdy má už sám syna o ma-

ličko mladšího, než býval ve svých začátcích, a jeden z bývalých spoluhráčů, 

se kterým se náhodně setká, jej pozve, aby si přišel znovu zahrát hokej. 

Tenhle spoluhráč býval jedním z nejprotivnějších, ale v první části se 

chová přívětivě, ale jen dokud se hrdinovi nezačne dařit; to se pak pět 

promění v neřáda – aby v závěru prohrál – a nebyl odkopnut.

Hrdina tedy pozvání přijal a zúčastní se hokejového zápasu, kde bude 

divákovu racionální pozornost držet vývoj na současném ledě, jeho emoce 

pak má ovládnout spojení s minulostí, pohledy na to, jak se malí kluci v 

dospělosti v něčem změnili a v něčem zůstali stejní, a také, jak jsou někdejší 

strašlivé boje a spory a trápení z odstupu a nadhledu malicherné a nevý-



znamné. A možná především to, jak se dospělí chlapi na ledě znovu stávají 

malými kluky a jak si to užívají, když mohou něco dělat naplno, (chlapsky) 

tvrdě a upřímně.

Postav je něco přes dvacet a jsou to většinou chlapi, co se scházejí, aby si 

zahráli hokej, aby se vybouřili. Další jsou pak dva ledaři, syn hlavního hrdi-

ny, jeho manželka a epizodní postavy dvou policistů, dvou úřednic. A dvě 

scény jsou vlastně ještě ve větší kanceláři hokejového svazu, kde je osob 

možná víc než v celém filmu, ale jen na pár chvil.

Téměř celý děj, s výjimkou krátkého úvodu, se odehrává na zimním stadi-

onu a v jeho bezprostředním okolí, při tréninkovém zápase těch chlapů, mezi

kterými je hlavní hrdina poprvé, a zároveň je po dlouhé době poprvé i na 

ledě, což je dobře poznat. Postupně se ale zlepšuje – a především zapáleně 

bojuje, což vývoj zápasu výrazně ovlivní.

Předpokládanými diváky jsou kluci fyzicky a/nebo mentálně mladí; ta-

koví, kterým vyhovuje, respektive chybí prostředí plné adrenalinu a 

bojovnosti; takoví, co úplně nechápou svět, ve kterém je zakázáno dělat si ze 

sebe navzájem legraci, třeba i krutou, kde je trestána upřímnost a kde 

schopní nesmí svou sílu předvádět, aby slabým nezpůsobili trauma.1 

A protože takové diváky zajímá akce a zábava, musí být všechny hluboké 

psychologické sondy servírovány na mělké a svižné podívané, čemuž by měly

pomoci jednak přeskoky mezi dětskou minulostí a dospělou současností, ale 

také prostředí, mohutné postavy hokejistů a jejich souboje, které musí být 

podány komicky, protože na drama a traumata není nikdo zvědavý; ve věku 

cílového diváka už vůbec ne. 

Mým cílem však bylo film necílit pouze na publikum, jež zobrazované 

samo prožívá, ale oslovit a zaujmout i lidi, kterým to, co vidí, je naprosto cizí 

a vzdálené, možná dokonce nepříjemné – ale přesto/proto zajímavé, nebo 

alespoň schopné udržet pozornost. 

1 Jen poznámka, že hlavní hrdina patří spíš k těm slabým – a není zápornou postavou.



SPRÁVNÝ SPORT
PRO VAŠE DÍTĚ

s c é n á ř

Petr Scheuer © 2022



Správný sport pro vaše dítě

Chodba před bytem

(současnost)

Podlahář Tomáš, v dětství hokejový spoluhráč
Davida, hlavního hrdiny příběhu, dnes asi třice-
tiletý,  stojí  s rouškou na bradě před vchodem
do Davidova nového bytu, kde má pokládat kry-
tinu, a jde se domluvit, co a jak. Zvoní

zvuk zvonku

dveře se otevírají, on si roušku zvedá pod nos,
ale za dveřmi je malý, asi osmiletý kluk, což To-
máše překvapí a roušku nechá spadnout

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Ahoj. Tátu máš doma?

DAVIDŮV SYN:
Čau. Mám to vyřídit já, s váma, sám, říkal...

couvá, aby návštěvu pustil dál, a Tomáš rozpa-
čitě vchází...

Byt

(současnost)

...a rozhlíží se po téměř prázdném bytě (po re-
konstrukci, podlahy holý beton, nábytek a vyba-
vení v obalech, nebo překrytý igelitem či látkou,
nářadí, krabice,…), kde je někdo dospělý

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
A tobě… to říkal… víš určitě..? 

vyptává  se,  chlapec  ovšem  kráčí  bytem  na-
prosto samozřejmě a ještě přesvědčivěji mluví

DAVIDŮV SYN:
Nikdo jinej tady není. 

poučuje trpělivě

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Jasně. Tak… Aha… Takže...

kouká zmateně na kluka, který ovšem překvapí
a sice moc neví, co říká, ale zjevně se tím baví

str. 1 z 124



Petr Scheuer

DAVIDŮV SYN:
Hlavně  aby  to  bylo  všude stejný,  ta  podlaha,
dyzajnově,  protože  mamce  se  to  nelíbí,  aby
každá místnost byla jak z jinýho světa, takže to
je jasný, že jo..?

rozkládá důležitě a přechází ke dveřím, kde je
na každé straně jiná výška podlahy

a tady srovnat, aby to bylo rovný, tady – a tady,
hlavně, tohle, nějak… Jestli to teda zvládnete..?

ptá se pochybovačně a podlahář Tomáš kouká
tím nechápavěji, čím víc je kluk v pohodě

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Dobře,  tak ale ten dyzajn si  musíte  vybrat.  A
kdy na to máme přijít? … Vaši fakt nepřijdou?

DAVIDŮV SYN:
Jasně, že přijdou. Já jsem ještě malej, tady ne-
můžu bejt sám, přece.

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Mám tady pro ně vzorník...

tahá z tašky – a chlapec je pohotový

DAVIDŮV SYN:
Já se na to mrknu…

letmo nahlédne – a zvedne k pánovi zrak

To se jim asi nebude líbit…

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Proč???

DAVIDŮV SYN:
Protože máma má vkus! A táta taky. Ale jinej… 

vrací vzorník a Tomáš do něj kouká, zaskočený
takovým soudem,  kluk  se  začíná  smát  –  ale
vtom se ozve zvuk otevíraných dveří

zvuk otevíraných dveří

chlapec maličko znejistí a Tomáš si úlevně vy-
dechne, vzápětí ale chlapce probodává očima

DAVID DOSPĚLÝ: (m.o.)
Tak už jsem tady! ... Stihnul jsem to?

str. 2 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

DAVIDŮV SYN:
Už všechno ví. Ale nevím, jestli to pochopil…

volá a couvá před Tomášovým výrazem...

...otec přichází a navléká si roušku, ale jen tak,
jak ji má nasazenu návštěvník, a hned ukazuje
a mluví, aby nezdržoval; kluk odchází stranou,
směje se, a Tomáš jej naposledy šlehne očima,
než se zahledí na přišedšího Davida – ale kou-
ká na něj chvíli jinak, než jako na zákazníka 

DAVID DOSPĚLÝ: 
Se omlouvám, jsem ještě něco musel…Takže
hlavně to bude všude stejný, jeden povrch, je-
den vzor, protože to chce manželka, takže přes
to vlak nejede, to je jasný (smích) a přechody
aby byly rovný, tady a tady… Půjde to? Nějak
zbrousit, nebo..? 

ptá se – ale  Tomášovi  chvíli  trvá,  než zarea-
guje, neboť byl myšlenkami úplně jinde

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Srovnat přechody? Jo, jasně. Trochu nás nebu-
dou mít rádi sousedi, ale…

David se zamyslí  (hlučná práce,  dojde mu) a
mávne rukou a oba se zasmějí

DAVIDŮV SYN:
Koho? Mě taky?

nechápe  a  chtěl  by,  ale  Tomáš  jej  ignoruje
demonstrativně a otec z praktických důvodů...

...později  jsou u vstupních dveří,  podlahář od-
chází, vše je domluveno, syn je stranou, roušky
už nemají ani na bradách

DAVID DOSPĚLÝ:
To je skvělý. To bude mít mamka radost, viď...

usmívá se potěšeně na syna, který k tátovi při-
stoupí, stáhne si jej k sobě dolů

DAVIDŮV SYN:
Možná se mu líbíš… (zašeptá)

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Máte štěstí. Včera mi volal, že to musí zrušit. 

str. 3 ze 124



Petr Scheuer

zaslechne chlapcovu poznámku

Ne! Jenom ale… hokej, nehrál jste náhodou?

odhodlá se zeptat, už ve dveřích

DAVID DOSPĚLÝ:
Jo. Pár let…

podívá se na podlaháře Tomáše – a náhle se i
jemu cosi vybavuje, zprvu nepříliš radostného

Ty seš... Tomáš?

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
No jasně! Jsem si hned říkal, ty vole...

úplně změní výraz – a už se smějí oba

DAVIDŮV SYN:
Tys hrál hokej? S hokejkou?? 

DAVID DOSPĚLÝ:
Mně ses taky zdál... povědomej… Teda!

DAVIDŮV SYN:
Jako na ledě???

Chodba před bytem

(současnost)

Podlahář  stojí  za  dveřmi,  David  ve  dveřích  a
pod ním vystrčí hlavu syn a vleze na chodbu

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Určitě přijď, bude prdel. V sobotu ve štyry! Kaž-
dou. Normálně přijď si zahrát, ty bejku!

DAVID DOSPĚLÝ:
Jsem na tom nestál ty vole, strašně dlouho.

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Však to se nezapomíná. 

DAVIDŮV SYN:
Ty fakt umíš bruslit? Jako na bruslích!? 

str. 4 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Táta byl náhodou dobrej. 

cvrnkne kluka přezíravě do nosu – jenže kluk
má reakce jako rys a včas uhne, Tomáš to zku-
sí ještě jednou – a kluk uhne znovu – a kouká
posměšně, Tomáš mu tedy položí dlaň na hlavu

Šikovnej cvrček! (úlisně)

kývá mu hlavou, než se chlapec uvolní

Furt na mobilu, viď, to matlá, ten displej. Všech-
ny jsou hrozný, ty děcka, dneska...

kroutí  hlavou a kluk na něj kouká už opravdu
zle, zatímco David, otec, bloumá kdesi ve vzpo-
mínkách, a Tomáš odchází

Za nás to bylo jiný, no ne?! Tak jo, tak ale přijď,
určitě! Věci si tam půjčíš. Stačí ribano, abys měl
svoje. Jestli teda nechceš nějaký lišejníky chy-
tit, po někom… (smích) 

je pryč – a ti dva na sebe pohlédnou 

DAVIDŮV SYN:
To je tvůj kamarád? (znechuceně)

DAVID DOSPĚLÝ:
Hráli jsme spolu...

DAVIDŮV SYN:
A mamka to ví?

(?) T I T U L K Y (?)

přes nákup hokejové výstroje

Následující scénky vždy jen krátce v obraze a dialogy musí být smíchány
tak, aby se sice překrývaly, ale vždy zazněla srozumitelně nosná část

některého, zbytek může být téměř jen ruchová kulisa.

A podobně to bude i v mnoha dalších scénách. 

str. 5 ze 124



Petr Scheuer

Zimní stadion novější, kolem střídačky

(současnost)

Ledovou plochou jezdí  rolba  a  brzy  bude mít
hotovo, led je blýskavě mokrý, světlo tlumené.

Chlapi se postupně scházejí, bude jich celkem
18, ale jméno má jen 14 postav, sedm v každé
skupině  (viz  dále),  mezi  horšími  navíc  dva
bezejmenní,  mezi  lepšími  jeden,  a  jeden živý
brankář,  bezejmenný,  nemluvný.  Zdraví  se,
samý úsměv,  na všech je znát,  že si  to přišli
užít a vybouřit se, převlečení na sobě mají nej-
různější dresy, co kdo našel, ale je v tom jakýsi
řád, jedni jsou tmavší a druzí světlejší, asi půl
na půl  (pro lepší orientaci  je dále u jmen při-
dáno T, jako tmavý, a S, jako světlý dres), při-
čemž lepší jsou ti tmaví, především, ale nejen
díky Vojtovi, a Davidův dres je spíš světlý...

...Petr přijíždí s taškou, co má ulomené kolečko
a poskakuje, drhne a vrže, a míjí rozcuchaného
Slávka, co má jediný roušku alespoň na bradě

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: 
Máš novej účes, ne?

zdraví jej zářivě a Slávek uhne očima, protože s
Petrem, který si z něj často utahuje, se nebaví,
a zdraví chlapy, co jsou už na střídačce, ale o
něco se mu zachytí hokejky a padají na zem...

...na střídačce už jsou čtyři  dospělí  kluci,  dva
sedí,  trenér-spoluhráč, co je kdysi  trénoval,  si
znovu  utahuje  brusle  (a  pak  si  bude  často
rovnat dres, dotahovat šňůru u kalhot a tak dál),
a druhý, Milan, si z hokejky strhal starou pásku
a  teď  ji  omotává  novou,  stojící  jsou  Jarda  a
Pepa, Jarda si prohlíží svou, v dlani úplně prod-
řenou rukavici, a pak se podívá na přicházející 

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nestíháš, nebo co?!

vyčítavě si poklepe na zápěstí, jako na hodinky

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: 
Nejsem poslední. (smích)

pospíší před Slávka, který si rovná hokejky...

...zatímco Jarda trhá zuby trčící kousek rukavi-
ce a plive to na zem, a Pepa shlíží na Milana

str. 6 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
To balíš moc, zbytečně. 

radí,  že netřeba obalit  celou čepel,  ač Milana
jeho názor zjevně nezajímá, a zvedá na ukázku
svou hokejku, obalenou jen uprostřed

Budeš mít těžkou hokejku. Fakt je to znát. 

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Ti po tom klouže puk. 

Ucedí opovržlivě a Pepa na okamžik zaváhá

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ale střelu mám tvrdší! To mám vyzkoušený.

trvá na svém a Milan se ušklíbne a odhalí díru
po vyraženém zubu (předvádí ji takhle často)...

...a  od  šaten  právě  přichází  David  v  (téměř)
kompletně  nové  výstroji,  s  ním  jde  Tomáš  a
Davidovu novou výstroj  si  prohlíží,  kousek za
nimi  jde  nepřítomně  se  tvářící  Kuba,  jemuž
zpod helmy lezou dlouhé blonďaté vlasy (podle
kterých jej později poznáme v mladé podobě)

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Hokejku máš taky novou, ne? 

pokračuje  v  hovoru,  který  vedli  v  šatnách,  a
David neodpovídá, zjevně okouzlený tím kdysi
mu známým a blízkým prostředím

Kalhoty, dres taky… Co nemáš nový?

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Něco mám z bazaru. 

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nejseš taky navoněnej?! (ironický smích)

jde dál, ovšem Kuba to zaslechne

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ty se voníš na led? Proč? To je snad zbytečný.

udiveně, je to trošku mimoň, usedá na lavičku…

...David neví, jestli vtipkuje, nebo mluví vážně,
tak raději mlčí a rozhlíží se halou a pokouší se
vstřícně usmívat na přítomné, kteří jej ale berou
asi  jako odloženou hokejku a věnují  se svým
drobným aktivitám, jsouce tam jako doma; jen

str. 7 ze 124



Petr Scheuer

sem tam se kdosi podívá, co to je za nováčka,
krátce, letmo, téměř bez zájmu...

...a Kuba si sahá na brusle, je z nich nesvůj – a
ony i vypadají jinak, obyčejněji, než u ostatních

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Co to máš za brusle?

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Jsem zapomněl, tak mám z veřejňáku, půjčený.

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ty jdeš hrát hokej a nevezmeš si brusle?! 

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Mi to balila Jarča.

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Jo ták to jó. (smích)

směje se a znovu odhalí chybějící zub; i  jeho
poznáme v minulosti, kdy sice ještě díru v zu-
bech neměl, ale ten široký, bodrý úsměv ano 

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
No a co? Má mě ráda, asi.

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nebo, aby ses vrátil domů... 

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Myslíš? (zaváhá) Ta je blbá. (uvěří) Ale na mě
nemá! (raduje se)

ukazuje na brusle, že si poradil

Akorát jsou mi nějak malý. Těsný, jakoby... 

znovu na ně nespokojeně sahá, a nato přichází
brýlatý  Pavel  (kterého  v  minulosti  poznáme
stejně brýlatého) s helmou v ruce, vyskočil na
mantinel  a  dýchá si  na brýle a leští  je bříšky
prstů, David na to udiveně zírá…

...později  mizí rolba na opačné straně ve vra-
tech, Pavel skáče na led a hned krouží na ještě
mokrém povrchu  a  nože  jeho  bruslí  skřípavě
zvoní při styku s ledem, nato se otevírají dvířka
a na led se vrhají další a různě se rozcvičují a
rozhýbávají,  prudce se rozjedou a zabrzdí, až

str. 8 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

jim  od  bruslí  stříká  ledový  prach,  ozývají  se
rány puků o mantinel a v ledu se objevují první
rýhy, což vidíme z blízka, a Pavel se vrátí, za-
sekne u mantinelu a haleká na opodál stojícího
ledaře (rouška mu visí na uchu)

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Budeme hrát takhle potmě?! 

ledař si nejistě sundá roušku z ucha

Pustíš nám světlo? 

LEDAŘ:
Víc nemůžu…

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
A pustíš? … Abych viděl na puk! (smích)

půaobí natolik přesvědčivě, že ledař po krátkém
zaváhání  pokrčí  rameny a  odchází,  trenér-
spoluhráč sype na led z kbelíku hromádku puků
a Tomáš s jedním na hokejce odjíždí, další bere
Pepa a pak i Jarda, ale zatímco první dva puk
vezou,  Jarda  hned  střílí,  golfem,  rána  jako  z
děla, ale puk letí kamsi do sítě nad brankou…

...cosi  klapne,  světlo  výrazně  zesílí,  Milan
vzhlédne a úsměvem odhalí díru v zubech…

dosud bylo vše spíš v tlumených barvách a reportážně snímáno – od této
chvíle bude ale všechno v sytých a jasných barvách a hokejisté vždy

(téměř vždy) odspodu, aby vypadali jako mocní bojovníci, rytíři

…dál ze šatny přijde Vojta, jde přímo na led a
jede, krásně, plynule, téměř profesionálně, poté
dva bezejmenní, v družném tichém hovoru také
hned na led, dále si  Marek sedne na protější
střídačku, rovná si něco na výstroji a s úsmě-
vem  nad  čímsi  kroutí  hlavou,  nato  přiběhne
rozesmátý Petr, pronásledovaný Jirkou

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Si děláš prrrdel!

ráčkuje zlostně (i  jeho uslyšíme jako dítě ráč-
kovat), ale než skočí na led, aby Petra dohnal,
vrazí do Tomáše, který se na něj utrhne

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)

str. 9 ze 124



Petr Scheuer

Chceš pěstí? (smích)

prohodí se smíchem (později se přesvědčíme,
že tu hlášku používal už v dětství),  a nato se
David  konečně  přestane  rozhlížet  a  vstupuje
také na led, následován Tomášem, který na to
celou dobu (trochu zlomyslně) čekal – a nemýlil
se, David je sice snímán také jako urostlý rytíř,
ovšem jaksi  chromý, když na ledě nejistě  za-
vrávorá,  neboť  stojí  na  bruslích  po  opravdu
dlouhé době, a Slávek,  který už také přišel  z
šatny, se postaví a zírá s otevřenou pusou, co
tam dělá, nemehlo, a Jarda se zachechtá svým
štěkavým smíchem (podle něhož jej poznáme v
minulosti – kam se tímto vrávoravým příchodem
dospělého Davida na led přesuneme)…

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
štěkavý smích

Zimní stadion starší, na ledě

(minulost, Davidovi je asi devět let)

JARDA SPOLUHRÁČ DÍTĚ: m.o.
štěkavý smích

...a  v  minulosti  mladá  verze  Jardova  smíchu,
když David, coby malý kluk, leze na led s kama-
rády fotbalisty, neboť začíná zima a trenéři klu-
kům zařídili zpestření – a vidíme, jak se potácí,
opírá o hokejku a vyvracejí se mu nohy, jako i
všem ostatním bruslícím fotbalistům, opírajícím
se místy jeden o druhého, navíc oblečeným v
tom, co nějak dali dohromady, takže cyklistické
nebo lyžařské helmy, někteří pletené rukavice,
staré kombinézy, prostě bída a legrace…

...zatímco na oddělené půlce ledové plochy jez-
dí stejně staří kluci, kteří ale hokej už několik let
hrají a jezdí, vedle těchhle, úplně fantasticky, a
na rozhraní mezi plochami stojí chlapec s brýle-
mi pod helmou, nápadně podobný sám sobě,
tedy Pavlovi  v  dospělosti,  a naklání  se blíž a
ještě blíž, aby přes (lehce) orosené brýle lépe
viděl, co se to tam děsivého děje, a vedle něj se
zastaví malý Jarda a také zírá na ta nemehla a
zasměje se svým typickým způsobem, než se
ozve píšťalka a ti dva vyrážejí dělat, co se má,

str. 10 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

a Jardův smích zní  dál  a  překlápí  se do své
dospělé podoby…

JARDA SPOLUHRÁČ DÍTĚ: (S)
štěkavý smích

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S) m.o.
štěkavý smích

...David se rozbrusluje jako nejdřevěnější ama-
tér, což není možné přehlédnout a také se u něj
sejdou pohledy téměř všech přítomných, zírají
na  něj  a  na  sebe  navzájem,  a  to,  spolu  s
Jardovým smíchem, nemůže David dlouho pře-
hlížet a zůstane stát, zatímco Tomáš se postaví
vedle něj, aby se jej zastal, i když se sám neu-
brání  úsměvu,  a Pepa napjatě čeká,  až se o
Davidovi začne mluvit, aby přidal svých nejdů-
ležitějších pár slov, Milan si uhlazuje pásku na
horním konci hokejky, ale přitom se také dívá –
a je na něm znát, že neví, jestli to je k smíchu
nebo se má spíš zlobit, tak se rozhlíží, až na-
razí na Kubu, který se tváří stejně nechápavě, a
jakmile se jejich pohledy střetnou, viditelně se
jim uleví, že jsou na tom podobně, ale ještě se,
téměř  automaticky,  navyklým  způsobem,  oba
rozhlédnou  –  a  vzápětí  najdou  Slávka,  který
právě na to  čekal,  a  to už se všichni  tři  tváří
klidně a vyrovnaně čekají, co bude dál – a s tím
přijde  trenér-spoluhráč,  který  je  viděným  ze
všech zdaleka nejzaskočenější

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Co to je?

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Jsem mu dělal podlahu…

snaží se vysvětlovat, jenže ostatním tohle jako
vysvětlení nepřijde, dá se číst z jejich pohledů

On hrál taky. Dobře, docela. 

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)

str. 11 ze 124



Petr Scheuer

Hokej?

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Však je nás málo, jste říkali.... 

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tak jo. Když hrál hokej. Dobře, docela. 

odvrací se a kroutí hlavou

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Má nový věci, si koupil. Že jo…

zašklebí se na Davida, který ale hledí kamsi na-
horu, do prázdných tribun…

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
A dělá podlahy. Taky asi dobře, docela...

Zimní stadion novější, tribuna

(přelud z minulosti)

...kde  vidí  (jen  on)  stát  postavu  svého  otce
(stejný herec jako on, jinak upravený), který na
něj shlíží dolů a usmívá se povzbudivě…

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

...a ze sna se vrátíme k Davidovi, který se po-
jednou také usmívá – a ti, co se o něm baví, ja-
koby  zapochybovali  o  jeho  duševním  zdraví,
Tomáš se k němu dokonce přiblíží

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Chceš pěstí!?! 

pronese klidně a věcně svou univerzální otáz-
ku, kterou David ale nechápe, ani když se To-
máš vzápětí začne smát, ale vtom

dunivá rána

Petr se rozjel a plnou rychlostí narazil do manti-
nelu,  aby vyděsil  na  druhé  straně  opozdilého

str. 12 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Vaška,  pospíchajícího  s  telefonem  na  uchu,
který jako by si rány ale skoro ani nevšiml

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Kde seš?! 

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Podívej se, už jsem na ledě, tam někde...

mávne rukou a hned mluví dál do telefonu

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nestíháš!? Budeš platit pokutu do kasy..!

směje se, jenže vedle stojí trenér-spoluhráč – a
podle výrazu jich obou vidíme, že na tohle téma
mají každý úplně jiný pohled a názor

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Kdypak ty to přineseš? (připomíná)

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Taky tě rád vidím.

nejraději by se ztratil

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Aspoň za ten loňskej rok. 

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ty máš paměť jako slon!

vzdaluje se od trenéra…

...shromáždění kolem Davida se rozpustilo, Mi-
lan táhne k brance dřevěného brankáře, neboť
živý je pouze jeden, s Jirkou u druhé branky,
Jirka žvaní a brankář neposlouchá – a Jarda se
napřáhne a opět vypálí co nejprudší ránu, teď i
přesnější, branku sice mine, ale Jirku jen těsně
a ten se i s brankářem polekaně ohlíží, co to je
za blázna, a Jarda se smíchem mává

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tak chytám snad, ne!?! 

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Seš krretén nebo jo?! Tě srrovnám asi, trrošku
pořřřádně! (ráčkuje)

startuje za Jardou, který se smíchem prchá...

str. 13 ze 124



Petr Scheuer

Zimní stadion starší

(minulost, Davidovi je asi devět let)

...a tím se vracíme opět do minulosti, kde vidí-
me stejného Jirku, jen mladého, kdy pro změnu
on ujíždí před rozzlobeným Jardou a u šňůry,
rozdělující hřiště na plochu pro ně a pro malé
fotbalisty, je dostižen a dostává pěstmi

JIRKA SPOLUHRÁČ DÍTĚ:
Sorrrry, fakt sorrrry, to byla nehoda. (ráčkuje)

JARDA SPOLUHRÁČ DÍTĚ:
Tak bojuj, dělej! (štěkavý smích) 

JIRKA SPOLUHRÁČ DÍTĚ:
Bys nepžžežil! Bys skončil tady s těma lamama
postiženýma... 

oba se smějí při pohledu na panoptikum bruslí-
cích fotbalistů, co zakopávají o sebe navzájem,
o své nohy i hokejky, snažíce se dostat k puku,
který jim trenér hodil, a jsou si v nemotornosti
téměř rovní – jen jedna postavička je o něco ši-
kovnější (David; má na sobě dres JÁGR, jako
ještě další dva, ale ten jeho je nápadnější)…

...a v příštím záběru z pozdější doby David vy-
čnívá už výrazněji a trenér sleduje, jak se mezi
fotbalisty  prodírá,  pořád  sice  nemotorně,  ale
mezi nimi je král, když vede puk, dopotácí se k
brance  a  střílí  gól,  aby  vzápětí  do  té  branky
sám spadl, a trenér se zaujatým úsměvem kou-
ká a pak odjíždí k mantinelu, za jiným trenérem,
a oba o čemsi se radí, co se Davida týká…

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

...a  v  současnosti  stojí  David  jaksi  stranou  a
trenér-spoluhráč s Vojtou se o něm zjevně baví,
a sice to není chvála, odmítnutí ale také ne, a
Kuba zatím vypálil na dřevěného brankáře, ten
živý z druhé branky se hlásí,  že je tam také,
Jarda s Markem a Milanem stojí do trojúhelníku

str. 14 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

a nahrávají si, aby pak jeden poslal puk Davi-
dovi, stojícímu stranou a váhajícímu, co dělat,
kam se přidat a jestli raději neodejít – takže to,
samozřejmě, nečeká a puk, mířící mu na brus-
le,  nezpracuje a loví hokejkou pod nohama a
padá na zem, a Kuba zírá, jako ho viděl prvně

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Kdo to je?

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
S náma hrál v mladších žákách…

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Jo, jo… 

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
S tebou ne.

KUBA DOSPĚLÝ: (T)
Právě… si nevzpomínám…

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
To je posila. Vaše. Má světlej dres. (smích) 

upřesní, když vidí polekané pohledy světlejších

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Jak naše!? Ani náhodou! Nechte si ho vy!

okamžitě protestuje a tmavší se usmívají, svět-
lejší udiveně vrtí hlavami, ale trenérovi se nelí-
bí, kam se debata s jeho přispěním vyvinula a
kouká zamyšleně na Davida...

...couvajícího ke střídačce – a my se podíváme
jeho  očima,  skrz  plexisklo  helmy,  jak  se
vzdaluje od vesele se dohadujících chlapů...

Zimní stadion novější, na ledě

(minulost, Davidovi je asi dvanáct let)

...a  podobně,  tedy  Davidovým pohledem skrz
mřížku helmy, začíná scéna z bližší minulosti,
ne  z úplných začátků,  kdy už  David  hraje  ve
druhém týmu své krátké hokejové kariéry, kde
jsou s ním mladí Tomáš, Kuba a Milan, a trenér

str. 15 ze 124



Petr Scheuer

s kolegou, jehož známe o dvacet let staršího,
jako  trenéra-spoluhráče,  předvádějí,  co  mají
kluci  dělat,  kdo  má  komu  kdy  a  kam  a  jak
přesně nahrát (v každém rohu hřiště stojí za se-
bou pár kluků a nahrávají si a jezdí a vyměňují
puky podle návodu),  a je to složité  nejen pro
diváka, i většina kluků kouká velmi, velmi zma-
teně, - a my si všímáme Kuby a Milana, jak tě-
kají  zmateně očima do všech stran, ale míjejí
se, ještě nemají svůj rituál nacvičený, a cítí se
osaměle hloupí, než se nakonec jejich pohledy
sejdou a na tvářích jim poté  vykvetou úlevné
škleby, co chtěly být úsměvem, a samozřejmě
vidíme i  Davida,  podobně  zmateného,  jak  na
trenéry civí s otevřenou pusou a jak potom ani
neví,  kam má jít,  když trenéři  domluví – když
přitom  trenéři  jako  by  vysvětlovali,  jak  si  na-
mazat chleba: tak-tak-tak-a-pohoda…

...ale navíc musí divák postřehnout za mantine-
lem postavu budoucího svazového funkcionáře,
zatím jen mladého koordinátora trenérů, tak ně-
jak by se jeho funkce mohla jmenovat, který se
sem přišel podívat,  jak to chlapi  vedou, takže
stojí  za mantinelem, kouká, dělá si  poznámky
do zápisníku a důležitě přikyvuje

TRENÉR OSTRÝ:
Dívej, jo, tady uděláš bognu, zasekneš, přijde ti
tady puk a pošleš ho támhle, se ti ukazuje kluk,
a ty se tady votočíš, záda k mantinelu, doprdele
(přísně), to nebudu opakovat, to tě rovnou vy-
hodím už někam…

TRENÉR BUDOUCÍ-SPOLUHRÁČ:
...do prdele… (napoví)

TRENÉR OSTRÝ:
...a takže von z druhé strany, co ti nahrál, už si
najede tady pro puk a vyměníš si ho, pak von ti
to zase hodí zpátky a ty si hezky vobloučkem
najedeš a dáte si aspoň dvě nahrávky a střelba.
Jasný? … Někdo otázky? … A to samý, akorát
vobráceně, druhá strana, takže každej na svou
branku, pravý támhle a levý tady na tu, a zpátky
do řady, ale na druhou stranu, to je jasný, ať se
vystřídáte, že jo, rozumíš..?

obrací se k nejbližšímu, který uhýbá očima…

str. 16 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

...a za chvíli jsou kluci jsou seřazení ve čtyřech
řadách  podél  mantinelů,  jen  David  na  konci
jedné ještě zmateně váhá, jestli se nemá přesu-
nout do jiné, ale první kluci už jedou – a je to
zoufalý pohled, jak se motají, a Kuba s Milanem
se tomu nenápadně smějí

píšťalka

všechno se zastaví, těm dvěma zmizí úsměvy

TRENÉR OSTRÝ:
Stop! Kam máš jet?!

křičí na jednoho z hráčů v poli

No tak byls tady, když jsem to vysvětloval?!

kluk se krčí a on znechuceně mávne rukou...

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

...David  stojí  zády ke  dvířkům na střídačku a
chystá se odejít, ale trenér-spoluhráč jej zastaví

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Počkej! Kam jdeš?! 

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Nemusím hrát... 

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Jak, nemusím!? Tak proč sem lezeš!? … To se
necháš jen tak vyhodit?! … No nenecháš, pojď
zpátky. Ukážeš, co umíš … nebo tak něco… 

nadává  Davidovi,  který  jen  stojí  a  kouká,  ale
chápe, že jej tímhle trenér vlastně podporuje a
povzbuzuje, i když ten závěr byl lehce ironický,
a nato těsně u něj zastaví Jarda

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tebe si pamatuju, tys začínal u nás, viď? A šels
do Hvězdy, pak...

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Jo. 

str. 17 ze 124



Petr Scheuer

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Ale tys uměl bruslit, ne? (štěkavý smích)

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Chceš pěstí!? (zastává se Davida)

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Sem. Ty hvězdo! (oba se smějí)

a Kuba si marně rovná v hlavě, kde kdy hrál.

Zimní stadion novější, na ledě

(minulost, Davidovi je asi dvanáct let)

...a vrátíme se do tréninku s rozzlobeným trené-
rem, který kluky rozdělil (a tak už to je) do dvou
skupin, šikovnější  procvičují  na dvou třetinách
hřiště s trenéry to, co jim bylo předváděno – a ti
méně  šikovní,  mezi  nimiž  je  také  David,  na
zbytku hrají hokej, na šířku hřiště a v podstatě
bez dozoru, a podle toho to vypadá, tedy ne, že
by se jen prali a blbli, ale… 

...sledujeme  jednoho,  který  si  jako  cíl  svého
snažení  vybral  dohnat,  trefit  a  srazit  Davida,
jako bojová střela, a dlouho se mu nedaří a vy-
padá to legračně, jak se marně snaží jej trefit,
ale míjí ho a sám padá nebo naráží do mantine-
lu, ale nakonec to dokáže – a jede se rozjásaně
pochlubit  kamarádům,  z  nichž  nápadný  je
Kuba, čekající s dalšími dvěma na střídání, kte-
rý to pozoroval s velkým zájmem, až téměř ob-
divně, a malý David se nechápavě zvedá a hle-
dí na druhou část hřiště, kde jsou trenéři, a jede
stranou,  vystřídat,  a  hrají  zase jiní  kluci  a  on
kouká schlíple a nechápavě, zatímco kluci ko-
lem se smějí, mezi nimi i Tomáš – a David se
také zkusí zasmát, aby zapadl, ale nezlepší se
tím ani jeho pocity, ani jeho postavení, jen To-
máš se k němu obrátí

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Chceš pěstí!? 

ucedí jedovatě svou hlášku a všichni se smějí…

...a za mantinelem opět stojí  budoucí svazový
funkcionář,  který  nejdřív  sledoval  ty  lepší,  ale
přesunul se a sleduje i tyhle, a směje se, když

str. 18 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Davida ten kluk trefí, ale když se na něj potom
kluci náhodou podívají, pohrozí jim „ty-ty-ty“, ale
oni se začnou smát ještě hlasitěji a on se tváří
dotčeně a jejich reakce jej rozhodí tak, že mu
blok vypadne z ruky – na led, a on se nahýbá
přes mantinel a snaží se dosáhnout, což se mu
podaří, nejdřív tam ale málem spadne. 

Zimní stadion novější

(současnost)

David je stále u dvířek, trenérovým výstupem je
ovšem zviklán – a ostatní  vypadají,  že se už
smířili s jeho přítomností na ledě

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
A kdo bude mít dřřřeváka? … Jako v brrrance.
Ne tohohle… (smích)

ukazuje na Davida a všichni se smějí, i Tomáš,
který ale současně přemítá, jak se ho zastat

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Hele, chceš vyhrát, nebo hrát s nima?

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Mně je to jedno. 

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tak už pojďte hrát!

krouží netrpělivě a trenér udeří na Davida

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Jak, jedno?! Ty nechceš vyhrát?! 

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
To dáš… (povzbuzuje Davida) 

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Normálně  zabojuješ! Jinak to nemá smysl. To
běž radši na pivo. 

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nebo na tři.

str. 19 ze 124



Petr Scheuer

souhlasí,  jenže trenér  to  nemyslel  jako  vtip  a
sjede ho znechuceně přísným pohledem

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tak jedem, co furt řešíte?

téměř poskakuje na bruslích

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Mě to pořád nějak tlačí…

osahává si brusle

BRANKÁŘ:
A tak s kým mám hrát? 

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Dřevák je lepší. Promiň…

odmítá, ale brankář v pohodě přijímá

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
A já teda?

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
S náma. Jasně!

rozhodne,  ale  to  se  jeho světlejším spoluhrá-
čům nelíbí

HRÁČI SLABŠÍHO/SVĚTLÉHO MUŽSTVA:
Proč? … Co? … Tak jako..! … Si dělá prdel… 

ozývají se polohlasné námitky

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
A kolik chcete fóra? Deset nula? 

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Prohrajete! 

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
To se klidně vsadím. (ironický smích)

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Vojta by vás porazil klidně sám! 

připomíná  smířlivě,  a  Vojta,  na  kterého  se
všichni  podívají,  se  nad  tím vážně  zamyslí  a
mírně, nejistě vrtí hlavou, že to asi ne

str. 20 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
To asi těžko… 

vysloví jeho úvahu nahlas, a všichni z tmavého,
lepšího mužstva  mají  povýšené až  opovržlivé
výrazy,  zatímco  ti  druzí  jsou  dopředu  skleslí,
což se trenérovi nelíbí

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Tak o co?! 

napadne jej motivace a jeho spoluhráči nechá-
pavě ztuhnou a místy se pak ohlížejí vyčítavě
po Davidovi, který opět neví, jak se tvářit, tak se
pokouší o úsměv, což ani teď nezabírá

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
O nic.

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
O sud! (z legrace)

nadhodí okamžitou myšlenku a světlejší/slabší
kroutí hlavami, zatímco silnější jsou stále vese-
lejší, Petr z toho má legraci, Jirka a trenér, první
dolů a druhý nahoru, Tomáš a Pavel zmírňují
spor,  Marek  má hrdost,  Jarda  vztek,  Milan  a
Kuba jsou opět mimo a znovu po sobě při hovo-
ru zahlížejí, a přidá se i Slávek, aby zjistil, co si
má myslet, navzájem si předávají ten „správný“
pocit, překvapený, odmítavý, posměšný

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Na to kašlu!

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Čeho?

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
To je blbost!

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Rumu. (ironicky)

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Já rum nepiju.

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Jasně, že piva!

str. 21 ze 124



Petr Scheuer

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nechte toho! Nikdy jsme o nic nehráli!

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Taky to stálo za hovno, tím pádem. 

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Pivo taky nepiju.

BRANKÁŘ:
Já bych si pivo dal.

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nemusíš. (na Pavla)

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
My si porrradíme. (spiklenecky)

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Alkohol do sportu nepatří… (úsměv)

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
V malých dávkách... (nesouhlasí)

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tak ale vždyť o nic nejde…

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nemáš pravdu. Jde o sud.

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Jak, o nic nejde?! (zlobí se)

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Vždyť Vojta by nás porazil klidně sám! 

přijímá, co předtím odmítal, a Slávek s Milanem
přitakávají 

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Asi ne. (váhavě)

a ti tři se polekaně navzájem ujišťují, že ano

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Zamakáme – vyhrajeme!

str. 22 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Já teda žádnej sud platit nebudu!

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Neboj, utaháme je. 

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
My? (nevěřícně)

obhlíží spoluhráče, opozdilý Vašek se mezitím
převlékl, dorazil na led a nechápe, tak se obrací
k nejbližšímu, aby se zeptal, jenže to je Pavel,
který nasadí kamennou tvář a dělá, že Vaška
nevidí a nevnímá (neboť je mezi nimi problém,
že Vašek žije s Pavlovou bývalkou), Vašek se
dvakrát  nadechne  k  otázce,  kterou  nevysloví,
dvakrát vzduch vypustí a jen poslouchá

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Jasně. MY vyhrajeme… (snaživě)

ohlíží se po trenérovi, jako by čekal pochvalu,
ale Milan s Kubou na něj vytřeští oči; on ale teď
převzal názor trenéra a stojí (mu) na něm

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
To myslíš vážně?!

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Ty nechceš vyhrát? (udiveně)

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Já bych chtěl slona! (smích)

popojede blíž ke Slávkovi, smát se mu do tváře,
ale Slávek se obrací zády, a znovu a znovu

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tak už pojďte hrát!

vzdává hledání správného názoru a odjíždí

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Já žádnej sud platit nebudu. Nejsem blázen.

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Já bych to stejně nepil, to máš jedno.

rozjíždějí  se a David stojí  rozpačitě na místě,
jako by se ptal, jestli by nebylo lepší, aby nehrál

str. 23 ze 124



Petr Scheuer

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Nestůj! Namrznou ti koule!

volá  ho  svým způsobem a Tomáš se  na  něj
také usměje, napůl zlomyslně, ale nikoli zle...

Zimní stadion starší, šatny

(minulost, Davidovi je devět let)

Davida je ve svém prvním hokejovém týmu, ne-
dlouho poté, co přišel – a už má hrát se svými
vrstevníky, co v úvodní scéně kroužili  po ledě
jako draci, když on se sotva držel na nohách, a
trenér jim to právě oznamuje, šatna je plná a je
tam i jedna holka, která se vůbec nedrží zpátky;
David stojí vedle trenéra a trenér mu věší vý-
stroj  na  jediný  volný  věšák  hned  u  dveří  (na
všechno jsou ale potřeba dva, spíš tři věšáky),
většina kouká jaksi nevraživě, poznáváme Jar-
du  se  štěkavým smíchem,  brýlatého  Pavla  a
ráčkujícího Jirku, který se ozve jako první

JIRKA SPOLUHRÁČ DÍTĚ:
Tady se někdo posrral… 

SPOLUHRÁČI:
smích, především Jardův štěkavý

PRVNÍ TRENÉR:
Hele..! (přísná odmlka) A nechci žádný řeči, že
to kazí, nebo tak, protože on udělal za těch pár
měsíců pokrok, jako vy za dva roky, někteří ani
to ne, a kdybyste všichni bojovali jako on, třeba
u mantinelu, co dokáže vybojovat, tak si vemte
spíš z něj příklad… 

zarazí se, neboť mu došlo, že tímhle novému
hráči spíš komplikuje situaci

SPOLUHRÁČI:
Provedu! … Sklapni! … Jáu, co děláš?!

JIRKA SPOLUHRÁČ DÍTĚ:
Ses taky posrrral!

SPOLUHRÁČKA Z DĚTSTVÍ:
Oni za to nemůžou… (vesele)

str. 24 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

PRVNÍ TRENÉR:
Takže ale chci, abyste hráli  jako parta, žádný
nechci  vidět  machrování  a  takový  věci,  to  si
nechte  na  doma,  tady  budeme  hrát  hokej.
Všichni. Jako parta!

bere Davida za rameno a kluci (i holka) mlčí a
jejich výrazy nejsou přívětivé. 

Následující scény budou opět v krátkých ukázkách předvádět jednak
další vývoj zápasu, ale především Davidovu tristní nešikovnost, když
mezi ostatními zprvu působí jako raněná kachna; ne úplně strašně,

chvílemi je ale jeho pohyb až legrační – a takové skeče budou jádrem
následujících scén, když se David pustí do boje a má co dělat, aby

zastavil, zatímco soupeř jen přeloží nohy a mizí jinam, nebo, když jede
dopředu a současně loví puk za sebou, nebo, když se pro puk natahuje a
ztrácí rovnováhu – zároveň ovšem, i přes své bruslařské ne-umění a díky
svému důrazu a dravosti, soupeřům překáží a komplikuje hru možná víc

než jiní, kteří bruslí výrazně lépe, a také se rychle zlepšuje.…

...a na druhé straně zase Vojta většinou vyhrává puk a rozdává nahrávky
a zakládá akce, jinak by opravdu byli skoro vyrovnaní.

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

Jarda skáče na led ze střídačky přes mantinel a
zabrzdí těsně před Petrem, ve středu, kde bu-
dou  spolu  na  vhazování,  neboť  zápas  o  sud
piva má právě začít; David se dívá ze střídačky,
kde  s  ním  zůstali  Slávek  s  Markem  a  jeden
bezejmenný, který ale bude vhazovat; Jarda s
Petrem na sebe uprostřed vrhají bojovné pohle-
dy; ale nejen oni, ze všech srší napětí, adrena-
lin a emoce, i když u outsiderů je to spíš zarpu-
tilost, zatímco silnější jsou povýšeně přezíraví;
Vojta  je  na  pravém  křídle,  u  soupeřů  je  (na
opačném) pravém křídle trenér-spoluhráč, který
má hokejku lehce za čarou a Jirka, stojící mu
naproti, ji odsune, trenér ji vrátí za čáru a Jirka ji
odsune prudčeji…

ZVUKY Z LEDU: (průběžně)
rány hokejek o sebe a puku do všeho možného,
výkřiky, povzdechy a nadávky 

...a  to už první bezejmenný hráč ze střídačky
slabších vyhodí puk do výšky a odjede na stří-
dačku (takhle vhazují; rozhodčí není), Jarda je
úspěšnější a shodí padající puk za sebe, svým

str. 25 ze 124



Petr Scheuer

obráncům, jenže mezi ně, a než se oni, tedy Mi-
lan s Tomášem, proberou čí to je prostor, Vojta
bleskově vyrazí a s jedinou precizní kličkou ko-
lem Tomáše střílí  první  gól  utkání,  klouzavou
střelou po ledě do otvoru mezi dřevákovými be-
tony, vlastně dřív, než vhazující zmizel na stří-
dačce, což vyloudí jedněm na tvářích sebevě-
domé úsměvy, zatímco v prohrávajících přibývá
zarputilého vzteku, a trenér-spoluhráč se zlobí

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Ale tak pozor,  jsem říkal!  … Ten puk je  tvůj!
Nebo aspoň do cesty  se  mu postav!  … A ty
taky! Na co tam čekáte?! … Bruslit musíte! …
Jsme se dohodli snad! ...že vyhrajeme!

haleká vyčítavě a oni jen mrzutě koukají, Milan
odjede  ke  dřevákovi,  plácnout  jej  povzbudivě
hokejkou  přes  betony,  jak  bývá  zvykem  u
živých brankářů, a pak se vrátí,  zatímco ti  si-
lnější se smějí, i když ne nahlas, jen se usmíva-
jí,  a  někteří  si  plácnou  rukavicemi  nebo
hokejkou, ale jinak soupeře nechávají být, pro-
tože je jasné, že jsou prostě lepší, a Jarda se
vyčítavě ohlédne po Davidovi, opřeném na stří-
dačce o mantinel, a vrtí hlavou a sám pro sebe
opakuje, že žádný sud platit nebude, a Jirka se
musí smát, zatímco David skáče na led 

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Bacha!

houkne a David se zarazí

Klouže to! (přátelský štěkavý smích)

a David kouká nechápavě, jako často v dětství,
i teď, ale pak se rozjede na svoje místo, jako je-
diný, neboť všichni ostatní vidí, že u budky pro
časomíru se něco děje, stojí tam pár tmavých
hráčů a ledař uvnitř nastavuje skóre

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Co je?

obrací se na přijíždějícího Marka

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Abysme se nehádali, nebo co...

str. 26 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

kouká na tabuli,  kde už svítí  čas a mění se i
skóre, a trenér-spoluhráč je znovu svolává, aby
je ještě jednou pořádně namotivoval

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Pojďte sem! … Rozdělit si ten prostor! … Pro-
tože je to na hovno, takhle! … A bruslit! … Se
musíš ukázat?!  … a vezmeš to po něm a von
není blbej a najede si na druhou stranu… Tak-
že střílet! A najíždět na dorážku! … A nikdo ne-
bude smrdět na fleku jako hovno, jasný?!

a mezi tím zaslechneme, jak se Milan pokouší
trenérovi omlouvat

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
To fakt nešlo, prostě…

ale jinak  z  celého trenérova proslovu slyšíme
jen úryvky, neboť spolu bolestínsky se šklebící-
mi chlapy sledujeme, jak se na velkém displeji
mění stav utkání,  vidíme 3:0, pak 4:0 a hned
5:0, pak 0:0, nato 1:0 – a to už je správně

HLASY TMAVÝCH SPOLUHRÁČŮ:
Dobrý! … Konec! … Dost! … Nech to tak!

volají tmaví a vracejí do hry, povýšeně veselí,
ale  my  jsme  už  chvíli  sledovali  Pavla,  který
nejdřív jen tak bruslil, ale v závěru se pokusil o
téměř krasobruslařskou figuru, a vedle se To-
máš přitočí  k  Davidovi  a  přátelsky  jej  utěšuje
(ač by to mělo být spíš naopak)

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nic si z toho nedělej, to dáš, prostě…

Zimní stadion starší, na ledě

(minulost, Davidovi je asi devět let)

V Davidově dětství běží zápas a David se vrací
na střídačku, když jej rychle dojede jeho vlastní
spoluhráčka a praští hokejkou po hlavě; ne vší
silou, ale  vztekle,  citelně;  a on se nechápavě
rozhlíží, co se stalo, a všichni se smějí

SPOLUHRÁČKA Z DĚTSTVÍ:
Neumíš nahrát?!

str. 27 ze 124



Petr Scheuer

DAVID DÍTĚ:
Jsem neviděl…

pokouší se vysvětlovat, ale ona jej odstrčí a jde
si nasupeně sednout na střídačku, a David také
a jen kouká, mlčí a diví se, Jarda se štěkavě
směje,  ne  vysmívá,  ale  přijde  mu to  upřímně
legrační, a nato leze na led přes mantinel, jako
chlap, ale dá mu to hodně práce...

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

Při dalším vhazování je už David na ledě a puk
odletěl  k  němu  a  on  jej  udrží  na  hokejce  a
dokonce si  o mantinel  obhodí protihráče, sice
humpolácky, ale úspěšně, a žene se klopýtavě
dopředu – i díky tomu, že z něj mají protihráči
legraci a víc se dívají než hrají – a Slávek zeza-
du mává a hlásí se o nahrávku

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tady jsem!

jenže  David  jej  nevidí  a  vystřelí  na  branku,
ovšem puk trefí  špatně  a  sám při  tom téměř
spadne, jeho spoluhráči se chytají za hlavy, ale
on hned letí znovu získat puk, který ztratil, ale
Slávek se mu postaví do cesty a strčí do něj

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Měls mi nahrát, ty vole!

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Jsem tě neviděl…

hlesne, zatímco protihráči se dostali k brance a
Vašek  demonstrativně  prostrčí  hokejku  pod
jednou  nohou  a  tak  teprve  vystřelí  (Hertlův
blafák,  možná),  jeho spoluhráči  se smějí  a  je
jim jedno, že puk neskončil v brance, za dřevá-
kovými zády, a trenér-spoluhráč si pro něj jede
za branku a kroutí hlavou a znovu radí

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Marku, ty pojď asi do obrany a ty běž do útoku,
zkusíme to trošku zamíchat...

str. 28 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

ukládá Markovi a jednomu bezejmennému hrá-
či,  podle jejich výrazů je  jim ale  úplně  jedno,
kde bude kdo hrát... 

...takže když Vojta projde mezi dvěma obránci a
objede  branku,  nahraje  dozadu  Pavlovi,  který
vystřelí takhle z dálky, z voleje – do dřeváka, a
David spěchá puk zachránit  za  branku,  jenže
ho při tom dvakrát za sebou nechá a vrací se…

...Tomáš  s  Jardou  se  pokoušejí  o  protiútok,
Jardova nahrávka ale není přesná a Tomáš se
musí o puk přetahovat s Jirkou a natolik se za-
berou do souboje, že na puk zapomenou, takže
jim ho zpod nohou vytáhne Pepa a vyrazí na
branku,  včas  nahrává  volnému  Petrovi,  který
dojede  až  těsně  před brankáře,  tam se otočí
dokola a přímo z nedokončené otočky vystřelí,
asi na necelý metr, a míjí, a chytá se za hlavu,
jako by spálil nejdůležitější šanci svého života...

…Jirka střílí z blízka na dřeváka – ale je to jen
nahrávka dorazem Vojtovi na druhé straně, kte-
rý puk stejnou cestou, tedy o brankáře, vrací, a
|David mezi nimi jezdí sem a tam, zmateně a
rozevlátě, a Jirka chce nahrát znovu, ale to už
jej  zezadu  napadá  trenér-spoluhráč,  on  ale
ještě stačí puk poslat, ovšem tak „nešikovně“,
že dává gól – a chytá se za hlavu, podobně ja-
kou předtím Petr, a trenér se rozhlíží,  kde se
stala chyba a co se musí zorganizovat jinak...

...Vojta si hraje s Davidem (a spoluhráči i pro-
tihráči to pobaveně sledují), krouží kolem něj a
odmítá mu dát puk, zatímco David se horečně a
divoce  snaží  jej  získat,  marně,  ale  točí  se  a
ohání, co mu síly stačí a nohy dovolí – dokud
tedy nohy nevypoví poslušnost a on se (téměř)
nesloží na zem – ale hned vstává a pronásle-
duje Vojtu,  který  ale  puk posílá  Kubovi,  který
váhá jen  okamžik  a  pokusí  se  puk poslat  do
branky  vysokým  obloučkem,  ani  tahle  střela
ovšem není úspěšná…

Zimní stadion novější, střídačka

(současnost)

...David si sedá na střídačce vedle Milana, který
zamyšleně kroutí hlavou a obrátí se k němu

str. 29 ze 124



Petr Scheuer

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
To nemůžeme vyhrát. … S tebou už vůbec.

zasměje se vlídně - a vidíme detail díry po zubu

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Nemáš zub.

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Hokej, ne! Jágr taky nemá... 

směje se...

Zimní stadion, šatna

(minulost)

...a my se podíváme, jak k tomu došlo:

1) Buď Milan, ještě coby starší mladý kluk, tahá
ze stojanu s hokejkami tu svou, která se mu ně-
jak  zasekla,  tak  ji  rve  ven  –  a  ona se  náhle
uvolní a vrazí mu vrškem do pusy…

2) Nebo jde s ručníkem přes rameno do sprchy
a ještě s někým za sebou mluví a dívá se na
něj, a dopředu se obrátí právě, když narazí do
pootevřených dveří, také ústy

...takže jej v obou případech vidíme po chvíli s
pusou zakrvácenou a zubem mezi  prsty,  slzy
mu tečou, ale on se směje, jako i všichni kolem.

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

...první  třetina  zápasu pokračuje  v  podobném
duchu, David se pořád vedle ostatních jen neši-
kovně potácí,  i  když se viditelně zlepšuje – a
jeho snaha, nadšení, důraz a dravost jsou díky
zlepšení už nepřehlédnutelné, neboť jimi všech-
ny o několik tříd převyšuje; zatím to ale pořád
není moc platné a protivníci by mohli s přehle-
dem sázet další góly, kdyby si střelbu pokaždé
nevylepšovali nějakou parádní komplikací, aby
to byla větší zábava, a také proto, že jejich pro-
tivníci hrají velmi ledabyle…

str. 30 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

...Kuba objede branku dvakrát dokola, Jarda ho
nejdřív  pronásleduje,  při  druhé  otočce  ho  ale
nechá jet, a Milan se mu snaží postavit obakrát,
ovšem čeká ho těsněji  u branky a Kuba jede
vesele a zeširoka, pronásledovaný Davidem, a
když  pak  vystřelí,  snaží  se  víc  trefit  Milanovi
mezi brusle, než aby dal gól, a branku sice trefí,
ale gól nedává, a teprve pak jej dostihne David,
on se však už jen směje a jeho spoluhráči  s
ním,  zatímco  protihráči  se  mračí  a  trenér-
spoluhráč je opět svolává, aby jim vysvětlil, jak
mají správně hrát, a my slyšíme jen úryvky…

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Ale to si nemůže dovolit, tohle! … Ty musíš se
postavit tady, někde, do toho prostoru, a ty se
díváš, přece, doprdele už...

...nato Vojta prokličkuje mezi třemi protihráči a
nahrává Pepovi, který objede branku, před kte-
rou stál bezejmenný obránce, a to už se na po-
moc do obrany žene David a kus za ním i Jar-
da, Pepa posílá puk na modrou Pavlovi a David
se na něj snaží dosáhnout a natahuje se snad
ještě, když už je puk dávno pryč, až se nakonec
složí na zem, a Pavel puk předává na druhou
stranu Jirkovi, který mu jej vzápětí vrací, a tak si
ho  vymění  ještě  dvakrát,  než David  vstane a
Jarda vypálí – a těsně mine... 

...Petr zvedá (hokejkou) puk do výšky, aby spa-
dl přes dva hráče obloučkem do branky, a měl
to být opět jen pokus o parádu – který se ale
„ne“podaří a puk padá do branky, takže vidíme,
že stav se mění na 4:0, a silnější hráči do sebe
pochvalně/pobaveně  bouchají  a  plácají  a
klepou,  zatímco ti  slabší  se opět  rozčarovaně
sjíždějí  ke  střídačce,  kam  pospíchá  i  trenér-
spoluhráč, aby opět udělil důležité rady, nad ni-
miž se oni už jen usmívají, s výjimkou Davida

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Hele a nemůžeš ho nechat volnýho, tam! … Do
něj musíš! … Nebo nevim, jak už to mám říct?

...a  v  dalším úryvku stojí  puk  u mantinelu  ve
středním  pásmu  a  přiletí  k  němu  jako  první
David, ale než se stačí otočit, plavným bruslař-
ským pohybem jej obkrouží Pavel a puk mu se-
bere, mylně se domnívaje, že má hotovo, jenže
David si to nenechá líbit – a tentokrát je nejen

str. 31 ze 124



Petr Scheuer

prudký a důrazný, ale už i šikovnější, takže pře-
kvapeného  Pavla  téměř  složí  na  zem,  bez
faulu, ale tvrdě, a pokračuje s takovým zápalem
a  úporností,  že  se  jeho  spoluhráči  nemohou
ploužit,  jak  jsou  a  byli  zvyklí,  ale  přidávají  a
téměř jej v jeho dravosti napodobují, takže když
David o kus dál puk nešikovně ztratí, vlastně ho
nechá za sebou, neboť mu sklouzne z hokejky,
je za ním Tomáš a hned puk přebírá a pokra-
čuje na soupeřovu branku, vzápětí nahrává Mi-
lanovi, který ovšem nahrávku nezpracuje a při-
chází  protiútok,  do  otevřeného  prostoru  na
jejich  polovině,  když  se  oni  vydali  pomáhat
Davidovi, a opět si před brankou vyzkouší po-
výšenou parádičku, když Vojta vede puk a Jirka
si jede pro nahrávku pozadu, úplně pozadu, a
Vojta mu nahrává a Jirka pokračuje pozadu a
teprve, když mine branku, pokusí se do ní puk
zasunout,  což  se  mu  nepodaří,  ale  Davidovi
spoluhráči Davida i tak pronásledují vyčítavými
pohledy – on však vypadá spokojený a hledí
opět kamsi nahoru, na tribunu…

Zimní stadion novější, tribuna

(současnost, přelud)

...kde je stejný reklamní panel, jako tam býval
kdysi, a před ním se mu na té prázdné tribuně
opět zjeví postava jeho otce, která se usmívá…

Následující dvě scény jsou obě z minulosti a zážitek z nich musí být
propojený s těmi předchozími – čili podobnost bude ve hře kočky s myší
a rozdílnost v tom, že malí kluci hrají pro radost, ať už prohrávají nebo
vyhrávají – pokud je to jen na nich; a povídání nahoře na tribunách a

reakce rodičů jsou jen umocněním, třešničkou herní pohody dole (navíc
jde o skutečný zážitek, kdy rodiče fandili protihráčům)

...a vzápětí už tam není sám, je tam mnohem
víc lidí než jindy, neboť probíhá zápas s muž-
stvem z Francie (třeba HC Dijon to dělá), které
si  přijelo  vyzkoušet  hru  v  hokejové  zemi,  z
ukazatele skóre vidíme nelichotivý stav 17:1, a
vedle Davidova otce stojí další rodiče, z nichž
dva otcové a jedna matka si ve skupince poví-
dají a my je posloucháme, zatímco na ledě pro-
bíhá souboj kočky s myší, jak si sdělují své zku-

str. 32 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

šenosti z výcviku malých hokejistů – a při tom
občas zatleskají a občas prohodí něco k dění
na ledě, úsměv, zakroucení hlavou, zakoulení
očima, nebo i pár slov (viz dále)...

...domácí hráči jsou v herní euforii,  ale diváci,
jejich rodiče (pár jich přijelo své děti doprovodit i
z Francie, ale opravdu jen pár), tedy domácí ro-
diče, když vidí skóre, tak začnou fandit protihrá-
čům a tleskají téměř každému jejich podařené-
mu pohybu, čemuž se hráči na ledě – všichni –
diví, ale nevadí jim to, skóre je dobré (pro jed-
ny) a povzbuzení je dobré (pro druhé), takže to
neřeší  –  ovšem  těch  několik  francouzských
diváků téměř slzí dojetím, když slyší podporu,
jaké se jejich dětem nedostává ani doma…

...v této scéně by mohly být použity záběry skrz
mřížku helmy,  aby se divák mohl  podívat na
hru  očima  hráče  a  srovnat  to  s  pohledem  z
tribuny, kdy vidí celou plochu a všechny hráče –
a to střídat se záběrem přes mřížku, jen malá
část bezprostředního okolí (možná nejlépe vý-
řez z celkového záběru, který – ten výřez – si
teprve z celku vybírá různé detaily, jakoby oči-
ma,  měnícím  se  úhlem  pohledu  –  na  puk  –
spoluhráče nalevo – mantinel napravo – nohy –
roztřesení a pohled dozadu, odkud přišla rána
od  vzdalujícího  se  protihráče),  vše  v  chao-
tickém tempu,  jen  občas  velmi  zpomalit,  aby
divák  alespoň  něco  zaznamenal  –  a  pak
najednou gól, síťka se natřásá, a to samý kou-
sek z pohledu diváků, a pak znovu z pohledu
hráče, zpomaleně, pro lepší zážitek…

...při občasných pohledech na střídačku si divák
musí všimnout, že se trenéři  jen usmívají a v
podstatě  nechávají  kluky,  aby  hráli  sami,  jak
chtějí – a že to krásně funguje...

...z tváře Davidova otce se v úvodu přesuneme
dolů,  kde  jeho  syn  právě  získává  puk,  který
francouzský protihráč za sebou spíš zapomněl,
a bruslařskou i herní technikou je stále pozadu,
důrazem  a  bojovností  ale  vyniká  i  tady,  kde
všichni hrají s nadšením, a proti tomuto soupeři
jeho dovednosti stačí, takže si obloučkem naje-
de do lepší pozice, vystřelí a dává gól, raduje
se a spoluhráči s ním, a po chvíli vzhlédne na-
horu, kde jej otec zdviženým palcem chválí, a
hráči na ledě si jedou plácnout s těmi na stří-
dačce, kam pak zamíří a na led jedou noví

str. 33 ze 124



Petr Scheuer

(hlasy z okolí komentují dění na ledě) 

PRVNÍ HLAS Z OKOLÍ:
Se zamotal, nějak… 

PRVNÍ OTEC:
To se mně líbí, tohle.

PRVNÍ MATKA:
Krásný, co?

DRUHÝ OTEC:
Nemá chybu. 

(David právě dal gól a hráči se radují.)

ZVUKY Z OKOLÍ:
Jásot – Potlesk – Gól! 

DRUHÝ HLAS Z OKOLÍ:
Paráda! 

PRVNÍ HLAS Z OKOLÍ:
To už ani nepočítám...

PRVNÍ MATKA:
Krásný, co?

PRVNÍ HLAS Z OKOLÍ:
Chudáci ty Francouzi… 

PRVNÍ MATKA:
Kluci z toho maj srandu…

DRUHÝ HLAS Z OKOLÍ:
Tak s tím museli počítat… 

PRVNÍ HLAS Z OKOLÍ:
No ale stejně...

hraje se dál a krátce po vhazování se jednomu
z  Francouzů,  jednomu  výjimečně  dobrému  z
nich, podaří získat puk a udělat něco podobné-
ho, co před chvíli  provedl  David – jenže proti
němu stojí  úplně  jiná  obrana,  takže na střelu
neměl  zdaleka  tolik  času  ani  prostoru,  ale
přesto vystřelil a puk doletěl až k brankáři

str. 34 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

PRVNÍ OTEC:
Paráda! (vykřikne a zatleská)

a kolemstojící se po něm překvapeně ohlédnou,
ale překvapení rychle vyprchá a oni chápou a
souhlasí,  usmívají se a první hned také lehce
alespoň lehce zatleskají.

DRUHÝ OTEC:
Jsem se tady minule málem porval. (úsměv) 

PRVNÍ OTEC:
Proč?

TŘETÍ HLAS Z OKOLÍ:
Dobrý! (tleská)

DRUHÝ OTEC:
(pokračuje) Ňákej debil mi řval na kluka, že jue
debil. Tak jsem mu to vysvětlil. (smích)

PRVNÍ OTEC:
To se musí, občas.

útočí domácí, rychlé a docela přesné přihrávky,
souhra, kombinace, radost pohledět, a několik
střel  (dorážek),  ovšem teď neúspěšných,  spíš
díky brankářovu štěstí,  a nakonec obránci při-
kryjí brankáře a brankář přikryje puk – a diváci
dávají  najevo  radost,  což  kluky  na  obou
stranách překvapí, rozhlížejí  se nahoru, co se
to děje, ale nechají to být a jdou hrát.

ZVUKY Z OKOLÍ:
Jásot – Potlesk – Pískání. (hlasitější než prvně)

TŘETÍ HLAS Z OKOLÍ:
No teda… 

DRUHÝ HLAS Z OKOLÍ:
Snaha byla!

PRVNÍ OTEC:
Měli by je nechat hrát, takhle, a ne furt nějaký
taktiky a strategie, na hovno.

DRUHÝ OTEC:
To je musí bavit, to je jasný.

str. 35 ze 124



Petr Scheuer

PRVNÍ OTEC:
Jenomže někdo má první lajnu jistou a kolik klu-
ků, co začali pozdě, nebo maj to dospívání po-
malejší, pak nedostanou vůbec šanci.

DRUHÝ OTEC:
A  tydle,  co  to  maj  jasný  od  začátku,  pak
vostanou čumět,  na ledě s Rusama, nebo se
Švédama,  s  Finama,  s  Kanaďanama,  co  si
všechno museli vybojovat.

krátce po rozehrávce jeden z domácích hráčů
získá puk a téměř bez problémů projede až k
brankáři a zasune puk za jeho záda.

ZVUKY Z OKOLÍ:
mírný potlesk – slabý smích 

DRUHÝ HLAS Z OKOLÍ:
Padá to tam pěkně.

PRVNÍ HLAS Z OKOLÍ:
Ale tak jo, si aspoň můžou zastřílet… 

PRVNÍ OTEC:
A to vidím, kluk mi říká, jak to je, kdo může dě-
lat chyby a nic se neděje, a kdo nemá šanci…

PRVNÍ MATKA:
Tak ale může jít jinam.

PRVNÍ OTEC:
Nemůže, právě! Kdo za něj zaplatí to tabulkový
odstupný?! A oni  ho nepustí,  aby někde hrál.
Tak sedí, ale ty vyvolený maj vystaráno, těm o
nic nejde – a takhle to dopadá. Nechápu.

DRUHÝ OTEC:
To je pravda. To taky nechápu.

hrálo se uprostřed a pak i v obranném pásmu
domácích,  kteří  nějak  hledali  správné  posta-
vení, přesněji řečeno se plácali odnikud nikam,
což francouzským hostům přineslo výhodu vy-
rovnané hry, takže chvíli dokonce drželi puk a
nahrávali si na útočné modré čáře a měli něko-
lik příležitostí vystřelit  na odkrytou branku, ale
váhali  a nahrávali  si  příliš dlouho, až vystřelili
pozdě a puk se zastavil o jednoho z obránců –

str. 36 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

ale diváci je i tak odměnili bouřlivým potleskem
– což už teď zaznamenají i rodiče hostů a dívají
se nechápavě, kdo že to je z nich tak hlasitý,
ale vidí, a je jim to i jasné, že jejich děti tuhle
podporu dostávají od protivníků, a přijde jim to
velmi dojemné, nebo jen milé, přinejmenším…

ZVUKY Z OKOLÍ:
Jásot – Potlesk – Pískání. (bouřlivě)

TŘETÍ HLAS Z OKOLÍ:
Nechápou… 

PRVNÍ HLAS Z OKOLÍ:
Jo, to se jim líbí.

DRUHÝ HLAS Z OKOLÍ:
Nám taky.

...ale hra se rychle přesunula na druhou stranu,
domácí  se  chytili  a  dvěma  přesnými  přihráv-
kami  jsou  před  brankou,  kde  třetí  přihrávka
dává střelci ze tří čtvrtin odkrytou branku, takže
ještě během podpůrného jásotu pro předchozí
útok hostů padá gól do jejich branky – intenzita
jásání  se  ale  prakticky  nijak  nezmění,  někdo
možná přestal a jiný začal, ale jinak spíš ruch
utichá – kluci na ledě se ovšem normálně radu-
jí, ani moc, ani málo, prostě si to užívají

DRUHÝ OTEC:
Ale jak je to baví, tady, to se mi líbí.

PRVNÍ OTEC:
No, si to užívají…

DRUHÝ OTEC:
Ale i ty francouzský kluky, bych řekl…

zahledí se na led, a oba sousedi také, a my vi-
díme, že má pravdu, a oni to, zdá se, vidí také.

následující scéna by asi měla být prostříhána s předchozí, aby jejich
vztah lépe vyzněl – ale to je práce pro střihače, aby seskládal hotový

materiál, tak linkou jen náznaky, kde by to mohlo být

Budova svazu, větší kancelář

str. 37 ze 124



Petr Scheuer

(minulost)

V  menší  zasedačce  hokejového  svazu  jsou
vpředu  za  stoly  tři  funkcionáři  mládežnického
hokeje a přednášejí vybraným trenérům, sedí-
cím na židlích naproti nim (ve sportovním civilu,
takže  každý  jinak  oblečený)  svou  vizi,  jak  se
mládežnický hokej pod jejich vedením vyšvihne
o několik tříd nahoru, a vypadají, jako by už dr-
želi v rukách zlaté medaile, zatímco v auditoriu
se  většina  tváří  odtažitě,  část  je  úplně  bez
zájmu a další se spíš baví – a všichni mají na
klíně, v rukách nebo na zemi brožurku, do které
někdo občas nahlédne, jeden sousedovi poba-
veně  ukazuje,  co  tam  píšou  za  nesmysly,  a
většina ji ignoruje; pouze vpředu jeden pozorně
listuje  s  notýskem  v  ruce,  kam  si  dělá  po-
známky (divák jej už viděl na tréninku s jiným
blokem, a uvidí ho ve stejné kanceláři ještě o
dvacet let později, tedy v současnosti, jak sám
káže podobné řeči a věří jim)

PRVNÍ FUNKCIONÁŘ:
Tady to máme shrnutý…

zvedá ze  stolu  onu brožurku s  názvem:  Mlá-
dežnický hokej, vize a perspektivy

A jsme si vás nějak pozvali, že takhle to nejde,
my jdeme dolů, to si nebudeme nic nalhávat...

začne spatra a pokračuje z brožury 

takže  prostě…  především  věnovat  maximální
péči talentům, dát jim prostor a zázemí k růstu
a zlepšování ve všech směrech a ohledech… 

opět zvedne hlavu od brožury, aby pokračoval
spatra, ale vidí, co viděl divák celou dobu, že
totiž  jen  asi  třetina  trenérů-posluchačů  vnímá
slyšeně, další třetina tak napůl a zbytek jen ví,
že se vpředu mluví, pouze ten jeden celou dobu
pozorně poslouchá a dělá si poznámky, do kte-
rých mu soused nahlíží, a když vidí, co si píše,
kouká ještě nechápavěji, a teď právě se kdosi
nahlas zasmál, což mluvícího úplně rozhodí a
jen kouká a při tom zavírá a otevírá brožuru…

- - - - - - -

...ale pokračuje, protože chce a musí

Protože  všichni  víme,  že  kluci  třeba...  hodně
jich končí s hokejem předčasně, i když jsou tře-
ba  i  víc  talentovaní,  ale  z  různých  důvodů…

str. 38 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Prostě  si  nemůžeme  už  dovolit  další
zhoršování. Nebo ano? 

čeká  reakce,  ale  většina  otázku  považuje  za
natolik pitomou, že nereagují ani pohledem, a
tomu aktivnímu vpředu přestalo psát pero a on
se zuřivě snaží je rozepsat, ale nejde to a on  je
velmi nervózní, než s úlevou přijme od souseda
jeho  nabízenou  propisku  a  šťastný  se  znovu
pustí do psaní – jenže sousedova propiska je
prázdnější než ta jeho, soused se směje a on
vypadá,  jako  by  se  mu  zastavilo  srdce,  a
přednášející sice mluví, ale vnímá nezájem a je
z toho nešťastný, tak sjede přísným pohledem
nešťastníka, zápasícího s propiskou.

To jsem rád, že vás to štve stejně jako nás, a
proto  jsme  připravili  tenhle  nový  systém vý-
chovy  mládeže,  tuhle  jakousi  pyramidu,  která
úplně dole chce nalákat ty nejmenší kluky, aby
šli hrát hokej …protože oni sami nepůjdou,  ale
když se nám podaří je podchytit, a to znamená
především práci v klubech, to je jasné, a právě
proto jsme vám připravili tuhle pomůcku, tenhle
návod a takovou jako malou bibli, se kterou, jak
věříme, se výsledky určitě dostaví!

závěr  vyřkne  s  důrazem,  ale  pak  se  odmlčí,
sedne si a brožuru strčí před kolegu, aby pokra-
čoval, ten ale chvíli zmateně hledá

DRUHÝ FUNKCIONÁŘ:
Jasně... protože... jasně… 

než brožuru a mluví z hlavy

My se na ně chceme v noci dívat na přenosech
z  NHL,  protože  to  je  cíl  toho  celýho  našeho
snažení, tady, že jo…

dochází mu slovní zásoba, tak se ohlédne vy-
zývavě na třetího, který ale se ale včas začetl
do brožury, tak na prvního, který výzvu přijme...

- - - - - - -

...a pokračuje, nahlížejíc přitom do brožury

PRVNÍ FUNKCIONÁŘ:
Abychom rádi viděli na vrcholu téhle naší hoke-
jové pyramidy špičkové mládežnické hráče, kte-
ré  bude  vychovávat,  aby  byli  schopní  konku-
rovat těm nejlepším hráčům ve světovém měřít-

str. 39 ze 124



Petr Scheuer

ku, ale navíc také ve spojení s absolvováním
středoškolského vzdělání, což je určitě také asi
důležité, především pro ty hráče, některé...

pyšně se rozhlédne – a třetí se postaví a vezme
na sebe poslední slova, která tedy chvíli hledá,
ale nakonec je najde 

TŘETÍ FUNKCIONÁŘ:
Takže ano... si rozumíme, a… Je to na vás..!

PRVNÍ FUNKCIONÁŘ:
Takže ptejte se, otázky, protože my jsme tu pro
vás, abychom vám pomohli. Máme na to!

poopraví  a  vylepší  závěr,  mezi  posluchači  se
ale nic nezměnilo, jen ten jeden aktivní si mezi-
tím sehnal funkční tužku a chce psát i tleskat,
což mu dost dobře nejde, jakkoli se snaží. 

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

...stav je 4:0, oba týmy za hry střídají a David
vyrazí za pukem, který si protivníci ledabyle na-
hráli a Vašek, jemuž přihrávka měla patřit, na ni
čeká – a David nečeká, puk sebere a jede proti
jedinému obránci, když Vašek se dlouze rozhý-
bává, a David si hledá vhodný úhel pro střelu,
objede branku a znovu maká a hledá, komu by
nahrál, marně, tak znovu útočí sám – a dva pro-
tihráči to pobaveně sledují od střídaček

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nějak divokej, ne?

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
...to přejde. (nejistý úsměv)

ovšem to už David puk mezi dvěma protihráči
ztrácí, ale trenér-spoluhráč se rozjel za ním a
puk vzápětí znovu získal a hned také vystřelil,
špatně, vůbec mu to nesedlo, jenže puk stejně
končí za zády brankáře, jemuž slizce proklouz-
ne  pod  nohama  –  a  on  jej  loví  hokejkou  z
branky  a  pak,  najednou,  nečekaně  praští
hokejkou o zem, aby ji vzápětí zvedl a naprosto
klidně se rozhlédl…

str. 40 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

...a Davidovi  spoluhráči se rozjasňují,  zatímco
protivníci se přezíravě šklebí, Vašek odjíždí na
střídačku  se  zlostným  kroucením  hlavou,  ale
když míjí rozesmátého Marka, prudce se obrací
zpátky na led – ale to už zazní klakson ohlašují-
cí konec první třetiny

klaxon (konec třetiny)

a Vašek se znovu prudce obrací a kroutí hlavou
a chytá se za čelo, jako by ho bolela.

Před zimním stadionem novějším

(současnost)

Ke  hlavnímu  vchodu  a  do  něj  vcházejí  dvě
ženské postavy, jedna v šustivém plášti, druhá
v pleteném kabátku, a když se za nimi vstupní
dveře zavřou, čteme na nich cedulku:

ZÁKAZ VSTUPU BEZ RESPIRÁTORU

(včetně obrázku roušky)

a obě se zarazí, když se zevnitř ozve

klaxon (konec třetiny)

jedna se podívá na hodinky, jako by kontrolova-
la, jestli to je správně, a druhá spěchá dovnitř.

Zimní stadion novější, u vchodu k ledové ploše

(současnost)

Ženské  vstoupily  zvědavě  dovnitř,  nasazují  si
roušky a rozhlížejí se, kde najdou jaké porušení
pravidel, aby provinilce potrestaly...

...hokejisté se sjíždějí k mantinelu u střídaček a
lezou v družném hovoru na střídačky, nebo zů-
stávají před nimi, Pavel si ženských všimne, ale
věnuje jim jen pár vteřin, než je pustí z hlavy...

...první  z  žen  tam zkoumavě  hledí  a  pak  se
ještě  významněji  podívá  na  kolegyni,  jestli  si
toho taky všimla, a kývne hlavou ke střídačkám

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Jak na těch lavičkách? … Hrají tam, nebo ne?

str. 41 ze 124



Petr Scheuer

druhá se zamyslí a váhá, protože… to je sku-
tečně důležitá otázka

DRUHÁ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Já se radši zeptám…

bere telefon a volá zodpovědnou, výše posta-
venou osobu, aby jim poradila…

V autě

(minulost, Davidovi je asi dvanáct let)

David s otcem jedou autem po zápase domů,
David schlíple uzavřený a otec se po něm ohlíží
a hledá, jak s ním promluvit 

DAVIDŮV OTEC:
Musíš ukázat, že seš lepší. (vstřícně)

DAVID DÍTĚ:
Minule jsem dal tři góly, s těma dobrejma. A teď
mě dal zase… (téměř natahuje moldánky)

DAVIDŮV OTEC:
Makej – a uvidíš, že si toho všimnou…

povzbuzuje, David mlčky nesouhlasí.

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

Běží přestávka, většina ale zůstává na ledě, jen
se napili a mluví spolu, jako Vašek s trenérem
(a další),  nebo si  hrají  s pukem, jako Milan s
Petrem  (a  další),  a  rozesmátý Marek  stojí  s
Davidem u střídačky, David pije – a kdesi v po-
zadí vidíme ženské, jak se telefonem s kýmsi
dohadují a objasňují situaci, aby nakonec nera-
dy uznaly, že je to asi v pořádku

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Dobrá náhodička.

str. 42 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

směje se k poslednímu gólu a sahá po své lah-
vi, ale shodí ji na střídačku – ale David právě
svou odkládá, tak po ní sáhne

Se napiju.

ovšem sotva ochutná, vyprskne obsah úst ven

Ku-a co to máš!?! (vyděšeně)

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Čaj s medem a citronem.

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Proč nemáš vodu, ty prase?! 

zašklebí se, ale ochutná ještě jednou

Ale není to špatný.

mění názor a nabízí Slávkovi, stojícímu nejblíž

Čaj s medem, ty vole. Ochutnej…

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
To mi dělal táta, když jsem byl malej.

vysvětluje  omluvně  –  ale  Slávkovi  to  také
chutná a dává ochutnat i bezejmennému...

...ženské vzadu jako by se chystaly odejít, na-
posledy se rozhlížejí – a tu jedna, a hned nato i
druhá,  vytřeští  oči  na  chlapy,  napájející  se  z
jedné  lahve,  nemohou  viděnému uvěřit,  první
lapá po dechu a rukou sahá po kolegyni, která
ale už vyráží tím směrem, zasáhnout.

Nymburk, před zimním stadionem 

(minulost, Davidovi je asi deset let)

Je  parné  léto  a  David  s  otcem  vycházejí  ze
zimního stadionu, brašna s výstrojí, hokejky – a
na sobě tílka a sandále, a David se tváří nanej-
výš šťastně, když nakládají věci do auta

DAVID DÍTĚ:
Už vím, proč mě hokej tak baví. Protože když
jsem vjel na ten led, teďka zase, tak… 

nemá slov, aby ten krásný pocit vypověděl.

str. 43 ze 124



Petr Scheuer

Následující dialogy se budou často zčásti překrývat a divák z nich
dostane „na oči a nahlas“ vždy jen to podstatné.

Úvod, kdy Vašek mluví s trenérem, začal ještě předtím, než si ženské
všimly, co ti chlapi provádějí s lahví. 

Zimní stadion novější, všude

(současnost)

Milan s Petrem si chtějí zkoušet vhazování

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Pojď nám to hodit!

volá ze středu hřiště na trenéra, ten odjede jim
puk ledabyle vyhodit do vzduchu a vrací se za
Vaškem, k mantinelu mezi střídačkami…

...Milan s Petrem bojují, než Petr zaslechne, o
čem se ti dva baví, nechá Milana a jede k nim

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
A vejdu se teda, s váma?

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Dám ti vědět. (zní to souhlasně)

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Na ryby do Norska! To by bylo skvělý!

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Norsko miluju. (ledabyle)

...a ženy už z pozadí dorazily ke střídačkám...

...ale Petr se pokouší zapojit

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Já jedu taky! 

ti dva jsou ale už k němu zády a očima u žen,
které se začínají dohadovat s Pavlem – viz níže

Do toho Norska… Kdy?

dotírá a trenér jej přes rameno odbyde

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Nejdřív zaplať, co dlužíš tady…

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)

str. 44 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

To dám dohromady. Nějak se domluvíme… 

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Je na tebe přísnej. (pobaveně na Petra) … Tak
mu něco přivezem… (na trenéra)

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Jo. Makrelu. Ze supermarketu.

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Žraloka. Aspoň malýho... (směje se)

...ženské se tedy přihnaly ke střídačkám,  aby
zasáhly, nějak k tomu ale nemají odvahu a če-
kají, až si jich někdo všimne – a to už jim jde
vstříc usměvavý Pavel, který šel na záchod

DRUHÁ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Přestaňte okamžitě hrát! (štěkne)

její  bojovný výraz  však Pavla jen  pobaví,  byť
zatím ničemu nerozumí  –  a  tady  se  on  (a  o
něco méně i ostatní hokejisté) musí jevit impo-
zantně, jako obr vedle strašáka do zelí

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Víte, jakou máme teď... situaci tady... 

mluví přes roušku, šišlavě, a pak si ji strhne pod
bradu, aby jí bylo rozumět, a prská dál

...zdravotní! A vy tady pijete z jedné láhve?!

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Vždyť nehrajem…

špitne z ledu a schovává nenápadně puk…

DRUHÁ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Tohle snad… snad nemyslíte vážně!

také si stáhne roušku pod bradu

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Ustupte a pusťte nás tam!

hrne se nekompromisně dál,  až do Pavla na-
razí, a  ukazuje při tom na provinilce, kteří ale
nevědí, jestli se mají smát, nebo schovávat, tak
dělají trochu obojí, a Pavel už pochopil a rea-

str. 45 ze 124



Petr Scheuer

guje po svém;  že do něj ta paní narazila, toho
jako by si ani nevšiml

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Éto ně vazmóžno. Prajtí tudá.

vrtí přívětivě hlavou...

...a to už všichni hráči přerušili to, co právě dě-
lali, a koukají a sjíždějí se blíž, blíž a ještě blíž,
aby viděli, co se děje, jediný brankář si toho vů-
bec nevšímá a jezdí si kolem branky – a divák
si musí všimnout, že rázem mizí všechny jejich
vzájemné spory a konflikty, že se na sebe náhle
všichni pobaveně šklebí…

...ale především vidíme zmateného Milana, jak
hledá očima, od koho by mohl převzít názor na
tuhle situaci, a naprosto stejně se tváří i Slávek,
takže jakmile se jejich pohledy sejdou, vyrazí k
sobě i jejich tělesné schránky, a když se připojí
i Kubův nechápavý pohled, jsou za chvíli vedle
sebe všichni tři, a teprve pak, už naprosto klidní
a vyrovnaní, jedou společně blíž, a později stojí
Slávek poblíž Petra a když se jejich udiveně po-
bavené  pohledy  sejdou,  Slávek  se  na  Petra
usměje – a Petr sice užuž má na jazyku kou-
savě vtipnou odpověď, ale spolkne ji 

DRUHÁ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Jak..?

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Co? Was?

DRUHÁ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Ingliš? Spíkin? Du jú?

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Nebo německy?

ptají se zmateně a  Pavel jen kroutí hlavou, že
nerozumí a odmítá

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Koukejte nás tam pustit!

obrací se k ostatním, kteří ale zvědavě mlčí

DRUHÁ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Tohle si nemůžete dovolovat! 

str. 46 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nělzjá… 

rozpaží  s  pobaveně  smutným  úsměvem,  ale
ženské se nehodlají vzdát

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Kdo tomu tady velí?

rozhlíží se

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Na ledě je vždycky nejdůležitější brankář.

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Tak ho sem zavolejte! (rozkazuje)

a  trenér  se  podívá  vidí  brankáře,  jak  si  po-
hazuje s pukem tak, že ho vyhodí nad sebe a
pokouší se ho chytit do lapačky za zády, nejde
mu to sice, ale nevadí, zkouší to dál…

...a vidíme, že se tím směrem otočí i Milan, za-
tím stále stojící ve trojici se Slávkem a Kubou, a
že se od nich vzápětí odpoutá a přejede k bran-
káři, hrát si také s pukem, to je zajímavější

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
On teď nemůže.

DRUHÁ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Proč ne?

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Protože chytá.

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Podívejte se, nedělejte si z nás legraci! Jo?!

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Ty si z nich děláš legraci?! (přísně na Vaška)

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Já ne. 

TRENÉR-SPOLUHRÁČ: (S)
Máte na někoho podezření? (opět k dámám)

DRUHÁ KONTROLORKA Z HYGIENY:

str. 47 ze 124



Petr Scheuer

Jaký?

TRENÉR SPOLUHRÁČ: (S)
Že si z vás dělá legraci.

dámy chvíli jen zírají a pak se zatváří přísně

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Takže zavoláme Policii!?!

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Já jsem policajt! Co se stalo? 

zbystří a sundá si helmu

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Tady pán nám odmítá součinnost!

TRENÉR-SPOLUHRÁČ: (S)
Nic.

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
No počkej, to se musí vyšetřřřit. Co prrrovedli?

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Pili z jedné lahve!

DRUHÁ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Na vlastní oči jsme to viděly!

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Cože? (na ženy) Který prrrase? (na hokejisty)

vrátí se pohledem k ženám, jako by je vyzýval,
aby mu předhodily provinilce, jenže ony jen ne-
jistě  koukají,  neboť  se  hokejisté  dávno  různě
přemístili a ony ztratily přehled, kdo to byl, což
Jirka vidí a navrhne s vážným úsměvem

Můžeme jim sejmout otisky rrrtů. Jestli chcete…

ty dvě váhavě přikyvují

A kterrrá?

ty dvě výrazně znejistí

Nebo obě?

ty dvě nevěřícně couvnou

Norrrmálně, prrrrofesionálně, žádný líbačky, já
to pohlídám… (smích)

str. 48 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

nasazuje si helmu a ty dvě se na sebe podívají
a beze slova se uraženě sbírají k odchodu

PRVNÍ KONTROLORKA Z HYGIENY:
To je paragraf! Rozmyslete si to! Budete litovat!

vzteká se, a druhá nechápe, jak to myslela, tak
se ji snaží podpořit po svém

DRUHÁ KONTROLORKA Z HYGIENY:
Na vlastní oči jsme to viděly!

jenže chlapi se smějí a jich si vlastně už nikdo
nevšímá, takže se cítí podvedené

HLASY Z LEDU:
Co to bylo? - Co chtěly? - Roušky?! - Asi mě,
co jinýho. - No vypadaly dost blbě. - Fakt rouš-
ky, jo??? - Kam šly? - Pro policajty, asi. (smích)

a někteří přijíždějí i k Pavlovi

Ty umíš  rusky? -  Dobrý!  -  Odkud? -  To byla
ruština? - Ty je znáš?

který ale neodpovídá a spěchá na ten záchod…

...zatímco ženské zlostně, uraženě odcházejí a
dohadují  se,  jestli  mají  pomoc zavolat  telefo-
nem, ale zavrhnout to a vidíme, že proti ženám
jde od vstupních dveří jiná, mladší a mnohem
lépe oblečená Davidova žena s malým chlap-
cem, ty dvě ji  zastavují,  když si  nejdřív samy
opět nasadí roušku, něco jí přísně vysvětlují a
ona přikyvuje a vyhledá a také si nasadí rouš-
ku, a chce jít  ke střídačkám, protože tam vidí
svého  Davida  (on  ji  nevidí,  ale  někteří  hráči
ano), ale ty ženské ji zastaví, že tam nemůže, a
posílají ji na tribuny, kam zklamaně odchází…

...a Milan volá prosebně od branky

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tak pojďte hrát...

...zatímco Jarda je u těch, co vše způsobili…

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Co jste chlastali?

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Von má takovej lektvar, speciální…

str. 49 ze 124



Petr Scheuer

ukazuje na Davida a ten Jardovi nabízí, Jarda
se napije a ocení neurčitým šklebem

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Dobrý. Máš recept… (smích)

odkládá lahev, ale vzbudil Vaškův zájem

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Co to je?

natahuje ruku, že také ochutná

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
To je naše! 

stáhne prudce lahev

Na! Hlídej nám to! (smích)

vrací ji  Davidovi –  a je znát, že spoluhráči už
Davida berou, přijali ho a nevadí jim, tolik…

...jen  Tomáš,  stojící  opodál,  najednou  kouká
jaksi žárlivě a nespokojeně.

Před domem

(minulost, Davidovi je asi dvanáct let)

Davidův  otec  vychází  před  dům,  telefonuje  a
chodí při tom nervózně sem a tam.

DAVIDŮV OTEC:
… Jsem se chtěl zeptat, jestli by nemohl hrát u
vás, protože tam budou dělat rekonstrukci, ně-
jakou, ale on nemůže další  rok ztratit,  on po-
třebuje trénovat, a hrát, hlavně, aby to dohnal...

(monolog pokračuje do dalšího obrazu)

Zimní stadion starší

(minulost, Davidovi je asi dvanáct let)

(pokračuje monolog z minulého obrazu)

… Jasně,  to  nevadí,  uvidíte,  on  kdyby  začal
dřív, ale jde mu to fakt ho to baví, akorát tré-
novat potřebuje, a hrát, pořádně, aby to dohnal.

str. 50 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Pro  dokreslení  se  díváme na  trénink,  kde  se
mají  z  opačných  stran  sjet  vždy  dva  hráči  a
pokračovat společně v nájezdu – a David stojí v
řadě vpředu, ale jiný hráč jej předběhne, obe-
jde, protože na druhé straně je jeho kamarád,
se kterým chtějí jet spolu, a David čeká dál, a
znovu to  samé,  a  znovu – a trenér  to  vidí  a
musí vidět, ale všímá si jen jezdících, ale toho,
že jeden kluk už dobu stojí, vůbec ne.

Zimní stadion novější, na ledě 

(současnost)

Opět se hraje, na tabuli je stav 6:2 ve druhé půli
druhé třetiny (čas 12:34) a na ledě se Davidovi
spoluhráči, jinak spíš (pod)průměrní, náhle hý-
bou mnohem víc, inspirováni jeho zápalem (a
nápojem), takže se jim místy daří své lepší pro-
tihráče  přehrávat  a  občas  i  dát  gól,  přinej-
menším jsou ale  mnohem aktivnější,  chodí  si
pro puk a nečekají na něj, jako předtím, skáčou
do střel  i  po protihráčích – a trenér-spoluhráč
nechápe,  proč  teď  hrají  i  bez  jeho  nápovědy
tak, jak to po nich předtím chtěl,  a Tomáš už
Davida nehájí a hledí na něj stále nevraživěji…

...David bojuje u mantinelu s Vojtou, nejdřív je
to kočka s myší, Vojta prostě dělá, co umí, pro-
tože nemá komu nahrát, jeho spoluhráči se hý-
bou  spíš  rozvážně,  podle  výrazů  ale  dávno
nejsou spokojení, a Davidovi se nakonec přece
jen podaří Vojtovi puk vypíchnout – získat – a
chviličku i udržet, dost dlouho na to, aby stačil
nahrát Slávkovi a ten vyrazí s Jardou dopředu,
David za nimi, a docela před brankou silnějším
zavaří, nejdřív jen dva, ale pak kmitají  naplno
všichni tři, než puk skončí v moci brankářově…

Zimní stadion novější, na tribuně 

(současnost)

Davidova manželka se synem sedí na tribuně
na sedačkách a my se dolů díváme jejich oči-
ma, jak sledují dění na ledě, tedy syn spíš ne (i
jeho očima se podíváme dozadu, na zem, na
schody, na strop a tak dál, když tam různě pře-

str. 51 ze 124



Petr Scheuer

lézá sedačky, a matka ho bere k sobě na se-
dačku a snaží se jej zabavit, jenže on nevidí.

DAVIDOVA MANŽELKA:
Teď měl  puk.  … Myslím teda.  … Jo,  má ten
dres, co si kupoval. Vidíš ho? … Zamávej mu!

Zimní stadion novější, střídačka slabších 

(současnost)

David střídá, místo něj jde Milan a pochvalně
ho plácne hokejkou…

...nahoře vidíme,  jak  mu žena mává,  a  za ní
stojící chlapec mává také, kamsi do prázdna…

...David je však nevidí a sedá si na lavičku mezi
Jardu a Marka, když se před nimi u mantinelu
zapotácí Vašek a drží se za hlavu

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Co je?

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Hlava.

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Mám tady prášek.

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Jakej?

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Mně to pomáhá…

pokrčí rameny, Vašek přikývne – a Jardovi se
zalesknou oči, když mizí do šaten

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Počkej,  se ty  baby vrátěj  a  daj  ti  dopingovou
kontrolu. (smích)

Vašek ale nemá náladu žertovat, a protože se
už vhazuje, mává na svou střídačku, že chce
vystřídat, a leze počkat k protivníkům...

str. 52 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Zimní stadion, jiný

(minulost, asi o dvacet let zpátky) 

...a nahlédneme do minulosti, kde malý Vašek
stojí při zápase na střídačce zády k ledu a něco
si  z  dlaně hází  do pusy a zbytek nenápadně
schovává pod čepici do rohu dlouhé police na
lahve, co mají za zády, a obrátí se čelem k ledu
a vidíme jeho nově nabytý, odhodlaný  výraz, a
vidíme také, že to byly lentilky, protože mu dvě
vypadly do stojanu a barevně tam svítí...

Zimní stadion

(současnost)

...a v současnosti Vašek hází do úst naprosto
stejným pohybem prášek od Jardy, aniž by se
podíval, co to je, z nejbližší lahve si stříkne do
úst vodu na zapití a odchází na svou  střídačku
– a Jarda se potřebuje o svou radost podělit

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Jsem mu dal… (hledá  marně  název)  Ten  na
erekci, prášek… Aby ho nebolela hlava. 

kucká se  smíchy a slyší  to  jen  nejblíž  sedící
Marek, který jako by chtěl také, a oba se nená-
padně podívají na vedlejší střídačku...

...zatímco na ledě se Pavel s pukem zastaví a
hledá, komu nahrát, jenže vtom se k němu ze
strany, pro něj  zcela nečekaně přižene Milan,
puk mu vypíchne a ujíždí, a Pavel kouká

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ty volé..! Počkej...

vyrazí  konečně,  ale  už jej  pronásleduje Jirka,
tak jde na střídačku, a za ním i Vojta…

následující dialogy probíhají na obou střídačkách současně, jen mezi
nimi střídáme, přeskakujeme

Zimní stadion novější, střídačka silnějších 

(současnost)

str. 53 ze 124



Petr Scheuer

…kde Kuba a bezejmenný sledují víc tu (atrak-
tivní) paní se synem nahoře, než hru, takže je
musí Vojta s Pepou „probudit“, aby šli na led...

...kde puk drží trenér, Tomáš a Milan, a nedali
si  ho  vzít  ani  od  Vojty,  což  jeho  spoluhráče
dráždí  a  chovají  se  stále  prchlivěji,  občas  na
Vojtu dokonce hledí, jako by góly dostávali jeho
vinou, protože kdyby hrál, jak (nejlíp) umí, vypa-
dalo by to (určitě) jinak; on se ale nedá rozhodit
a hraje pořád stejně (dobře), ovšem nasazení
protivníků je mocnější – a silnější svou frustraci
skrývají za zájem o ženskou nahoře…

...kam Vašek hledí, jako by necítil bolest hlavy,
a  Vojta  se  také  podívá,  jak  se  paní  snaží
máváním připoutat Davidovu pozornost, marně

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Kdo to je?

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Asi mě hledá… 

zamává jí také a pak sleduje, kam se dívá

Vezmeme ji do šatny?

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Běž někam! (pohoršeně, až zle)

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Tak na led!

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ani náhodou! (pohoršeně) 

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ke komu to patří? 

hledá, kam se ta paní dívá, a vypadá, jako by
ho dost, velmi zajímala, což Vojtu překvapí

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
On už není s tou tvojí?

obrátí se na Pavla

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Bejvalou! … Už jí má asi taky plný zuby… 

snaží se znít přezíravě

str. 54 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
K tomu jejich novýmu? Asi jeho žena..?

skládá si dohromady, co vidí 

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Myslíš? (spíš souhlasně)

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Možná taky bejvalá.

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Myslíš? (spíš nesouhlasně)

dumají, kde k takové ženské přišel, a to už Petr
s Jirkou jedou střídat a Pavel se na Jirku utrhne

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Cos tam dělal, ty vole!? Tos posral docela!

Zimní stadion novější, střídačka slabších 

(současnost)

...a na opačnou střídačku jedou Slávek a trenér,
David zůstává hrát, přestože se Tomáš chystal
jej vystřídat, a trenér-spoluhráč se opře o manti-
nel a kouká na led, zjevně spokojený... i když
se mu to vlastně nelíbí, že když on jim (dobře)
radil, nic se nezměnilo, zatímco teď, najednou,
hrají mnohem živěji a dravěji – což jsme viděli
předtím a uvidíme i potom, a teď právě se Jar-
da vrhá do cesty nahrávce protivníků a nata-
ženou hokejkou ji  odhodí jinam, kam se první
přižene Marek a jemu v zádech pak David, když
protihráči se ve srovnání s nimi pohybují téměř
líně, a David Marka předstihne a najede si pro
nahrávku,  kterou také dostane,  a  to  už  je  na
nohách a spěchá jim na pomoc i Jarda, a David
projede obranou spíš jako buldozer, než tech-
nicky, ale s úspěchem, a okamžitě nahrává a
hned nato se přesouvá na opačnou stranu 

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
To je vono! To se mi líbí! … Ale když já vám
říkám, abyste hráli takhle, tak… Nechápu.

pronáší ke Slávkovi, který snaživé přikývne 

str. 55 ze 124



Petr Scheuer

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Taky nechápu.

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Kdes ho vzal? (obdivně na Tomáše)

David je ale viditelně unavený a drží se zpátky

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Se tam zbytečně motá…

Slávek,  který  chtěl  souhlasit  s  trenérem,  teď
kouká nejistě z jednoho na druhého

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Je to divočák!

Slávek přikývne

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tak není  špatnej.  Ale  vůbec  nemá přehled  o
dění na ledě. A nenahrává! Základní věc...

říká jakoby nerad, lítostivě, a Slávek souhlasí

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Jo. Nenahrál, to je pravda…

přikyvuje – právě, když David střílí  gól,  neboť
útočili a on stál vzadu, na modré, a váhal, jestli
má odjet na střídačku nebo zůstat, a vtom pro-
tihráči  vyhodili  puk  do  útoku,  jenže  on  stál
přesně – a vystřelil – a trefil se, spoluhráči se k
němu nadšeně sjíždějí, a radují se i ti na stří-
dačce, jen Tomáš jaksi nerad.

Zimní stadion novější, chodba

(minulost, Davidovi je asi dvanáct let)

David  je  na  jiném zimním  stadionu,  čeká  na
chodbě spolu s novými spoluhráči, z nichž ně-
kteří  mají  na  sobě jiné dresy (už jsme je  ale
jednou viděli) a jsou mezi nimi malí Tomáš, Mi-
lan a Kuba, a samozřejmě i další, bezejmenní;
David stojí  rozpačitě,  ještě se s nimi moc ne-
zná, přijel na soustředění před novou sezonou.

MILAN SPOLUHRÁČ DÍTĚ:
Čau. Co hraješ?

str. 56 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

prohodí otázku, kterou ale David nepochopí

DAVID DÍTĚ:
Hokej..(?) (nejistě)

odpovědí jsou mírné úsměvy

slabý smích

JINÝ SPOLUHRÁČ DÍTĚ:
Ale jestli obrana, centr, útok…

napovídá Davidovi, který konečně chápe

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DÍTĚ:
Hokej přece, nechápeš..? (vyprskne)

DAVID DÍTĚ:
Levý křídlo, nejvíc, asi…

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DÍTĚ:
Hokej! To je vůl! (chechtá se)

silnější smích

a všichni se smějí víc – a David se snaží smát s
nimi,  aby  lépe  zapadl,  ale  výsledek  je  horší,
směšný... a smutný.

Zimní stadion novější , střídačka slabších

(současnost)

Tomáš s Davidem přijíždějí  na střídačku,  oba
sotva popadají dech, ale každý se tváří úplně
jinak; David spokojeně, Tomáš se mračí

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tys tam ale… pročs to dávno nehodil!?

obrací se na Davida vyčítavě, ale Milan, který
na střídačku dorazil těsně po nich a také se tvá-
ří vesele, Tomášův nářek přeruší

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Máš docela fyzičku… (uznale)

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Jsem hrál vodní pólo. Ještě hraju.

str. 57 ze 124



Petr Scheuer

sáhne po své lahvi, aby se napil, jenže z pítka
vycedí jen posledních pár kapek 

Jste mi to vychlastali! 

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Já ne. (smích) Hokej je lepší...

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Jo. (zamyslí se) Koule jsou tady líp chráněný.

Milan se zatváří nechápavě

By ses divil, co se tam děje pod vodou…

a Milan přikývne, že pochopil, ale na jeho tváři
se pochopení objeví až po chvíli…

...a celou dobu vedle jich Tomáš hudral svoje
stížnosti, jen tak napůl, spíš němě drmolí,  tím
zlostněji,  čím méně jej vnímají,  a vedle sedící
anonymní hráč se mu snaží porozumět, jenže
Tomáš chce nadávat těm dvěma a chvíli na ně
zvýší hlas a pak zase šeptá do tváře jemu…

...a  v  pozadí  občas  dohlédneme i  na  druhou
střídačku, kde už není veselo, ale Kuba s Jirkou
se tam ostře hádají (neslyšíme), ale  úryvky z
Tomášova hudrání občas dolehnou

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nebo na co?! …  jste tam se motali! … snad vi-
dím, ne? … proč tam takový, dělali… na hovno!

skončí svůj podivný projev a vzhlédne mimoděk
nahoru, kde sedí Davidova manželka a syn…

...na ledě to zatím jiskří,  emoce jsou stále si-
lnější,  u  slabších  teď  pozitivní  a  u  silnějších
naopak; hraje se většinou uprostřed, tu a tam
se Vojta (nebo někdo) utrhne a místy se mu po-
daří  i  vystřelit,  častěji  mu ale včas spadnou k
nohám jeden, dva bránící protihráči…

...trenér-spoluhráč nahrává Markovi, nepřesně,
ale nevadí, Marek s Jardou puk dojedou a vy-
bojují,  Jarda užuž posílá nahrávku zpět trené-
rovi,  jenže  Kuba  se  rozhodl  (a  dělá  to  stále
častěji) smést jej silou svých kil, otře se o něj
však jen lehce a sám skončí na mantinelu

silná dutá rána

str. 58 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Jardova nahrávka projde Petrovi mezi nohama
a ten odhodí hokejku, trefí jí ovšem spoluhráče
Jirku, který vzápětí mrští svou hokejku po Pet-
rovi,  ten  ji  zvedne  a  hodí  ven,  na  střídačku,
Jirka  se  proti  němu  bojovně  rozjede  a  Jarda
couvá,  aby  se  nepřipletl,  ovšem  Jirka  kolem
Petra jen proklouzne pro svou hokejku, kterou
mu  položili  na  mantinel,  a  žene  se  pro  puk,
jenže ten už má Marek a pošle ho Jardovi – a
ten pálí z voleje tak nečekaně, že puk skončí v
brance a silnější mají o důvod víc se hádat, kdo
za to může, zatímco slabí se radují a jedou si
plácnout s těmi na střídačce – a smějí se pře-
devším na Davida, což Tomáše vytáčí, a trenér-
spoluhráč opět kroutí hlavou a zlobí se, proč s
jeho nápovědou to nešlo, jako to teď jde...

Zimní stadion novější , tribuna, led

(současnost)

...a  my  jsme  přišli  nahoru  na  tribunu  krátce
předtím, než padl gól, kdy matka se synem sle-
dovali  hru, tedy ona se snaží,  i  když nestíhá,
ale stačí jí vidět svého muže, chlapec ale ne-
zvládá ani to a snaží se zabavit jinak, teď právě
chodí  po  sedačkách  jako  akrobat,  sklápí  je
nohou a to jej baví – než jej zarazí hluk

ZVUKY Z LEDU:
...jásání a výkřiky, povzdechy a nadávky...

DAVIDŮV SYN:
Taťka dal gól?! (radostně)

DAVIDOVA MANŽELKA:
Ne. Teď je na střídačce...

DAVIDŮV SYN:
Ať dá radši gól.

DAVIDOVA MANŽELKA:
Už dal. Vždyť jsme to viděli… 

DAVIDŮV SYN:
Já jsem to neviděl. Proč to neopakovali znovu?

str. 59 ze 124



Petr Scheuer

DAVIDOVA MANŽELKA:
Tady nejsou kamery.

DAVIDŮV SYN:
Kde?

DAVIDOVA MANŽELKA:
Nikde. Musíme se dívat.

kluk se chvíli dívá dolů

DAVIDŮV SYN:
Už hraje?

DAVIDOVA MANŽELKA:
Ne. Pořád tam sedí. V té modré helmě… 

DAVIDŮV SYN:
Co má teď puk?

DAVIDOVA MANŽELKA:
Ne. Sedí na lavičce. Támhle...

DAVIDŮV SYN:
Ale je dobrej manžel, viď?

prohodí a matka zaváhá, ale pak s úsměvem
přikývne – a vzápětí  vykřikne, když se na něj
znovu podívá, jak chodí po sedačkách;

DAVIDOVA MANŽELKA:
Co děláš?! (zaječí)

DAVIDŮV SYN:
Hledám zlato…

podívá se na ni bezelstně a ona zmírní

DAVIDOVA MANŽELKA:
Slez dolů! Si chceš zlomit nohu?!

...a mezitím už David vjel na led, jimi nepozo-
rován, a po vhazování se silnější vzepjali k dr-
tivému tlaku a Pepa se na chvíli ocitl sám před
dřevákem a snaží se dostat puk do jednoho z
otvorů při  zemi,  což by mělo být  jednoduché,
ale jemu se nedaří, ani víc a silněji – a to už do-

str. 60 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

razí Slávek a do Pepy se pustí, jako by chránil
živého, hokejkou otloukaného brankáře…

Zimní stadion novější , na ledě

(současnost)

...a na to se už podíváme z blízka, jak do něj
(Slávek do Pepy) strčí rukama, že Pepa málem
sletí na zem, a ještě se po něm žene

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nech ho! … Už to měl přikrytý!

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Vždyť je to dřevák!

vzteká se, ale to už přijel Milan a bere Slávka
stranou, ten se nevzpírá, ale protestuje

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
To si nesmí dovolit, prostě! Branka je svatá!

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Jasně…

a Petr se opět směje a strká dřevákovi hokejku
„do tváře“ a čeká, až si toho Slávek všimne, ale
místo něj se ozve živý brankář

BRANKÁŘ:
Dej mu pokoj...

prohodí z dáli kolegiálně, mírně a smířlivě.

Zimní stadion novější, střídačka

(minulost, Davidovi je asi deset let

tuto scénu v jiné podobě uvidíme znovu později)

Běží zápas a David stojí nedočkavě u vrátek a
čeká, až bude konečně moct na led

TRENÉR DRUHÝ:
Jarda, Pepan a Vašku ty!

str. 61 ze 124



Petr Scheuer

vybírá ze stojících kluků ty, kteří jdou střídat, a
malý David zůstává a dál se strašlivě těší, za-
tímco trenér mírně poodstoupí blíž ke druhému
trenérovi, který se k němu nakloní

TRENÉR BUDOUCÍ SPOLUHRÁČ:
Tak ho tam pošli. Je dobrej. (přimlouvá se)

TRENÉR DRUHÝ:
Nedělej mi v tom hokej!

TRENÉR BUDOUCÍ SPOLUHRÁČ:
No právě! Přece všichni tyhle kluci hrají dvakrát
tak dlouho. A on je dohnal! Skoro. Ale má na to!

TRENÉR DRUHÝ:
Všichni nemůžou být nejlepší.

TRENÉR BUDOUCÍ SPOLUHRÁČ:
Je ho škoda...

TRENÉR DRUHÝ:
Hele! Hrát by chtěli všichni. Můj kluk taky, třeba.
A já jsem tady s nima proč asi, celý dny?! 

obrátí se na kolegu důrazně a ten přestane do-
tírat a jen se dívá, jak se David snaží udržet co
nejblíž u dvířek, ale je odsunut stranou těmi, co
vědí,  že  půjdou  na  led  dřív,  a  nebrání  se  a
pokorně čeká a těší se i tam, dál od branky.

Zimní stadion, na ledě, tribuna

(současnost)

Ten  samý  trenér-spoluhráč,  jen  ve  starším
provedení, kouká na Davida, jak se vrhá na led
s až neuvěřitelným zápalem právě, když Kuba
posílá  z  obrany puk nastupujícímu Vojtovi  na
útočnou modrou čáru a sám odjíždí na střídač-
ku, za něj skáče na led Pavel a všichni jdou au-
tomaticky  dopředu,  jenže  Slávkovi  se  podaří
puk zasáhnout a shodit  jim za záda, kam vy-
startoval David a vyráží na branku – jenže Kuba
to vidí a vrací se zpátky do hry, sice jako šestý,
ale to (mu) nevadí, navíc Pepa hned míří zpět
na střídačku místo něj…

str. 62 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

...a  na  tribuně  vidíme  Davidovu  manželku  (a
vlastně i matku), jak si nese od automatu kávu,
když předtím syna (Davida) spořádaně usadila
a on kouká kamsi na led – a náhle zbystří…

...když Kuba vletí  Davidovi  do jízdy tak neče-
kaně, jako by před ním vyrostl strom, a protože
je výrazně větší, naráží mu David hlavou do ra-
mene a kácí se na zem, otřesený a neschopný
vstát,  takže všichni  na okamžik strnou,  neboť
kdesi uvnitř cítí tu bolest, i když Tomášovi se v
očích zaleskne i špetka škodolibé radosti…

...ale nejvíc to škubne s Davidovou manželkou,
které vypadne z ruky kelímek s kávou a ona jen
zírá a je jí v tu chvíli jedno, že se polila…

...ale chlapci čteme z očí a rtů obdivné: Tývole! 

HLASY Z LEDU:
Dobrý? … Jak mu je? … Vstávej! … To byla
rána!  … To  jsem taky  jednou  dostal,  takovej
strom,  ale  to  byla  ještě  větší  rána!  … Můžeš
stát? … To byl ale faul. … Rozhodčí nic nevi-
děl. … Jo, dobrý, kouká vočima. … Vidíš mě? 

zatímco  se  na  ledě  všichni  sjíždí  k  ležícímu
Davidovi, Milan mu pomohl vstát a odvádí jej na
střídačku, ze které jim jede vstříc trenér, Kuba
se  za  nimi  courá  a  gesty  i  grimasami  dává
najevo,  že  to  nic  nebylo  a  David  nejspíš  si-
muluje, přestože ten sotva stojí na nohách, ale
Pavel  mu naznačí,  aby se podíval  nahoru na
tribunu, kde Davidova manželka už zkameněle
nezírá, už se probudila, vztekle odhodí prázdný
kelímek, omete ze sebe rozlitou kávu a vyráží
dolů,  za  svým  manželem  –  a  nejspíš  i  za
člověkem, který se jej právě pokusil zabít, ná-
sledována  synem,  který  ale  nepůsobí  vydě-
šeně, spíš naopak, zdá se mu to vzrušující…

...a Kubu ten výjev vyleká, nejdřív jako by se
chtěl schovat, ale není kam, tak zamíří, sám se-
bou překvapen, také na střídačku…

Zimní stadion, střídačka slabších

(současnost)

...kde už Davida posadili, ale on se snaží vstát,
jenže jej cosi zabolí, nejspíš všechno, celé tělo i

str. 63 ze 124



Petr Scheuer

celá duše, a kácí se zpátky na lavičku, a Kuba
nahlíží zatím jen opatrně přes mantinel

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Co... to bylo?

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Narazils.

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Co?

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nějakej tam… obránce… 

napovídá z odstupu a trenér i Milan očima říka-
jí,  že to přehnal,  ústy  ale  mlčí  a Kuba kouká
tam, odkud se, kolem ledové plochy, blíží Davi-
dova  manželka  se  synem,  a  protože  vypadá
velmi rozčileně, Kuba se přikrčí a leze na stří-
dačku, Milan kroutí hlavou a Petr se směje

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ti jde asi vysvětlit pravidla, bych řekl. 

Zimní stadion starší, na ledě

(minulost, Davidovi je asi dvanáct let)

Malí hokejisté vyhráli zápas a vrhají se divoce
ze střídačky na led (kromě Davida poznáváme
ještě  Milana,  Kubu a  Tomáše,  všechny zářící
nadšením, Milan obzvlášť šílí),  a  společně je-
dou proti tribuně s rodiči, aby narazili do manti-
nelů pod nimi – a Kuba se rozjel  opravdu ze
všech sil a ještě před nárazem povyskočil – a
směje se, ač by člověk tušil zlámaná žebra…

...jedou podél mantinelu a tlučou do něj hokej-
kami v rytmu předehry k  We will rock you… a
smějí  se  a  plácají  navzájem rukama  i  hokej-
kami, David je stranou, ale raduje se také – a
pak vidíme stranou i Kubu, tvář zkroucenou bo-
lestí, drží se za rameno a krčí se a prohýbá.

Zimní stadion, na ledě

str. 64 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

(současnost)

David sedí  na střídačce a točí  se mu hlava i
celé tělo, u něj stojí Marek a trenér-spoluhráč,
ale už si tam přijdou zbyteční, když dýchá a je
při vědomí, takže je evidentně v pořádku, a víc
než Davida sledují  příchod té  paní,  na kterou
Kuba zatím jen kouká a váhá, jestli  má utéct,
nebo  jít  nebezpečí  vstříc  –  a  volí  druhou
možnost a jde jí naproti...

...a z ledu se zatím ozývají hlasy ostatních, kteří
se tam různě přemisťují a dohadují a překřikují,
chaoticky, tak trochu přes sebe, jen občas za-
zní cosi zřetelněji – jinak ale následující dialogy
jsou jen pozadím pro setkání Kuby s Davidovou
manželkou, popsané níže

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
To bylo čistý jak slovo boží!

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nerouhej se. Dostaneš rakovinu.

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Prasárna!

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ale ty seš prasárna. Tak narazil. No a co?!

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Hrajem hokej, ne, tak asi nestavíme sněhuláka.

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Normální bodyček!

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Ramenem... Do hlavy!

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ale tak co ji tam strká, snad!

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Já jsem to neviděl.

str. 65 ze 124



Petr Scheuer

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Normálně ho zastavil. Čistě. Podle pravidel.

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tys to neviděl?!

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
No viděl, právě! Úplně čistě!

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Já jsem to neviděl.

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
A když tě kopnu do koulí, úplně čistě, tak co?!

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Na to nemáš kubatůru. (provokativní smích)

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Chceš pěstí?

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Dejte si do držky. (smích) 

a  během  tohoto  dohadování  si  postupně  za-
čnou všímat dění na střídačce a oddělují se a
přibližují se tam postupně, jako první Vašek, s
rozšířenýma  očima  a  podezřele  skelným  vý-
razem,  kterého  (výrazu)  si  všimne  Jarda  jde
polekaně za ním, a pak i další, aby lépe viděli a
slyšeli, a jsou opět partou kluků a ohlížejí se po
sobě  vyzývavě,  ať  ten  druhý  něco  (vtipného)
řekne, a smějí se a kroutí nad tím hlavami...

Zimní stadion, střídačka

(současnost)

...a zatím se Kuba postavil proti Davidově vydě-
šené manželce do cesty a brání jí ve vstupu k
manželovi, což ona nechápe a jak byla rozho-
zená  už  cestou,  je  teď  hysterická,  jakkoli  se
snaží  tlumit  emoce  před  synem,  dobíhajícím
kus za ní, aby se pak chvíli díval…

DAVIDOVA MANŽELKA:

str. 66 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Davide! Co je? Co děláte?! Pusťte mě tam! Co
mu je!? 

naráží do Kuby, vysokého a silného i  bez vý-
stroje, takhle a s roztaženýma rukama pak tvo-
řícího impozantní překážku

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ně móžno projtí. 

napodobuje, co předtím slyšel

DAVIDOVA MANŽELKA:
Po čemů? 

odpoví samozřejmě – a Kuba je rázem mimo a
neví, co říct nebo udělat, hledá očima Pavlovu
pomoc,  marně,  tak se aspoň snaží  napodobit
jeho (sebevědomé) pohyby a chování

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ně móžno…

zkusí to ještě jednou

DAVIDOVA MANŽELKA:
Vot éto majá sémja, aťéc étovo málčika, mně
nůžno prajtí..! 

spustí téměř dokonalou ruštinou (a ukazuje na
syna), zatímco Kuba úplně vypadne z role

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Vy… to... umíte rusky??? 

ruce mu klesnou a oči se vykulí, co se týče prů-
chodu ale zůstává pevný…

....a to už se od Davida blíží Milan, aby se mu
zastavil těsně za zády a zíral nechápavě, jako
obvykle, a teď navíc uhranut tím, co Kuba dělá,
a po chvíli se z ledu přiblíží i Slávek a zastaví
těsně pod nimi, takže jsou opět tihle tři pohro-
madě a Milan se Slávkem zírají na Kubu a chví-
lemi i na sebe navzájem, a fandí mu...

DAVIDOVA MANŽELKA:
No a co?! Tak mě tam pusťte! Davide! Slyšíš?! 

natahuje  se  přes  Kubu,  otřesený David  ji  ale
neslyší, nebo jen nevnímá

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)

str. 67 ze 124



Petr Scheuer

To nejde. 

DAVIDOVA MANŽELKA:
Vy jste se zbláznili?! Tak pomůžete mi?!

udeří na Milana, stojícího už přímo za Kubou a
nechápavě  sledujícího  dění;  ona  podle  jeho
(připitomělého) výrazu ale hned pochopí, že jí
nepomůže, a snaží se dál sama

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Vůbec, právě. 

DAVIDOVA MANŽELKA:
Na tak mě tam pusťte,  prostě! Davide!  Co se
mu stalo..?

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Dostal strom. 

DAVIDOVA MANŽELKA:
Jakej  strom? Na co? Já  nechci  doma žádnej
strom! Uhněte mi z cesty!

buší do Kuby pěstmi

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nejde to. … Máte kamínky na tom, na botách.

napadne jej důvod

DAVIDOVA MANŽELKA:
Jaký kamínky? 

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Kvůli bruslím, to nění móžno.  

DAVIDOVA MANŽELKA:
Jste  normální?  Může  mít  vnitřní  zranění!  Co
když umírá?! 

vyhrkne,  ale  hned  se  polekaně  ohlédne  po
synovi, jestli slyšel, co říká, a pokračuje mírněji

Nebo napít třeba, potřebuje. … Davide! Slyšíš
mě? Jsem ti říkala, že sem nemáš chodit! 

chvíli čeká na odpověď, ale David kouká nepří-
tomně kamsi nahoru, což ji přivádí k šílenství a
hledá kolem sebe pomoc, a to už je za jejími
zády, na vedlejší střídačce, Pavel, který si uvě-

str. 68 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

domil, že jej tohle nezajímá, a šel si sednout, a
za ním vyrazil Petr, který by se tím naopak rád
do dění na střídačce zapojil...

Vy mi taky nepomůžete?

prosebně osloví Pavla, který jen zavrtí hlavou,
Petr je ovšem aktivnější

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Copak potřebujete? 

osloví ji vesele, což ji ale nutí spíš k pláči

DAVIDOVA MANŽELKA:
Nic. (téměř nenávistně)

Pavel si svlékl rukavici a mimoděk si k ní přivo-
něl, dá-li se to tak říct, a všimne si jejího pohle-
du a jen tak zažertuje

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Chcete si čuchnout? 

DAVIDOVA MANŽELKA:
Nesnáším hokejisty. (zjistila) 

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Proč?

diví se a znovu přičichne k rukavice – a ona si
ho prohlíží jako chovance nějakého ústavu

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Proč ji tam nechceš pustit? (na Kubu)

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Smrdí to… (spokojeně)

opět rukavici nabízí, ona zhnuseně couvne…

...chlapec mezitím přešel stranou a opatrně se
snaží za lavicí na střídačce proklouznout k tá-
tovi,  kouká  jako  liška  a  podobně  se  i  chová,
nenápadně  a  chytře,  takže  matka  přes  Kubu
nevidí, jak se tam sune (a jak se později vedle
táty posadí a pozdraví ho), ale někteří hokejisté
to vidí, a zaujatě čekají, co bude dál…

...a Kuba na Petrův dotaz odpovídá spíš té paní

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)

str. 69 ze 124



Petr Scheuer

Vlastně to byl  spíš bodyček, strom ne! To se
stává, někdy, za to nikdo nemůže...

a to už se  přijel blíž i Vašek, který na Davidovu
manželku zíral  s  rozšířenými  zorničkami,  ústa
pootevřená, dokonce snad i rty si nejdřív olízne,
nabuzený práškem od Jardy 

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Tebe baví hokej, to poznám, na tobě. (smyslně)

vemlouvá se jí  a ona neví,  jestli  se má smát
nebo zlobit,  ale není si  jistá ani,  jestli  mu ne-
chce hezky odpovědět, a Pavel (na ni) prskne
svou zlost (na Vaška), zatímco ostatní koukají
pobaveně – jen Jarda ví a jde Vaška odtáhnout

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nech toho, pojď…

ale Vašek se nedá a vzápětí se téměř perou, a
paní na to kouká s otevřenými ústy.

Zimní stadion straší, na ledě

(minulost, klukům je asi deset let)

Malý  Jarda  se  na  tréninku  pere  s  malým
Pavlem, dětsky, ale ostřeji než „v budoucnosti“,
a trenér chvíli čeká, než je od sebe roztrhne

TRENÉR POSLEDNÍ:
Hele, tak stačí,  nechte toho! Co je!  Tak dost,
hele, konec, tak, podejte si ruce! 

klidní je, když nechtějí skončit

Něco jsem řekl! Nebylo mi rozumět?!

přikazuje a oni k sobě s velkým sebezapřením
a nenávistnými pohledy přistoupí blíž, ruce však
odmítají  poslechnout,  tak  jen  přizvednou
hokejky a ťuknou jimi lehce o sebe, jako by to
byly  jejich  ruce,  a  nato  se  oba zasmějí,  i  na
sebe navzájem, a rozjíždějí se už v pohodě.

Zimní stadion, střídačky

(současnost)

str. 70 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Davidův syn přelezl lavičky a sedá si vedle táty,
Milan se snaží matce ztížit výhled na něj…

...trenér skáče přes hrazení na led, kde už to
ale některé přestalo zajímat a chtějí hrát...

...David zmateně kouká na syna a pak nahoru
do míst, kde vídal svého otce...

Zimní stadion, tribuna

(současnost, přelud)

...a  kde  jej  opět  vidí,  chviličku,  než  se  tam
promění v jeho ženu, která sice němě, ale cosi
volá – a rozhodně nechválí, ale nadává a chová
se, jako když před chvílí útočila na Kubu...

Zimní stadion, střídačky

(současnost)

...a kluk sedí vedle táty a usmívá se na něj

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Co tady děláš? 

DAVIDŮV SYN:
Já jsem to viděl! Taková bomba! 

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Mamka se zlobí na tebe?

kouká znovu nahoru

DAVIDŮV SYN:
Ona tomu nerozumí. Fakt hustý to bylo!

pohlédne s úsměvem tam, kde matka je…

...a odkud sem dolehnou poslední slova tohoto
dialogu, než si matka všimne, že syn proklouzl

DAVIDOVA MANŽELKA:
Vy se ho bojíte!?

pokouší se vyprovokovat Pavla a Petra

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)

str. 71 ze 124



Petr Scheuer

Já se bojím jenom manželky! (smích)

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Já už ne… (smutný úsměv) Chcete zkusit...?

nabízí ženě rukavici, aby zlepšil trapnost situa-
ce, a Vašek se zatím vysmekl Jardovi a přišel
opět blíž, následován otráveným Jardou 

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Mě se bát nemusíte... (smyslně)

DAVIDOVA MANŽELKA:
Ne…

vrtí hlavou na Pavla i na Vaška

Potřebuju tam...

nahlédne za Kubu – a vytřeští oči na syna

Davide! Co tam děláš?! Jak se tam dostal?!

zaječí a pak se ptá všech kolem vyčítavě...

pokračuje předchozí dialog, za kterým proběhl ten výše uvedený

DAVIDŮV SYN:
Tak už se na mě asi zlobí…

...směje se na tátu – který se musí lehce vyklo-
nit, aby za Kubou viděl svou ženu

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Áááhoj..! 

zamává a podívá se nahoru na tribunu, aby vy-
zkoušel, kde vidí skutečnost – a tam nic není

DAVIDOVA MANŽELKA:
Davide! Tak nech toho a udělej něco!

DAVIDŮV SYN:
...a na tebe taky! (smích)

DAVIDOVA MANŽELKA:
Jak to, že on tam může!? 

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nemůže. 

str. 72 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

DAVIDOVA MANŽELKA:
Ale je tam! 

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Proč ji tam nepustíš?

ptá se z ledu a už leze na střídačku

Počkej, já ti pomůžu. 

slibuje ženě a smyslně se při tom zavlní, což na
ni má ale opačný účinek a couvá před ním, za-
tímco Vašek by se už byl pustil do Kuby, kdyby
ho zezadu nebrzdil Jarda

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Potřebuje klid. Nech toho!

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Uhni, dáma má přednost… Burani jste, vole!

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Neblázni! Počkej! Co děláš!?

Zimní stadion, na ledě

(současnost – úvod proběhl během výše popsaných dialogů, hlasy jen
zpovzdálí doléhaly, a pak se dialogy spojí)

Jak už bylo psáno, někteří se odpojili a bruslí,
nahrávají si¨a pokřikují na sebe – a přibývá jich,
takže na konci předchozího dialogu už zůstali
přímo  na  místě  jen  Vašek  s  Jardou,  Petr  a
Pavel vedle na střídačce, Slávek s Milanem už
se také vzdálili, i když jen kousek

HLASY Z LEDU:
Co to bylo? … Ale dobrou ránu dostal. … Tak
ale začneme už, ne? … Pojďte hrát! … Nahraj!
… Ty vole, tos mi poslal dopis, nebo co?! (ko-
mentář k pomalé nahrávce) … Nebo to nechá-
me, že jsme vyhráli. … Kulový jste vyhráli! …
Všichni  si  přivedeme  manželky,  příště.  … Já
ne! … Tak já si  přivedu tu tvoji.  … To bys li-
toval! … Já ne. … Nejvíc vona, asi. … Tak ale
na co se čeká? … Na co asi. … Právě nevim! 

str. 73 ze 124



Petr Scheuer

Jardovi se podařilo dostat Vaška zpátky na led,
neboť  prášek  vyvolává  jen  jakousi  něžnou
agresivitu – a Vašek se chová podle toho

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Pojď hrát, nech toho…

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Počkej, ona mě potřebuje ty vole, to nechápeš?

přetahují se, i nějaké citoslovce nejspíš zazní…

Zimní stadion, střídačky

(současnost)

...a manželka znovu volá na syna

DAVIDOVA MANŽELKA:
Davide! Tak pojď sem! Hned! (ostře)

ti dva se na sebe zkoumavě podívají, jako by se
jeden druhého ptali, koho myslí

Ty moc dobře víš, koho myslím! (mírněji)

a ti dva hýbou hlavami do stran, že ne, že nevě-
dí, a vypadají při tom oba stejně… tupě, navíc
se pak začne zvedat ten dospělý, ale nejde mu
to – a chlapec se snaží mu pomáhat, což půso-
bí legračně a ona kouká se směsí zloby a dojetí

Kdo ti to udělal? (téměř plačtivě)

Kuba  sebou  škubne  a  vypadá,  jako  by  chtěl
hned odejít Jardovi na pomoc...

...po matčině otázce kluk vzhlédne k tátovi, jako
by se ptal na to samé, otec se znovu posadí 

DAVIDŮV SYN:
Přepral bys ho?

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Koho? (nechápe)

DAVIDŮV SYN:
No co ti to udělal…

dotýká  se  otcovy  výstroje  a  trochu  jej  přitom
hladí, David se usměje a přátelsky syna ťukne

str. 74 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

pěstí do čela, silněji, než chtěl, ale snesitelně,
kluk se po chvíli opět směje – a žena to sleduje
s dojatým úsměvem, jen ta rána ji lehce vyděsí

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
To je hokej, to se někdy stane, takhle…

odpovídá Davidově manželce – a jde na led

DAVIDOVA MANŽELKA:
Je normální? 

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Není! Tak pojďte na led vy, sem za náma...

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Prostě nechtěl, aby dal gól. 

zavolá ještě a pomáhá Jardovi odtlačit Vaška

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Pusť! 

DAVIDOVA MANŽELKA:
Takže je to blázen! (spíš pro sebe)

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Kterej? (směje se) 

a ona vidí, že má ale před sebou volnou cestu
ke svému muži, překvapivě tam však nejde

DAVIDOVA MANŽELKA:
Všichni. … 

zakroutí  hlavou  a  obrátí  se  znovu  ke  svým
chlapům a chvíli na ně kouká, než za nimi ko-
nečně vykročí, což se nelíbí Vaškovi

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Počkej, pojď sem, za náma! (lítostivě)

volá, těm dvěma se ale daří jej odtáhnout

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Pojď, už se hraje. (směje se)

když  vtom se  srazí  s  brankářem,  který  celou
dobu společné dění ignoroval a teď si už delší
dobu jen tak jezdí pozadu – a narazí do nich.

str. 75 ze 124



Petr Scheuer

Zimní stadion novější, na ledě

(minulost, klukům je asi dvanáct let)

O přestávce tréninku vykládá trenér,  co bude
dál, a kluci vesměs poslouchají, jen brankář si
ho vůbec nevšímá a hokejkou si dělá hromádku
z obroušeného ledu; (malý) Kuba ho sleduje a
směje se, zároveň ale poslouchá trenéra a ví,
že si brankáře všiml, že se mu to nelíbí a že se
nápadnými  odmlkami  snaží  upoutat  jeho  po-
zornost; marně; což Kubovi přijde zábavné

TRENÉR POSLEDNÍ: 
Takže si dáme teď  rozbruslení, jako vždycky, si
tady  zakroužíte,  překládání  doleva,  doprava,
pozadu, bogny, otočky, asi třikrát, a pak přijede-
te sem tady...  za mnou...  a začneme hned ty
nájezdy,  rozdělený  jste  barevně...  zdá  se,  to
kdyžtak  doladíme potom,  a  začneme hned ty
nájezdy s předáním puku uprostřed... 

náhle zmlkne úplně a zírá na brankáře, ostatní
ztuhnou a brankář po chvíli zvedne hlavu

… Můžeš mi zopakovat, co jsem říkal?

jede k němu blíž, až úplně blízko 

BRANKÁŘ DÍTĚ: 
Já budu chytat… (s úsměvem)

pokouší se vtipně naznačit, že to říkal hráčům,
ovšem tenhle trenér není veselá kopa, popadne
jej jednou rukou za dres pod krkem a zvedne i s
celou brankářskou výstrojí nad led, až mu lezou
oči z důlků a možná i stolice z řitního otvoru,
Kubovi  se strachem podlomí nohy a ostatním
klukům padají  čelisti,  dokonce  i  trenérův  asi-
stent-budoucí spoluhráč zírá s hubou dokořán 

TRENÉR POSLEDNÍ: 
Když  mluvím,  tak  mě  budeš  poslouchat,  i
kdybych počítal puky! Jasný?!

vysvětlí  mu a brankář jen přikývne a něco sí-
pavě hlesne, trenér jej pustí a on spadne až na
kolena, ale hned se zvedá a staví do pozoru

Takže začneme…

str. 76 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

zatleská – a kluci, jako když do nich střelí.

Zimní stadion novější

(současnost)

Hráči  už  krouží  na  ledě,  hra by  téměř  mohla
pokračovat, jen Petr a Pavel ještě sedí na stří-
dačce, Vašek, Jarda a Kuba se stále přetlačují
a  dohadují  –  ale  Kuba se  najednou oddělí  a
vrací se na střídačku, kde sedí David s rodinou,
ona mu otírá tvář a kluk si zkouší jeho helmu,
ale my se soustředíme na Petra s Pavlem…

HLASY Z LEDU:
Tak co bude? - Hrajeme. - Jasně. - Tak na co
se čeká? - A co vona tam dělá? - Běž se zeptat.
- Hoď mi to sem! - Tak ale stačí už, ne? Bude-
me hrát? - No mě se neptej! - Neptám se tebe. -
Narazíš! - Do tebe? - Tak pojď! - Hrajete spolu,
hoši. Kdybyste nevěděli. - Nehrajeme, právě. -
Tak jdeme domů, nebo co bude? … Jo. Vyhráli
jsme, tak co? - Ani náhodou!

Zimní stadion novější, střídačka silnějších

(současnost)

...sedící na druhé střídačce, kde se Petr nakloní
k zasmušilému Pavlovi, a napovídá mu

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Zeptej se, třeba má kámošku, co by tě chtěla…

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ty seš debil…

vstává, jen zvolna, a nenápadně při tom kouká
na druhou střídačku,  neboť se mu ten nápad
vlastně nezdá tak úplně debilní, a ona jako by
jeho pohled vycítila, podívá se na něj a usměje
se, on ucukne očima a sleze na led, zatímco
Petr se začne smát…

...a to už za nimi přijíždí Pepa

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)

str. 77 ze 124



Petr Scheuer

Tak hrajem, nebo co je? 

ptá  se  a  mimoděk  si  při  tom pohladí  břicho,
klenoucí se i přes hokejovou výstroj

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ty seš vyžranej! (smích)

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
To víš, spokojený manželství... 

prohodí, Pavla (štíhlého až pohublého) tím ale
vytočí k nečekaně prudké reakci

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Že já jsem jako se oženil blbě, jo!?

šklebí se a Pepu napadá jen (nevhodná) odpo-
věď „ano“, ale Pavel jej předběhne 

Já vím, ale nemusíš mi to připomínat.

a usmívá se ještě tragičtěji

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Buď rád, že nejseš tlustej…

dráždí je oba

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Von by měl bejt! (vztekle)

hodí pohledem po Vaškovi, co žije s jeho ženou

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ale není…

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Protože vona neumí vařit. 

náhle se mu po tváři rozlije osvobozující smích

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tak co je? Pojďte se postavit...

svolává k obsazení míst na hřišti  a Pavel rád
poslechne a jede se někam, kamkoli postavit…

...zatímco Jarda se znovu přetlačuje s Vaškem,
který se široce usmívá a chce jít za Kubou…

...který už stojí  na střídačce a půjčuje chlapci
svou hokejku, když už má helmu, a kluk neváhá
a hned se pokouší vystřelit, ale netrefí se, tak

str. 78 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

znovu,  a  praští  Kubu,  ten  se  ale  směje  –  a
David i jeho žena na to hledí s dojetím 

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Co tam děláš? Pojď hrát!

volá na Kubu přes Vaškovo rameno

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nemůžu. … Mám deset plus do konce. 

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Od koho?!

zarazí se, ale Kuba jen mávne rukou, protože
vysvětlovat,  že  to  je  trest  jeho vlastního svě-
domí, mu přijde zbytečné, a navíc se teď rozho-
dl věnovat tomu klučinovi, a chlapi na ledě sice
koukají nechápavě, ale staví se na svá místa…

Zimní stadion novější, střídačka slabších

(současnost)

...zatímco Davidova manželka soucitně hledí na
svého muže a váhá, jestli ho má pohladit, obe-
jmout, nabídnout vášnivou noc, nebo všechno
najednou... nebo ho pustit na led(!?!)

DAVIDOVA MANŽELKA:
Jak ti je? (na manžela)

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Dobrý! 

pokouší se vstát, jako by odpovídal trenérovi

Ale hrát ještě nemůžu… (smutně)

sedá si a ona přikyvuje a snaží se, aby na ní
nebylo znát, že má z toho postoje radost...

...vedle se chlapec natáhne ke Kubovi

DAVIDŮV SYN:
Kdo mu to teda udělal? (šeptá)

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
… Já.

str. 79 ze 124



Petr Scheuer

DAVIDŮV SYN:
Fakt?! (něco mezi obdivem a leknutím) 

Kuba provinile krčí rameny, že to se stává

Táta ti za to asi rozbije hubu. … Ale třeba ne.
On je hodnej…

...Tomáš z povzdálí sledoval, co se tam děje, a
teď zastavil u mantinelu a kouká

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Vy jste jeho žena? (nevěřícně)

DAVIDOVA MANŽELKA:
Jo.

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
A to je jeho syn? 

DAVIDOVA MANŽELKA:
Ano.

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
To je divný... 

hledí na Davida, který ale má starosti sám se
sebou, se svým stavem, a Tomáš kroutí hlavou

Byl divnej…

řekne sám pro sebe a odjíždí...

...když Kuba s malým Davidem právě ze stří-
dačky někam odcházejí, což se matce nelíbí

DAVIDOVA MANŽELKA:
Kam jdete? (polekaně)

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Já mu něco ukážu…

DAVIDOVA MANŽELKA:
Co?!? (vyděšeně)

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Pořádnou hokejku… (smích)

mizí  v  chodbě a  ona jakoby chtěla  vstát,  ale
ovládne se, když vidí svého muže úplně klidné-

str. 80 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

ho,  jenže pak si  uvědomí,  co  je  kolem ní  za
(divné) lidi, a je jí málem do pláče...

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost – dialogy z ledu během předchozích scén)

...a na ledě se už pokoušeli znovu začít hrát, na
vhazování  stojí  proti  sobě  Jarda  s  Vaškem,
vhazuje Petr – a všichni, a to platí většinu času,
pokukují  na střídačku,  kde sedí  David  s  rodi-
nou; Petr tedy vyhodí puk do vzduchu, ale

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Počkej, jsem se nedíval…

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
No a co?

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Znovu!

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Tvoje blbost! … Co je?!

zlobí se, že Petr už sbírá puk, aby vhodil znovu,
což za chvíli udělá, už bez problémů, ale když
vzápětí  Vašek  nahrává  Pavlovi,  puk  kolem
něho jen projede, neboť Pavel to nečekal, ale
hned  se  snaží  to  napravit,  ovšem  trenér  byl
rychlejší, a když Pavel vidí jen jeho záda, za-
staví se a vyčítavě zamračí na Vaška, který se
ale dívá na střídačku, a trenér-spoluhráč vpředu
zastaví a hledá, komu nahrát, a pak jede raději
sám blíž k brance, ale to už se mu Jarda snaží
najet do střelecké pozice, a za ním i Milan, kte-
rý ale musí nejdřív z obrany objet útočníka To-
máše, protože ten se drží u střídačky...

Budova svazu, větší kancelář

(současnost)

Stejná  kancelář  nebo  menší  zasedačka,  jako
tenkrát, před dvaceti lety (nebo padesáti strán-
kami) když se plánoval úplně nový a mnohem
lepší systém práce s hokejovou mládeží; vyba-

str. 81 ze 124



Petr Scheuer

vení místnosti je modernější, přítomní jsou lépe
oblečení, ale jinak žádná velká změna; v čele
sedí opět trojice funkcionářů, teď už manažerů,
první je stejný jako tenkrát, jen o dvacet let star-
ší, uprostřed je ten, kterého si divák měl zapa-
matovat na minulé akci, a třetí je nová mladá
žena, která právě přednáší úplně nový plán, jak
mládežnický hokej vyšvihnout o několik tříd výš;
v auditoriu se někdo tváří pochybovačně, větši-
na ale, jako by už viděla zlaté medaile – a vpře-
du sedí je  rozptýlená trojice nejzapálenějších,
kteří hltají každé slovo a povídání si všichni na-
hrávají na své mobilní telefony; zatímco ostatní
si na svých mobilech něco čtou, nebo, někteří,
prohlížejí onu elektronickou brožuru…

...nová  první  manažerka  se  obrátí  za  sebe  k
promítací  ploše,  kde  je  elektronická  verze
někdejší  papírové  brožury,  s  novým  názvem:
Hokejová mládež pod zvětšovacím sklem, a
začne mluvit spatra (už předtím mluvila)

NOVÁ MANAŽERKA:
Samozřejmě my nemůžeme říct, že se všechno
dělalo špatně, to vůbec ani nechceme, ale rádi
bychom to teď dělali trochu jinak, úplně všech-
no, aby se ten pád už konečně zastavil…

zahledí se lítostivě na tablet, který má v ruce a
z něhož dál čte i ovládá projekci, a čte doslova,
jen místy přidá jedno, dvě vlastní slova

Filozofií našeho projektu tedy je udělat z hokeje
opravdu správný sport pro naše děti, všechny...

(monolog pokračuje v následujícím obraze)

Zimní stadion, chodba u kabin

(současnost)

(pokračuje monolog z předchozího obrazu)

Kuba  s  malým  chlapcem  jdou po  chodbě  k
šatnám, vpředu chlapec v mikině a za ním obří
hokejista ve výstroji, kluk s očima navrch hlavy
kráčí  tajuplnou  chodbou  a  Kuba  jej  dloubne
hokejkou do zadku, kluk se po hokejce ožene
rukou, Kuba dloubnutí zopakuje a kluk se s ním
pouští do boje, oba rozesmátí

str. 82 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

NOVÁ MANAŽERKA: (m.o.)
…a to znamená upgradovat práci regionálních
trenérů, to znamená vzájemnou podporu shora
dolů,  ale  i  zdola  nahoru,  to  znamená  cílený
boom sportovního programu ve všech, i v těch
nejmenších  městech  s  centry  hokejové  mlá-
deže, to znamená systematické profilování ná-
borů  do  přípravky,  kde  začíná  hokejový  život
každého hráče a hráčky, to znamená kvalitní a
koordinovaný  systém  transferu  talentovaných
kluků a  děvčat  tak,  aby se  jim  dostalo  maxi-
málního prostoru, a to včetně excelentních pod-
mínek, aby tady vzniklo pro ně skutečně konku-
renční  prostředí,  žejo,  protože  chceme  nové
tady ty Jágry, třeba...

(monolog pokračuje v následujícím obraze)

Budova svazu, větší kancelář

(současnost)

(pokračuje monolog z předchozího obrazu)

...vracíme se k proslovu nové manažerky, která
se před chvílí odvázala a promluvila po svém

… nebo Pastrňáky, Voráčky a další, ale… 

aby se vzápětí vrátila k připravenému textu 

… právě proto my musíme  zajistit co nejvyšší
level přípravy hráčů schopných se prosadit ve
tvrdém, mezinárodním srovnání,  aby opět  byli
schopní  konkurovat  těm nejlepším hráčům ve
světovém systému, a kteří dostanou také navíc
středoškolské  vzdělání  za  podmínek,  aby  jim
škola  nebrzdila  ten  jejich  hokejový  brand…
prostě aby ten sound českýho hokeje zněl zase
tak, jak má, mezi nejlepšíma na světě.

skončí  po  svém,  ti  tři  dojedou  záznamy
švenkem po místnosti – a lezou si navzájem do
záběru, aby to kolegovi vylepšili svým ksichtem;
jinak ale byli nesmírně zodpovědní

NOVÝ MANAŽER:
Chlapííí…

napomene je, a hned využívá příležitosti, že se
dostal ke slovu, a mluví dál

Takže dotazy? Než s tím začneme detailněji...

str. 83 ze 124



Petr Scheuer

POSLUCHAČ VZADU:
A máme na to?

zeptá  se  jeden  z  těch  tří  vpředu  naprosto
vážně, ale nová manažerka jako by se na ta-
kový dotaz těšila, s úsměvem ukáže za sebe,
na projekční plochu, a odpovídá

NOVÁ MANAŽERKA:
Máme na to plán! Všechno je tady. Máme filo-
zofii i strategii projektu. Teď už to jen udělat...

centrum dění bude většinou na střídačce, jen občas na ledě, kam se
(většinou) budeme dívat z odstupu, přes hlavy a ramena těch, co sedí na
střídačce, nebo naopak, přes neostré postavy na ledě díváme sledujeme
dění na střídačce, ostré a zřetelné jak obrazem, tak i zvukem, zatímco na
ledě běží jen kulisa, které většinou nemusíme ani dobře rozumět a hlasy

odsud zní jako z dáli – jen občas tam nahlédneme v detailu

Zimní stadion, střídačka slabších

(současnost)

Na ledě to už některé přestává takhle bavit, za-
tímco jiní jsou víc nabroušení do soubojů, než
do hry,  takže místy je hra odevzdaná a jinde
působí spíš příprava na rvačku, než hokej…

...na střídačce sedí David a jeho žena, vedle ní
Marek a za ním jeden bezejmenný hráč, vedle
Davida  pak  Tomáš,  který  nevěřícně  sleduje
Davidovu manželku a Davidův hlas jej ruší; Ma-
rek kouká střídavě na led a na ně, pak vstane,
aby to nemusel poslouchat, a vzápětí skáče na
led za Slávka, který se posadí na jeho místo...

...na ledě útočí silnější tým a Vašek, hrající teď
v jeho obrazně, se neustále ohlíží po té ženské
a hru vnímá jen málo...

...David opět  kouká zmateně na svou ženu a
nahoru, jako by si nebyl jistý tím, co vidí

DAVIDOVA MANŽELKA:
Bolí, viď. Já jsem to viděla. (soucitně) 

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Já jsem tě taky viděl. Támhle, nahoře...

ukáže očima na tribuny a ona nejistě přikývne 

Jaks mi nadávala. 

str. 84 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

ona vrtí hlavou

S mým tátou…

ona ztrácí klid

Ale vždycky jenom jeden… 

hledí na ni zkoumavě a ona na něj soucitně

Vidělas ho taky? 

ona vrtí hlavou

I kluk tady byl. Mluvil se mnou… 

rozhlíží se, kde syn je

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Ani nehrál moc dobře... (spíš jen sám k sobě)

DAVIDOVA MANŽELKA:
Půjdeme domů, jo?

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Nemůžu. … Kolik to je?

DAVIDOVA MANŽELKA:
Šest pět.

čte na tabuli

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Pro koho?

DAVIDOVA MANŽELKA:
Nevím.

a vtom se trenér-spoluhráč dostane k úniku a
dává silnějším bleskový gól, je vyrovnáno, jak
vzápětí vidíme na ukazateli skóre, a hráči posti-
ženého, silnějšího týmu se zlobí na všechny a
na všechno, nejvíc ale na Vaška

HLASY Z LEDU:
jásot  slabších  a  nářek  a  nadávky  silnějších
Co tam děláš!? - Kde seš?! - Ti hráblo?!

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Jsem se zamyslel, prostě, to se nedá…

zpytuje svědomí a omlouvá sám sebe

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)

str. 85 ze 124



Petr Scheuer

Šest šest. (utrousí)

David sahá po rukavicích a zvedá se, jedna mu
ale padá na zem a on, když se pro ni shýbá, tak
se mu opět zatočí hlava a zakolísá

DAVIDOVA MANŽELKA:
Ty budeš tady! (přísně)

a velký David se poslušně, byť se smutným vý-
razem, posadí, a ona se ohlédne k průchodu do
šaten, jestli se tam neukáže jejich syn; zatímco
Tomáš se opovržlivě směje a odchází na led...

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

...kde jsou na vhazování  Jarda a Vašek, Pavel
bude puk házet, Vašek pošilhává na střídačku a
Jarda ho nápadně sleduje, Pavel ovšem jaksi
váhá s vhozením – a nakonec puk nevyhodí do
vzduchu, ale mrští jej Vaškovi do obličeje, což
Vaška ze snění probere a pustí se do Pavla

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ty volé! Seš kretén? Debilé! To bolí?!

vrhá se po Pavlovi

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nevěřím.

utíká, ale brzy je chycen a perou se

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ti rozbiju hubu!

Zimní stadion, střídačka slabších

(současnost)

Davidova žena si výjimečně nekouká na svého
muže a zírá na led, naprosto uhranutá tím, co
vidí, a rozhlíží se nechápavě kolem sebe, jestli
se jí to snad nezdá – a vidí, že ostatní se na to
dívají s pobaveným úsměvem, což ji děsí.

str. 86 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

...a na ledě běží souboj, kde je Pavel víc ve for-
mě, nebo má větší motivaci, prostě má převahu

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
To není tak jednoduchý, co?!

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Hrajete spolu, paka!

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Magore!

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Já jsem magor, možná, ale ty seš ÚCHYL! 

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Magorrr je horrrší, ne?

Mezitím si ale Jarda nenápadně stáhnul puk a
vystřelil, takže brankář, který vyjel z branky blíž
začínajícímu sporu a stačil se jen ohlédnout, jak
puk  končí  v  síti  jeho  branky,  Jarda  hurónsky
jásá a jeho se smějí s ním, Vašek s Pavlem se
cítí přehlížení – a dokonce jsou si v tom pocitu
na chvíli blízcí a soucítí se sebou navzájem, a
Jirka opouští lingvistický problém a zlobí se

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nene,  to  neplatí,  to  nebylo  žádný  norrrmální
vhazování!

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
A co je tady normální? Ty?! (posměšně)

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Tak sis dal gól. Hurá! Nech si zarámovat puk. 

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nedal! To neplatí!

dohadují se a někteří vypadají, jako by už raději
tenhle zápas ukončili, a Vašek ujel...

str. 87 ze 124



Petr Scheuer

Zimní stadion, střídačka slabších

(současnost)

...ke střídačce, vzápětí se vedle objeví Tomáš a
po  něm  se  Vaškovi  k  zádům  staví  Jarda,  a
Vašek úlisně zírá na Davidovu manželku

DAVIDOVA MANŽELKA:
Nebolí to? (soucitně)

zeptá se a Vaškovi chvíli trvá, než pochopí, že
jde o tu  ránu pukem do obličeje a přejede si
dlaní po tváři a směje se

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
(smích) Bolí… Nepotřebujete něco?

lísá se, sledován Jardovýma vyděšenýma oči-
ma,  a  ona  se  podívá  na  Davida,  jestli  něco
chtěl, ale ten smutně kouká na led

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
On né! Vy! (upřesňuje)

DAVIDOVA MANŽELKA:
Tak kafe bych si dala... (polichoceně)

vymyslí, a Vašek je zaskočen, ale přijme

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Tak jo… (rozhodně)

odchází z ledu a míří k automatu pro kávu, za-
tímco teď nechápou Tomáš i Jarda, a Slávek na
střídačce jako by se chtěl přidat, že chce také,
ale nedovolí si to a rychle se stáhne...

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

...hráči na ledě už místy zůstávají rezignovaně
stát, jen Milan jezdí – a tu jej cosi napadne a
rozjede se a narazí do Jirkových zad, na což
oba shazují rukavice a pouštějí  se do boje, a
přestože se oba smějí, vypadá to děsivě, a ke
střídačce přijíždí Milan s Jirkou

str. 88 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Co dělá? (→ Vašek)

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Šel pro kafe. Asi...

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Si děláš prrrdel!

(dialog pokračuje v následujícím obraze)

Zimní stadion novější

(minulost, Davidovi je asi dvanáct let)

(pokračování dialogu z předchozího obrazu)

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (m.o.)
Já ne! Von! 

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (m.o.)
Héj! Tak pro mě jedno kapučíno!

DAVIDOVA MANŽELKA: (m.o.)
On se nabídl sám…

HLASY ZE HŘIŠTĚ: (m.o.)
Tak co děláte, tam? - Co to máš za hokejku? -
Sem měl zůstat doma! - Doma to znáš. - Von
se zbláznil? - Byl vždycky blázen! - Ale prachy
umí, vydělat. - Podej to sem. - Naser si! - Díky.

A zatímco doznívá hovor a halekání z předcho-
zího obrazu, my se díváme na rozcvičku před
zápasem, kde kluci běží kolem ledové plochy,
pak do schodů k tribunám, horní plochu přeběh-
nou a vracejí se stejnou cestou zpátky, a běží
roztroušení po jednotlivcích a dvou, tříčlenných
skupinkách, a jedním z osamělých je David, což
by nebylo zvláštní, kdybychom neviděli, jak se
po otočce míjí  s  Tomášem, který  ani  nemusí
naznačit, že do něj chce strčit nebo bouchnout,
a David přesto, když kolem něj probíhá, tak se
vyhýbá  a  dává  pozor,  jako  by  cosi  takového
mělo přijít,  a s úlevou pokračuje, když se nic
nepřihodí – jenže jeden z dvojice za Tomášem
proti němu nečekaně naznačí výpad (jen krátce
a letmo, symbolicky), na což David samozřejmě

str. 89 ze 124



Petr Scheuer

ucukne a oni z toho mají legraci, a David běží,
jako by se nic nestalo, ale tváří se… nevesele. 

Zimní stadion novější, mezi střídačkami

(současnost)

Všichni čekají, co bude dál – a ve dveřích od
kabin se objeví  Kuba s  chlapcem v hokejové
výstroji; některým se to nelíbí (viz dialogy dále),
především chlapcově matce, která opět nevě-
řícně těká pohledem ze syna na svého muže,
na trenéra, na Vojtu – ale všichni se tváří nor-
málně, tak se rozhodne jednat sama a vstává a
pospíchá k chlapci, který si toho ale všimne – a
protože tuší, co by následovalo, prchá na led,
jenže branka je zavřená a mantinel vysoko, do-
padlo by to špatně – kdyby Kuba chlapce včas
nepopadnul a nepoložil na led přes hrazení…

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

...kluk sice brusle nemá, i tak ale stojí podobně
nejistě, jako kdysi jeho otec, a chlapi to sledují
pobaveně (někteří),  matka se snaží  dostat  za
ním, tedy pro něj, a kluk nejistě, ale svižně klou-
že dál od mantinelu, od střídaček – a od matky

DAVIDOVA MANŽELKA:
Pojď zpátky! (přísně)

DAVIDŮV SYN:
Já budu hrát hokej.

DAVIDOVA MANŽELKA:
No to teda nebudeš! (ještě přísněji)

DAVIDŮV SYN:
Jenom to zkusím... 

končí debatu s matkou, zatímco ona se pokouší
jít za ním na led – ale klouže to víc, než čekala

DAVIDOVA MANŽELKA:

str. 90 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Slyšels! (přímo výhrůžně)

kluk ale neslyší, neposlouchá, a Kuba zatím vjel
na led také, a kolem chlapce už jsou i další, tak-
že je trochu i slyšíme komentovat

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
To nemá smysl, tohle. 

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Co ten kluk jako, tady?!

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Na to serrru, končíme.

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Máma se zlobí. (na chlapce)

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Dostaneš na prdel.

DAVIDŮV SYN:
No a co? Strom je horší. Ne..? 

důležitě se na ně podívá a oni se začnou smát,
že to je pravda, a někteří už jej tím přijali

...a táta to taky vydržel!

dodá a pohlédne na střídačku, za tátou – a ona
se vrací za ním, přimět jej,  aby zasáhl; podle
Davidova výrazu to ale bude těžké snažení…

Zimní stadion novější, střídačka

(současnost)

...a kromě ní tam jede i Vojta...

...a do třetice se od automatu blíží Vašek

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Tady to nesu, princezno... (smyslně)

přichází  s  kávou  a  obřadě  kelímek  podává
Davidově  manželce,  téměř  s  baletní  úklonou,
pokud  hokejová  výstroj  dovolí  (nedovolí,  ale
pokus bude), ona v vlídným úsměvem přijímá –
a to už se blíží Jarda, postavit se mezi ně

str. 91 ze 124



Petr Scheuer

DAVIDOVA MANŽELKA:
Děkuji pěkně. 

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Krásný úsměv. Mohl bych se podívat z blízka?

přisedá k ní, ovšem Jarda je rychlejší a už tam
sedí, Vašek tedy usedá až za něj, protože se
nechce prát, a svůdně pak na ženu kouká přes
Jardu, který se snaží tvářit, jakoby nic, jako by
tam seděl jen tak, a Davidova žena se napije –
a zatváří se kysele a Vašek to vidí

Nechutná? … Já za to ale nemůžu. Kdo tady
má ty automaty? 

vysvětluje, spíš ovšem Jardovi

Vážně to je hnusný?

ptá se ženy, která ale s úsměvem zavrtí hlavou,
že to není špatné, Vašek pak ještě něco vysvět-
luje Jardovi, zatímco ona se cítí příjemně ope-
čovávaná a hledí na led, asi jako by koukala na
rytíře ve zbroji, špinavé, smradlavé, ale… jsou
to přece rytíři… a navíc je mezi nimi její syn – a
zdá se, že si s nimi dobře rozumí (viz dále), což
se jí líbí – a vlastně i díky tomu bere ty chlapy
na milost a kouká přívětivě...

...a to už Vojta přeskočil mantinel a sedí vedle
Davida a povídají si, David mluví ztěžka a myslí
ztuha, ani grimasy ještě neovládá, ale už vnímá

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Máš hezkou ženu. 

řekne, a David, se jen sotva znatelně usměje

Je tvoje?

zeptá se podivně a David mírně pokrčí rameny

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Znáš to...

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Neznám, právě. 

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Ale ty co tady děláš?

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)

str. 92 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Znáš to...

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Neznám, právě. 

řekne, a oba se, až po chvíli, váhavě usmějí

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Všude stejný.  Když si tě trenéři nevyberou, že
budeš nejlepší, tak nemáš šanci.

DAVIDOVA MANŽELKA:
Dej jim gól!

volá  na  syna,  a  Vašek  se  nakloní  a  zvedne
ruku, jako by si na ni chtěl sáhnout, Jarda ale
opět včas zasáhne a ruku mu stáhne a pak ji,
raději, drží u sebe na klíně – a Vašek na to kou-
ká  nesouhlasně,  cosi  (podvědomého)  mu  ale
říká, že to je rozumné řešení, tak se nevzpírá a
dál se jen kochá pohledem na profil té paní, za-
tímco Jarda si  s jeho rukou v klíně přijde ne-
svůj, tak se mu alespoň snaží překážet ve vý-
hledu,  Vašek  ovšem  vždy  prostě  jen  uhne
stranou a dívá se dál, okouzleně…

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

...na ledě se zatím chlapi seznamují s klukem,
on mezi nimi běhá a oni ho různě objíždějí a vr-
hají na něj pobavené i mrzuté pohledy, těch po-
bavených přibývá, a čekají, co bude dál, a ná-
sledující dva jsou zrovna poblíž a hlasitější

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Na nic, tohle. Končíme…

TRENÉR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nekončíme! Někdo snad musí vyhrát!

DAVIDOVA MANŽELKA:
Proč? …by musel někdo vyhrát..?

zajímá se, David s Vojtou se shovívavě usmějí,
ale Vašek se snaží zaujmout a sblížit

str. 93 ze 124



Petr Scheuer

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Proč by musel někdo vyhrát?

a trenér se dlouze zamyslí, odpověď nenachází

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
A kdo teda zaplatí ten sud?

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nikdo.

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Všichni!

DAVIDŮV SYN:
Nahraj mi...

na Kubu, který mu pošle puk – a nahrávají si a
kluk se smíchem Kubu napomíná a opravuje

Co děláš?! - Pořádně! - Počkej! - Snaž se tro-
chu! - Chytej teď ty! ...

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Já ne. My jsme vyhráli.        (...pokračování dál)

Zimní stadion novější, na střídačce

(současnost)

...a zatímco se na ledě dohadují, na střídačce
pokračují  ve  svém hovoru,  a  trenér-spoluhráč
přijede k mantinelu a sleduje dění na ledě, žena
sleduje jeho a Vašek zírá na ni

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Nejlepší bych nebyl, asi, ale dobrej jo, to jsem
mohl. (smutně) … Ale ty seš dobrej, tak co dě-
láš tady, proč nehraješ někde v Kanadě, třeba.
Nebo v Hradci? 

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nejsem dobrej. To bych musel někam do Švéd-
ska, tenkrát, ale na to jsme neměli.

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Nebo do Finska...

str. 94 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Jo. Nebo do Švýcarska. Do Rakouska, možná,
nebo do Německa, taky. Všude to je asi lepší. 

kývají  smutně hlavami  a trenér-spoluhráč vní-
mal, co říkají, ale nedával to znát; až teď 

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Já vás slyším… (upozorňuje)

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
A já vás vidím… (také připomíná)

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
A co ty myslíš? 

TRENÉR-SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
… Ale není vám rozumět… (bere to zpátky)

odvětí po krátkém váhání a odjede od mantine-
lu, a Jarda odstrčí Vaškovu ruku a říká mu, že
by měli jít na led, důrazně, ale tiše, neslyšíme
to, a Vašek nechce, ale váhá, svádí vnitřní boj

DAVIDOVA MANŽELKA:
Ten se mi líbí.

usměje se na manžela – a Vašek hodí po trené-
rovi ostře nenávistný pohled

Vypadá docela normální… (vysvětluje) 

David s Vojtou ji ale (moc) nevnímají, Vašek se
ovšem mračí,  na trenéra, který natáhne slinu,
odplivne si, otře si tvář rukavicí a vyrazí na led,
a Vašek se téměř zvedne také, Jarda s ním, ale
Vašek ještě zaváhá, Jarda tedy také, a Vašek
se ještě dlouhým pohledem s ženou rozloučí a
vstane, Jarda s ním, a spolu odcházejí

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Mě to bavilo hrozně. Fakt moc. 

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Mě to baví pořád.

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Ale pak už jsem jezdil nerad, na tréninky.

str. 95 ze 124



Petr Scheuer

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

...a na ledě zatím pokračovalo dohadování

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Já ne. My jsme vyhráli.

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
My jsme vedli celej zápas!

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Taky jste nám zprasili hráče. 

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Hlavního… 

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Proč hlavního? (velmi nesouhlasně)

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Protože byste nevyhráli, bez něj.

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Však ale nevyhrrrráli, doprrdele!

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Vždyť neumí pořádně bruslit..!

a  to  už  přijíždí  ze  střídačky  Vojta  a  ostatní,
pokud tam ještě někdo byl, samozřejmě s vý-
jimkou Davida a jeho ženy;  David by jel  moc
rád, ale ví, že nemůže – jeho žena se ovšem,
podle výrazu, už není tak zásadně proti

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Tak dáme nájezdy!?

MILAN SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Hovno! Normálně hrajem!

zlobí se – a když se nedočká podpory, s jedním
bezejmenným couvá demonstrativně stranou

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Ty hraješ normálně hovno. Dáme nájezdy.

str. 96 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Na dřeváka! … Ty bys nám nadržoval…

přijímá a obrací se na živého brankáře

BRANKÁŘ:
Ale jedu taky.

TRENÉR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Střílet mezi kruhama, ne z blízka…

obrací se na něj a brankář mávne rukou, že to
je snad přece jasný

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Prej hlavní. ...

ohlíží se k Davidovi, který mu s úsměvem mává
– vlastně ne, mává synovi, stojícímu za Tomá-
šem, jak Tomáš zjistí, když se ohlédne…

...a dospělý David vstává a jeho žena také…

...a Tomáš dopoví myšlenku k malému Davidovi

… Vždyť neumí hrát.

DAVIDŮV SYN:
No a co?!

opáčí  se  smíchem a  dlouze  se  sklouzne,  ve
tváři výraz radostného nadšení…

Zimní stadion novější

(minulos, Davidovi je asi třináct let)

David-chlapec  táhne  tašku  s  výstrojí  a  do-
provází  jej  otec,  který  nese  všechny  tři  jeho
hokejky; odcházejí naposledy, skončili s hoke-
jem a kluk se letmo ohlédne a táta to vidí a za-
staví,  kouká na syna (smutně) a syn se ještě
rozhlédne šířeji, opět jen krátce, zavrtí hlavou a
vykročí dál, hlavu skloněnou, aby mu nebylo vi-
dět do tváře, protože by se v ní dal přečíst doje-
tí a lítost; otec se dívá o maličko déle, s výrazně
upřímnějším dojetím, ale pak vyrazí za synem.

Zimní stadion

str. 97 ze 124



Petr Scheuer

(současnost)

Chlapi jsou připravení k nájezdům, pouze Milan
s  bezejmenným se  stranou  mračí  a  na  chvíli
dokonce odcházejí pryč, ale pak se vrátí…

...a vidíme i Vaška, jak se opět snaží přiblížit k
té ženě, ale Jarda se staví před něj a odstrkuje
ho a říká mu něco jako, že je to trapný a vypa-
dá  to  blbě  a  že  má  dát  pokoj  (neslyšíme),
Vašek jako by ale nevnímal…

...a  Pepa  na  to  zírá  a  neví,  jestli  se  má
(Vaškovi) smát, nebo nad ním brečet…

...ostatní ale nájezdy přijali a jsou opět veselí a
přátelští,  až  Davidova žena  kouká trochu ne-
chápavě, na ně, ale také na syna, jak se mezi
nimi prohání, a pořád se jí to nelíbí, ale… i líbí,
a zahlíží zkoumavě na svého muže

DAVIDOVA MANŽELKA:
Ty tam chceš jít?

DAVID DOSPĚLÝ:
Ne… (váhavě)

DAVIDOVA MANŽELKA:
Nelži. Chceš taky tam… (vlídně)

DAVID DOSPĚLÝ:
Není mi dobře… (říká za ni)

a ona přikyvuje, ale (už tolik) nesouhlasí...

...a Vašek volá zpoza Jardy

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Pojďte za náma! 

DAVID DOSPĚLÝ:
Já nemůžu.

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Proč ne? … Ty se jí bojíš?

DAVIDOVA MANŽELKA:
Nebojí. A může…

odvětí s úsměvem – a velký David se na ni po-
dívá  překvapeně,  a  pak  hned,  téměř  bez  vá-
hání, i když opatrně, leze na led

str. 98 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Tak pojďte taky! Nestyďte se!

DAVIDOVA MANŽELKA:
Já se nestydím!

vypadá už zviklaná, jako by hledala cestu…

...a to už jede na ledě, v pozadí, svůj brankář-
sky neobratný nájezd živý brankář – a nestřílí
od kruhů, jede až k dřevákovi, dává mu gól a
otočí  se  strnule  k  ostatním,  najednou  prudce
zajásá a vyhodí ruce do vzduchu, a hned je po
všem a on je opět strnule klidný, zatímco ostat-
ní se radují a smějí průběžně a normálně...

všeobecný smích a jásot

...a  současně  se  u  mantinelu  Davidova  žena
odhodlává vstoupit na led, mezi ty milé blázny

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Já vám pomůžu…

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Nesahej na ni!

DAVIDOVA MANŽELKA:
On mi pomůže. (rozverný smích)

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Počkejte, on je trošku mimo.

DAVIDOVA MANŽELKA: 
To já taky. (rozverný smích)

Zimní stadion novější, kancelář

(minulost, Davidovi je asi třináct let)

Davidův otec  sedí s trenérem u stolu a vedou
jakousi neveselou rozmluvu, podle výrazů; otec
je velmi smutný, trenér spíš jakoby zklamaný.

TRENÉR POSLEDNÍ:
A nechce to ještě zkusit? (věcně)

DAVIDŮV OTEC:
Ono už to trvá dlouho. (velmi nešťastně) 

str. 99 ze 124



Petr Scheuer

TRENÉR POSLEDNÍ:
No tak co s váma? (přemýšlivě)

DAVIDŮV OTEC:
On fakt  byl  nadšenec,  hrát  hokej,  ale  teď  už
sem jezdí nerad… (jako by očekával pomoc)

TRENÉR POSLEDNÍ:
Ale příspěvek ještě zaplatíte…

věcně, klidně, samozřejmě – a Davidův otec na
něj vytřeští oči; vůbec nechápe

DAVIDŮV OTEC:
Jakej? Vždyť se ještě nezačalo...

TRENÉR POSLEDNÍ:
Tak nějaký tréninky už byly...

opáčí, a Davidova otce rázem prostoupí zlost…
ale my si jen domyslíme, co hlasitého dál řekl.

Zimní stadion novější, na ledě

(současnost)

Matka/manželka už je na ledě, kam ji táhne zá-
jem o syna,  ale také zájem a obdivné pohledy
těch chlapů; sice nemá lodičky, ale sněhule už
vůbec  ne,  takže  vrávorá  a  Vašek  ji  chytá  z
jedné strany a Jarda hned z druhé, a Vašek do
ní cestou hučí (že to dá, že vypadá fakt mega
šikovná; neslyšíme to) a Tomáš s Markem jim
jedou vstříc, zatímco dospělý David už je mezi
hokejisty a ženy si nevšímá, spíš zkoumá svůj
stav za provozu, dobře mu ještě není…

...a malý David sice stojí vratce a o hokejku se
spíš  opírá,  ale  vůbec  si  s  tím  neláme hlavu;
Pepa  se  právě  chystal  k  nájezdu,  ale  on  se
před něj připotácí a puk mu sebere

DAVIDŮV SYN:
Teď já!

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Počkej.

rozhlíží se kolem, že to není fér

str. 100 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

DAVIDŮV SYN:
Ty počkej, já jedu!

hrne se s pukem dopředu a Pepa jej chytá

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Tak ho nech...

směje se a Pepa zamračeně ustupuje a kouká,
spolu s ostatními, jak se chlapec snaží, i když
mu to nejde, puk mu utíká k nohám chlapů ko-
lem a různě do stran, chvíli je před ním a chvíli
za ním, ale to mu nebere nadšení...

...zatímco divák sledoval z blízka příchod chlap-
covy matky a s ním spojené povídání

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Chcete hrát s náma? 

DAVIDOVA MANŽELKA:
Jasně. (milý smích)

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Jde vám to. Skoro jako manželovi. (zlý smích) 

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Hokej bolí. (varovně)

DAVIDOVA MANŽELKA:
Však jenom mírně.

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Mírně se maže máslo na chleba.

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
No jasně, já budu opatrně…

tulí se k ní

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Mohla hrát místo tebe. (jedovatý smích) 

na Davida – a my se přesuneme doprostřed...

...kde malý David jede svou spanilou jízdu

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)

str. 101 ze 124



Petr Scheuer

Hraje s náma! Vy máte starýho, my máme mla-
dýho! A já jsem ho přivedl! Vid, že jo?

staví se mu do cesty a puk mu odkopává

DAVIDŮV SYN:
Co děláš?! Já mám nájezd! … Neber mi to! …
Slyšíš!  … Dej  to  sem!  … Počkej!  … Nemáš
šanci! … Vidíš..!

bojuje  s  Kubou, puk získá  a  jede dál,  Marek
jede před ním a hokejkou mu umetá cestu

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nech ho, šplhoune! 

a Jirka couvá před ním, jako by ho natáčel, Jar-
da Jirkovi nastaví hokejku, ten přes ni padá na
záda a všichni se tomu řehtají

DAVIDŮV SYN:
Můžete se uklidnit?! 

zastaví a požádá je, oni překvapením ztuhnou a
on jede dál – a chvíli je skutečně ticho

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Promiň. (omluvně)

nájezd malého Davida proložit krátkými záběry z následující scény

Zimní stadion, šatna

(minulost, Davidovi je asi deset let)

David sedí  v  šatně,  všichni  se  převlékají,  ale
ostatní se spolu baví a jeho ignorují, i když on
by  viditelně  chtěl  také,  a  nadechne  se,  aby
něco řekl, ale buď to ani nedopoví, a když pře-
ce jen něco, spíš jen šeptem řekne (Dáme jim
to!), tak stejně pořád, jako by byl vzduch

DĚTSKÉ HLASY: (m.o.)
Jim to dneska nasolíme! - Jasně! - Kolik? - Já
dám tři góly! - Ty určitě! - Nevěříš?! - Nedáš ani
jeden! - Pojď se vsadit! - Ty hlavně nahrávej! -
A komu, asi? - Pět nula, tipuju! Když teda nebu-
deme mít v brance díru! - Sám seš díra! - Ty
máš dost! - Nemáte někdo tkaničku navíc? - Ty
máš dost! - Právě nemám. - Kup si! - Prodám! -

str. 102 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Máš? - Nemám! - Ty máš dost! - Chceš pěstí?
(říká malý Tomáš)

Zimní stadion novější, na ledě kolem manželky

(současnost)

...a na ledě pokračujeme „jízdou“ malého Davi-
da na branku, s níž se všichni sunou dopředu

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Se s tim nesere. (obdivně)

prohodí,  když  se  jeho  matka  zrovna  pokouší
těm dvěma, Vaškovi s Jardou, vysmeknout, ale
hned padá a oni ji musí zachraňovat, takže se
vděčně poddává a víc už se nepokouší vzepřít,
a dospělý David různě krčil (rozhýbával) obličej
a  dával  pozor  na  rovnováhu,  ale  teď  už  se
pouští do odvážnější práce s pukem

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Je vůbec tvůj? (nepříjemný smích)

ptá  se  Davida,  ale  když  se  na  něj  Davidova
žena  a  také  ostatní  podívají  překvapeně,
zmírňuje, co řekl, a mluví k jeho ženě, což se
nelíbí Vaškovi, když se před něj staví

Ale divoch je spíš po vás, to je jasný...

DAVIDOVA MANŽELKA:
Proč? (nesouhlasně)

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Protože jste divoška! (lichotivě) 

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Nemlátí tě? (na Davida)

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Moc ne.

DAVIDOVA MANŽELKA:
Vůbec!

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Dívej se brankářovi do očí! (na chlapce)

str. 103 ze 124



Petr Scheuer

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Dřevákoj?! 

PEPA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
To si musí zvyknout. 

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Jo. I když tam brankář není… (vážně souhlasí)

VOJTA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Je dobrej, to zvládne.

DAVIDOVA MANŽELKA:
Po tátovi… (vesele)

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
David fakt nebyl nic moc… 

naklání se k Davidově ženě a ona se na něj po-
dívá překvapeně, až dotčeně, a on zmírňuje

Nejlepší teda vůbec. To říkají jen tak... A jak vy
jste se s ním seznámila? 

ptá se nechápavě...

...ale Vašek se už musí ozvat

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Dělá ti do manželky! … Pojď mu dát přes držku!

upozorňuje Davida, ten ale jen letmo vzhlédne

DAVID DOSPĚLÝ: (S)
Ona si poradí.

a hraje si s pukem dál…

Zimní stadion novější, na ledě u branky

(současnost)

...a chlapec už stojí před dřevěným brankářem
a střílí/strká/přiklepává puk do díry poprvé – a
spadne,  vstává  a  střílí  podruhé  –  a  narazí
hokejkou do dřeva, a hned na to zase …

...Slávkem to cloumá, když vidí bušit do bran-
káře, a už se chystá kluka napomenout, že to
nesmí, že branka je svatá, ale ovládne se...

str. 104 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

...chlapi různě fandí, matku drží Jarda a připadá
si  zneužitý,  neboť Vašek poodstoupil  dozadu,
aby lépe viděl její postavu, a Tomáš jen stojí u
ní, David se už také dívá na syna

DAVIDOVA MANŽELKA:
Gól! (zaječí)

předčasně, až se sama trošku poleká

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Pomalu, nespěchej! 

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Nech ho! 

PAVEL SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Mu radím!

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Ale blbě.

chlapec konečně dostal puk do branky...

jásot všech přítomných

RŮZNÉ HLASY:
Výborně! - Skvělý! - Tý kráso! - No konečně. -
Nechci děti!

...a raduje se a volá cestou k matce

DAVIDŮV SYN:
Vidělas to? Dal jsem gól! Do branky!

ale překáží mu Tomáš, tak na něj nechápavě
kouká, proč mu stojí před mámou (táta se jen
usmívá), a nato jej odstrčí, tedy strčí do něj, ale
odsune sám sebe, chlapem to ani nehne

DAVIDŮV SYN:
Překážíš! (vysvětluje)

a Tomáš chvíli lapá po dechu, pak po slovech,
kterými by odpověděl, aby pak mlčky ustoupil

DAVIDOVA MANŽELKA:
Krásný! Perfektní! Šikula!

chválí chlapce, a Tomášovi cosi přijde na jazyk 

str. 105 ze 124



Petr Scheuer

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Jo!  Táta  by  měl  radost,  kdyby  dal  aspoň  ta-
kovej… (ironicky)

dospělý David se pořád jen usmívá, jako by to
neslyšel, ale kluk se překvapeně otočí

DAVIDŮV SYN:
Táta dal taky gól. (vážně a přísně)

Tomáš se pořád jízlivě škleb

A je nejlepší! (přezíravě)

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Není. (ujede mu)

DAVIDŮV SYN:
Je! … Viď..!?

podívá se na matku

DAVIDOVA MANŽELKA:
Určitě.

přikývne ona – a na Tomáše v tu chvíli už zírají
snad  všechny oči,  co  tam jsou,  a  on  si,  pod
jejich tlakem, zvolí nejhorší ze všech možností

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Chceš vidět, že není.

DAVIDŮV SYN:
Chceš vidět, že je?

napodobuje syn jeho intonaci, a ještě chvíli se
oba dva probodávají  pohledy – než si  Tomáš
uvědomí, že přestřelil, ale už je pozdě…

následující scénu rozsekat na dílečky (čekání, čekání, delší boj na ledě,
návrat a „pochvala“) a těmi proložit navazující scénu souboje ve střelbě

Zimní stadion novější, střídačka

(minulost, Davidovi je asi deset let)

Běží zápas a David stojí na střídačce u vrátek a
čeká, až bude konečně moct na led

TRENÉR DRUHÝ:
Jarda, Pepan a Vašku ty!

str. 106 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

vybírá ze stojících kluků ty, kteří jdou střídat, a
malý David zůstává a dál se strašlivě těší…

...znovu kouká na záda těm šťastnějším a ne-
může se dočkat, až půjde také... 

...vletí  na led jako drak a daří  se mu, hned v
prvních  sekundách  vyrazí  protivníkovi  puk  a
přecházejí do útoku…

...bojuje ze všech sil a je unavený, ale snaží se
hrát – a zbytečně ztrácí puk a teprve poté odjíž-
dí  střídat,  naprosto  spokojený  se  svým výko-
nem, trenér však jako by viděl jen ten závěr

TRENÉR DRUHÝ:
Davide co tam děláš tak dlouho!? Úplně zby-
tečná ztráta!?

slyší malý David výčitku a cítí se zklamaný…

...a znovu stojí v řadě a čeká – a ustupuje těm,
co opakovaně dostávají příležitost před ním.

Zimní stadion novější, na ledě před brankou

(současnost)

Střelecký souboj je připravený; David s Tomá-
šem drží každý hokejku na jinou stranu, takže
se přirozeně rozdělili  jeden vlevo a druhý na-
pravo, do kruhů, a chystají se střílet podle in-
strukcí, které si dohodli a Marek jim je opakuje

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Takže každej ze svýho kruhu, z tej čáry, nejblíž,
máte patnáct střel a kdo dá víc, a začíná..š ty!

ukáže na Tomáše, který nejdřív vypadá, jako by
se chtěl začít hádat, ale přijme to

Můžete. Jedem!

odstartuje soutěž; a zatímco se ti dva soustředí
a střídají  ve střelách,  my se díváme na tváře
přítomných, kteří souboj sledují, jako finále mi-
strovství  světa  to  prožívá  zpočátku  jen  Davi-
dova žena a syn, ale rychle přibývají další na-
pjaté výrazy, jež budeme sledovat mezi jednot-
livými střelami, abychom cítili to napětí…

...jen  Vašek  nemůže  odtrhnout  pohled  od
ženských křivek Davidovy manželky, Jarda je z

str. 107 ze 124



Petr Scheuer

toho  čím  dál  méně  nervózní  a  jen  ho  letmo
kontroluje, a také Pavel je jaksi duchem nepří-
tomný, hledí zamyšleně k zemi a občas mrkne
koutkem oka po té paní, jako by přemýšlel, jestli
– a jak – a kdy se jí na (to) cosi má zeptat…

...první Tomášova prudká rána narazí do dřevě-
ného brankáře a pohledy se soustředí na Davi-
da, který střelí  také prudce, ale mimo branku;
synovi se téměř zastavilo srdce a manželka je
smutná, někteří se tváří soucitně 

několik slabých povzdechnutí 

a Tomáš se téměř nahlas směje, než se skloní
k další střele, soustředí se – a vystřelí mírněji,
pořád ale víc nad ledem než po něm, a teď i on
mime branku, chytá se teatrálně za hlavu

jemný smích

a když slyší ten sotva znatelný smích, zarazí se
a  nejistě  se  rozhlédne,  ale  všichni  už  sledují
Davida, jak se připravuje ke střelbě a jak je při
tom nervózní, váhá, přešlapuje, až nakonec po-
šle puk po ledě – a ten se zastaví před brankou

hlasitější smích

DAVIDŮV SYN:
Tatííí! (nešťastně)

(smích utne)

a Tomáš si téměř rituálně připravuje puk, sebe-
jistý, soustředěný, a zkusí podobně – a puk sice
k brance dojede, ale zastaví se o dřevo – a ve
vzduchu i ve tvářích všech přítomných je napja-
té ticho, Tomáše už si nikdo nevšímá a všichni
hledí na Davida, který si toho všimne – a vidí,
že  mu fandí  nejen  žena  se  synem,  ale  snad
všichni  přítomní,  a  je  tím  zaskočen,  a  ještě
jednou se podívá, jestli vidí dobře, a pak vystře-
lí, opět po ledě, bez dlouhého rozmýšlení, jen
silněji – a puk jen velmi těsně mine otvor

jásot a místy potlesk

DAVIDŮV SYN:
Je nejlepší. (opatrně)

všichni se radují a Tomáš kouká téměř nenávis-
tně, ale nikdo si jeho pohledu nevšímá, jen kou-
kají na puk a na hokejku – a on se tedy, malič-
ko dotčeně, připravuje, soustředí – a pálí, mimo

str. 108 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

nadšený jásot

DAVIDŮV SYN:
Já jsem to věděl! 

čtvrtou střelu pálí David opět s podporou přejí-
cích pohledů v zádech, a je na něm znát, jak
mu pomáhají,  střelí  znovu lehce,  po ledě, ale
puk neskončí v díře, i když se zdálo, že ano

zklamaná vzdechnutí a citoslovce

DAVIDOVA MANŽELKA:
Nevadí... 

Tomáš je odezvou opět zaskočený a naštvaný,
ale rozhlíží se a hledá podporu, marně

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Tak dělej!  

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Zdržuješ!

popohánějí  ho,  a  on chvíli,  jako by se s nimi
chtěl  prát, ale pak se napřáhne a vystřelí  – a
trefí také jen kousek vedle gólového otvoru

zvuky spokojené, uvolněné radosti

a téměř odhazuje hokejku…

...ale to už se všichni opět dívají na Davida

TRENÉR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
To dáš… (tiše)

napoví, a David to slyší a usměje se, podívá se
na branku, na puk, na branku – a střílí – a puk
letí přesně do levého rohu a končí za dřevěný-
mi brankářovými zády

nadšený, až bouřlivý jásot

všichni se okamžitě shromáždí kolem Davida a
blahopřejí mu, jako by byl konec…

...Tomáš zírá – a teď už hokejku vážně odhodí
a vztekle odjede… za branku… a kolem ní se
vrátí  zpátky  pro  hokejku  vrátil,  a  poté  zamíří
pryč, vidíme jej mizet ve východu k šatnám …

...k  Davidovi  se  chumlem  prodrala  žena  se
synem a on bere syna do náruče, druhou rukou
objímá manželku a ona se k němu tulí…

str. 109 ze 124



Petr Scheuer

...na  což  kouká  Vašek  a  téměř  se  mu  orosí
čelo, Petr to vidí a cvrkne jej, uhranutě nepříto-
mného, do nosu, ale Vašek se ani nerozčílí, jen
se oklepe a odjíždí pryč, vidíme jej mizet ve vý-
chodu k šatnám a Jarda se nejistě rozjíždí za
ním, zastaví se a znovu popojede

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Jdeš za ním? (překvapeně)

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Aby si něco neudělal… 

MAREK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Ať si to udělá! (smích)

opáčí  rázně  a  ví,  jak  to  myslí,  a  Jardu  to
přesvědčí a pouští Vaška z hlavy…

...a vzápětí vidíme ve východu k šatnám Tomá-
še, jak se vrací a sedá si na střídačku.

Davidův dětský pokoj a vedlejší místnost

(minulost, Davidovi je asi třináct let)

David leží na posteli, je tu mnoho plakátů a pla-
kátků hokejistů, v jedné poličce jsou vystavené
puky s potiskem, na stole jsou dva zbytky zlo-
mených hokejek – a přichází jeho otec a rozhlí-
ží se a jako by chtěl ty hokejky sebrat

DAVIDŮV OTEC:
To si tady necháš..?

DAVID DÍTĚ:
Nevim.

odvětí bez zájmu a otec chvíli váhá, jsou to jen
úlomky, ale nechá je tam

DAVIDŮV OTEC:
Tak jo...

pokrčí rameny a jde do vedlejší místnosti, balit
synovu hokejovou taška plnou výstroje, která už
zřejmě nebude potřeba, trčí z ní helma a úplně
nové rukavice, a dělá to zjevně nerad

str. 110 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

DAVIDŮV OTEC:
A zkusíš teda to vodní pólo?

DAVID DÍTĚ: (m.o.)
Možná jo…

DAVIDŮV OTEC:
Nebo chceš ještě někam na ten minikemp, jak
jsme  jezdili,  si  ještě  zahrát,  jen  tak?  Protože
hokej už si asi moc nezahraješ. Nikdy. Možná...

zavírá tašku, ale dá to práci, je hodně plná

DAVID DÍTĚ: (m.o.)
Ani ne.

Zimní stadion novější, na ledě dál od branky

(současnost)

David  s  manželkou stojí  stranou a  kluk  běhá
mezi chlapy, pokřikuje  na ně (a různě jinak)  a
oni mu nahrávají a sami dělají „blbosti“ – a on je
diriguje,  už  na  ledě  mnohem jistější,  užívá  si
dlouhá  sklouznutí  i  prudké  zatáčky,  zkouší  si
kličky a padá často, ale směje se při tom na-
hlas, jako i ti z chlapů, co se k němu přidali –
takže divák musí  nejen vidět,  ale i  cítit,  že je
dravý, jako býval jeho táta, ale že se navíc umí i
ozvat a prosadit, na rozdíl od táty, který byl (a
pořád je) spíš nenápadný a ožíval jen při boji

DAVIDŮV SYN:
Tak hrajeme!

strčí do Kuby, který cosi řeší s Markem

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (S)
Jasně, zdržuješ ho!

DAVIDŮV SYN:
Jasně, nezdržuj mě! (směje se)

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ: (T)
Tak nahraj! Dáme nájezd...

končí okamžitě hovor, chlapec mu puk posílá a
vyrážejí spolu do útoku – a  Petr s Markem se

str. 111 ze 124



Petr Scheuer

jim (jakoby) staví do cesty a brání v postupu, a
malý David na ně při tom různě pokřikuje

DAVIDŮV SYN:
Počkej, nech mně to! ... A teď můžeš! … Tady
jsem! Kam koukáš?! … Jedúúú! … To nemů-
žeš, když seš silnější! Já můžu! … Nahraj už!

a dospělý David s manželkou jeho řádění poba-
veně sledují, když pak se ale dospělému náhle
nějak  podlomí  nohy,  jen  na  chvíli,  lehce,  ale
ona jej chytí za ruku, jako by mu mohla pomoci

DAVIDOVA MANŽELKA:
Jak je?

ptá se a  on přikývne, že to není dobré, a oba
zamíří ke střídačkám…

...kde sedí Tomáš a kouká na ně…

...a  vtom se  tam k  mantinelu  přižene  Jirka  s
Jardou a zuřivě bojují o puk, opravdu jako v zá-
pase, tvrdě a nemilosrdně – a skončí až, když
jsou ti dva téměř u nich, a se smíchem odjíždějí
a navzájem do sebe pochvalně bouchají…

...a Tomáš přeskakuje mantinel a odjíždí také.

Zimní stadion, šatna

(minulost, Davidovi je asi třináct let)

Ještě  jednou se  podíváme,  jak  David  s  tátou
odcházejí  naposledy  ze  zimního  stadionu  a
David se tváří chlapsky, ale… v jeho tváři a v
jeho očích je vidět smutek, který chtěl ukrýt, ne-
boť tenhle odchod nese velmi těžce.

Zimní stadion novější , tribuna

(současnost)

David s manželkou sedí na střídačce a sledují
svého syna, dovádějícího s dospělými chlapy,
kterých už je jen pár (Kuba, Petr, Marek, Slávek
a Milan), a když se na ně kluk podívá, pozdraví

str. 112 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

jej David stejným pochvalným gestem, jako to
dělával jeho otec, a žena se na něj podívá

DAVIDOVA MANŽELKA:
Tys ale nechtěl, aby hrál hokej, ne?

DAVID DOSPĚLÝ:
Jo? … Ne, nechci, aby byl pak smutnej, jako já.

žena hledí chvíli na něj a chvíli na syna, když
najednou se světla ztlumí, jako byla na začátku

cvaknutí

odsud končí zářivě jasná část filmu, kde byli chlapi snímaní jako  mocní
bojovníci; teď jsou to opět normální lidé a svět v tlumených barvách 

...chlapi odcházejí, brána pro rolbu je otevřená
a než poslední chlap opustí led, rolba najíždí…

...a  místo,  aby malý  David  cestou kolem stří-
dačky přešel k matce, jak očekávala, oddělí se
od ní i  ten velký – a ona, jako by chtěla jít  s
nimi, ale cítí, že tam nepatří, a drží odstup...

Zimní stadion novější

(současnost)

...zatímco na ledové ploše má rolba za sebou
první kolo a jezdí menší obdélníky přes střed,
první pruhy ledu se pod tlumeným světlem opět
blýskají, tribuny i střídačky jsou prázdné…

...když tu se otevřou dvířka jedné z trestných
lavic (naproti střídačkám) a v nich Tomáš, skočí
na vyleštěný pruh a pustí se na druhou stranu,
k šatnám, když rolba projíždí středem a rolbař
na něj nerudně zahlíží, a on jede tak, aby rolbu
vzadu těsně minul, jenže rolbař prudce zastaví
a Tomáš do toho kolosu musí narazit

ROLBAŘ:
Dávej pozor! (starostlivě) Rolba je nebezpečná.

mluví přívětivě, ale výraz má posměšný…

...a Tomáš se ztěžka sbírá a beze slova spěchá
pryč, k východu do kabin...

str. 113 ze 124



Petr Scheuer

Zimní stadion novější, chodba u kabin

(současnost)

...a  přichází  ke  dveřím,  za  kterými  se  ostatní
chlapi už převlékají a před kterými se prochází
Davidova žena a usměje se na něj, on ale jen
sklopí zrak a spěšně mizí ve dveřích do šatny,
odkud se vzápětí ozve chlapské uvítání

HLASY ZE ŠATNY:
smích a pokřikování, výjimečně i srozumitelné,
jako: Olé! - To je von! - Kde séš?! - No ty volé!

...a krátce nato se dveře znovu otevřou a vyjde
z nich Vašek, už v civilu, táhne obří tašku na
výstroj, a ve srovnání s hromotlukem, jakým ve
výstroji býval, je drobným a téměř nenápadným
človíčkem, a jiné je i chování, klidně se usmívá
a hned  ženě  nabízí  podanou  ruku –  ale  ona
couvne; jednak z něj má trošku strach, ale pře-
devším je na ní nepřehlédnutelně znát, že cosi
nepříjemného cítí, a on ruku stáhne

DAVIDOVA MANŽELKA:
To je puch… 

zamlouvá omluvně svůj ústup a ovívá se rukou
a snaží se usmívat

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Co?

nechápe a ona je tím dosti zaskočená; on ale
rychle pochopí a přikývne

VAŠEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
To si zvyknete…

DAVIDOVA MANŽELKA:
To snad ani ne. (tiše)

ale Vašek už je duchem jinde, tahá z kapsy te-
lefon a spěchá pryč…

...nato se ve dveřích objeví Jarda ve spodním
prádle, také je z něj teď spíš střízlík, ujistí se, že
Vašek nic nevyvedl, a sklouzne po ženě očima

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Jdete dál… (smích)

str. 114 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

ptá se, a ona sice udělá krůček, což jeho vidi-
telně překvapí, ona ale hned zastaví

DAVIDOVA MANŽELKA:
Ne. Jen čekám na kluka.

JARDA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Máš tady mamku, chlape!

volá dovnitř, nechá dveře pootevřené a mizí

DAVIDŮV SYN: (m.o.)
My ještě kecáme, tady, mami!

DAVIDOVA MANŽELKA:
Tak si pospěš!

DAVIDŮV SYN: (m.o.)
Tak pojď sem za náma! … Už nejsou nahatý,
neboj!

HLASY ZE ŠATNY:
smích a pokřikování: Já ještě jo! - Já taky, za
chvíli! - Ty to radši schovej, toho kašpárka!

DAVIDOVA MANŽELKA:
Já se nebojím.

kroutí nad tou dětinskostí hlavou – když vtom
se kluk objeví ve dveřích a kouká na ni

DAVIDŮV SYN: 
Bojíš. Já to poznám.

ona neodpoví, jen ho sjede přísným pohledem,
a za jeho zády se objeví už převlečený Kuba, a
matka spolkne přísnou odpověď

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Kdo se bojí?

DAVIDŮV SYN: 
Já už musím… (smutně)

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Tak pojď, jdeme spolu...

str. 115 ze 124



Petr Scheuer

Zimní stadion novější

(současnost)

Kolem blýskavě se lesknoucího plochy jdou k
východu Davidova žena a syn, Kuba a David,
dobíhá je Petr se Slávkem, vzadu pak Tomáš

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Budeš hrát hokej, viď..?

DAVIDŮV SYN:
Spíš asi florbal. 

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Proč?! Hokej je lepší! 

DAVID DOSPĚLÝ:
Já myslel, že vodní pólo… (na syna)

SLÁVEK SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Hokej je nejvíc!

DAVIDŮV SYN:
Já nejdřív taky. Ale už jsem se rozhodl.

KUBA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Tak ale ty přijdeš... (na Davida)

DAVIDOVA MANŽELKA:
Nepřijde!

PETR SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Fakt ho nemlátíte?

DAVID DOSPĚLÝ:
Tak když už jsem si to koupil...

ukazuje manželce tašku výstroje, většinou nové

DAVIDOVA MANŽELKA:
To myslíš vážně? (překvapeně)

DAVIDŮV SYN:
Asi jo… (napovídá matce)

a ta sice bez pochopení, ale neprotestuje.

str. 116 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

Zimní stadion, před bočním vchodem

(současnost)

U hlavního vchodu stojí policejní auto a při něm
dva policisté a dvě nám známé ženy, co před-
tím ze stadionu utekly… věc důkladně dořešit;
teď tedy s policisty domlouvají, jak to provedou,
a policisté se netváří vstřícně, ale udržují profe-
sionálně zúčastněné výrazy, a všichni čtyři mají
roušky, ženy bílé a policisté černé s nápisem…

...opodál je boční vchod a u něj postává sku-
pinka  vesele  hlaholících  hokejistů,  Tomáš  je
stranou a právě vychází ven naše skupinka…

...policisté  sice  hlouček  vidí,  ale  nechávají  ty
dvě v domnění, že čekají na správném místě...

Zimní stadion, u bočního vchodu

(současnost)

Příchozí  se  vmísili  mezi  přítomné,  jen  Tomáš
stojí stranou a chlapec si jej prohlíží a dá se s
ním do řeči, když na pozadí zní asi toto

HLASY HOKEJISTŮ:
Jdeš na jedno? - Nemůžu dneska. - Jedno bych
skousnul.  Nebo tři.  -  Pojďte taky. - My jdeme
domů.  -  Oba?  -  No  jistě.  Nebo  chceš  jít?  -
Kam? - S nima, někam na pivo. - (ticho) - Taky
příště, jasný. - Kdo mě hodíte domů? - Kde teď-
ka bydlíš? - Pořád doma. - Tak jestli  chceš. -
Nechci. Ale musím. - Ty kouříš? - Nekouřím. To
ta cigareta. - Já jsem skončil. - Jenom málo. 

ale my se soustředíme na chlapce s Tomášem

DAVIDŮV SYN:
To nevadí, že seš blbej… (přátelsky) 

Tomáš k němu shlédne přesně tak, jako se dívá
těsně předtím, než vysloví své: Chceš pěstí?!

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Potřeboval bych pěstí…

řekne místo toho, a kluk zavrtí odmítavě hlavou

str. 117 ze 124



Petr Scheuer

DAVIDŮV SYN:
Jo. … Ale ty za to nemůžeš!

a Tomáš se vážně zamyslí

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Asi můžu…

mračí se sebekriticky, ale kluk vrtí hlavou, což
Tomáše přiměje sebekritiku zostřit

Ale jo, já jsem protě hajzl. 

DAVIDŮV SYN:
Né, nejseš. 

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Tak já to asi musím vědět líp! 

DAVIDŮV SYN:
Ale  radši bys byl  lepší, viď...  Já jsem na tebe
byl taky zlej, u nás doma…

napovídá a připomíná, a Tomáš nevěří 

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
Blbost.  

DAVIDŮV SYN:
Tak víš co? Tak nebuď zlej. Jo?

TOMÁŠ SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
To vás učí ve škole..?

kroutí hlavou, ale musí i smát, a kluk také…

...ale to už si té skupinky všimly i ženy a vybíze-
jí policisty k zásahu, jenže těm se nechce a jen
pomalu vykročí, velmi pomalu, jako by si přáli,
aby celá skupinka stačila dřív odjet – když tu se
pojednou jejich výrazy změní, začnou se usmí-
vat a přidají do kroku…

...neboť se z bočního vchodu vynoří další pár
hokejistů, z nichž jedním je Jirka

JIRKA SPOLUHRÁČ DOSPĚLÝ:
No to mě poserrr, co vy tady?!

zdraví je a hned, zatímco ostatní nastupují do
aut, jako i David s rodinou (které sledujeme)

str. 118 ze 124



Správný sport pro vaše dítě

HLASY HOKEJISTŮ:
Tak  čáu.  -  Čáu.  -  Měj  se.  -  Zase.  -  Viděls
Vašek, to auto. - Čau čau. - Příště! - Mám lepší.

...a ženám jedovatě tuhnou výrazy a jedna tahá
notýsek a zapisuje si značky projíždějících aut,
jenže špatně vidí a ještě hůř se jí píše.

U zimního stadionu, v autě

(současnost)

Auta odjížděj, mezi nimi i to s Davidovou rodi-
nou, z něhož kluk sleduje policisty,  stojící  teď
ve trojici, i s Jirkou, který už má na bradě také
(policejní)  roušku a vesele debatují,  sledováni
oběma zamračenými ženami, a Jirka zdraví do-
jíždějící auta a oba policisté, když vidí malého
chlapce, se usmějí alespoň očima, nenápadně,
a ty dvě začnou mluvit (viditelně) zvýšeným hla-
sem a policisté jim trpělivě naslouchají a vrtí při
tom nesouhlasně hlavami,  jen mírně,  ale  zře-
telně, a ty dvě se po chvíli obracejí k uražené-
mu odchodu a policisté se s úlevným vydechnu-
tím vracejí k Jirkovi – a podle pohybu jejich ru-
kou se zdá, že si stahují roušky pod bradu…

...a  zatímco se auta ztrácejí  v nočním městě,
doznívá tento hovor

DAVIDOVA MANŽELKA: (m.o.)
Tos mi měl říct, žes hrál hokej.

DAVID DOSPĚLÝ:
Proč?

DAVIDOVA MANŽELKA:
No, ...jsou divný. Všichni!

DAVIDŮV SYN:
Ale taťka není…

DAVIDOVA MANŽELKA:
Já vím.

DAVIDŮV SYN:
Jinak  by  sis  ho  nevzala  za  mýho  tátu,  to  je
jasný.

str. 119 ze 124



Petr Scheuer

DAVIDOVA MANŽELKA:
Málem ho zabili!

DAVIDŮV SYN:
Ale dal gól!

DAVID DOSPĚLÝ:
Dva!

DAVIDŮV SYN:
Fakt dva??? Slyšíš, mami?!

DAVIDOVA MANŽELKA:
Slyším.

DAVIDŮV SYN:
Tobě se to nelíbilo? (zklamaně)

DAVIDOVA MANŽELKA:
Moc ne.

DAVIDŮV SYN:
Mně taky moc ne. Ale docela jo!

DAVIDOVA MANŽELKA:
A co si dáme k večeři?

DAVIDŮV SYN:
Něco dobrýho!

DAVID DOSPĚLÝ:
Mně je to jedno.

DAVIDOVA MANŽELKA:
Já vím...

K O N E C

str. 120 ze 124


	SPRÁVNÝ SPORT PRO VAŠE DÍTĚ
	Chodba před bytem
	Byt
	Chodba před bytem
	Zimní stadion novější, kolem střídačky
	Zimní stadion starší, na ledě
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější, tribuna
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion starší
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější
	Zimní stadion starší, šatny
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion starší, na ledě
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější, střídačka
	Zimní stadion, šatna
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější, tribuna
	Budova svazu, větší kancelář
	Zimní stadion novější, na ledě
	Před zimním stadionem novějším
	Zimní stadion novější, u vchodu k ledové ploše
	V autě
	Zimní stadion novější, na ledě
	Nymburk, před zimním stadionem
	Zimní stadion novější, všude
	Před domem
	Zimní stadion starší
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější, na tribuně
	Zimní stadion novější, střídačka slabších
	Zimní stadion, jiný
	Zimní stadion
	Zimní stadion novější, střídačka silnějších
	Zimní stadion novější, střídačka slabších
	Zimní stadion novější, chodba
	Zimní stadion novější , střídačka slabších
	Zimní stadion novější , tribuna, led
	Zimní stadion novější , na ledě
	Zimní stadion novější, střídačka
	Zimní stadion, na ledě, tribuna
	Zimní stadion, střídačka slabších
	Zimní stadion starší, na ledě
	Zimní stadion, na ledě
	Zimní stadion, střídačka
	Zimní stadion straší, na ledě
	Zimní stadion, střídačky
	Zimní stadion, tribuna
	Zimní stadion, střídačky
	Zimní stadion, na ledě
	Zimní stadion, střídačky
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější
	Zimní stadion novější, střídačka silnějších
	Zimní stadion novější, střídačka slabších
	Zimní stadion novější, na ledě
	Budova svazu, větší kancelář
	Zimní stadion, chodba u kabin
	Budova svazu, větší kancelář
	Zimní stadion, střídačka slabších
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion, střídačka slabších
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion, střídačka slabších
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější
	Zimní stadion novější, mezi střídačkami
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější, střídačka
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější, na střídačce
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion novější
	Zimní stadion
	Zimní stadion novější, kancelář
	Zimní stadion novější, na ledě
	Zimní stadion, šatna
	Zimní stadion novější, na ledě kolem manželky
	Zimní stadion novější, na ledě u branky
	Zimní stadion novější, střídačka
	Zimní stadion novější, na ledě před brankou
	Davidův dětský pokoj a vedlejší místnost
	Zimní stadion novější, na ledě dál od branky
	Zimní stadion, šatna
	Zimní stadion novější , tribuna
	Zimní stadion novější
	Zimní stadion novější, chodba u kabin
	Zimní stadion novější
	Zimní stadion, před bočním vchodem
	Zimní stadion, u bočního vchodu
	U zimního stadionu, v autě

